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Osią^lęola nauki i techniki sprawia Ją, ä:e vsx>ólc2sesnym
uzbrojeniu wojsk znajdują się ziożone kompleksowe systemy 
broni obejmujące różnorodne urządzenia technioznei których 
konstrulccja i fuhłcoJonowanie oparte są na wykorzystaniu wielu 
dziedzin nauki i techniki,

Środlci napadu powietrznego państw NATO są systematycznie 
modernizowane a ich stan ilościowy wzrasta, V tych warunkach
konieczny Jest intensywny rozwój środkóxv obrony przeciwlotni­
czej.

Jednym z warunków zapewnienia skuteczności działania sys­
temu obrony przeciwlotniczej jest zabezpieczenie oddziałów 
i związków taktycznych w rakiety przeciwlotnicze.
Obecnie w dobie rewolucji naukowo - technicznej zaspokajanie 
potrzeb materiałowych wojsk podczas działań bojowych stało 
się problemem trudnym do rozwiązania. Trudność rozwiązania 
tego problemu wynika między innymi z braku kompleksowego opra­
cowania systemu zabezpieczenia wojsk w rakiety przeciwlotnicze» 
które niedawno weszły lub aktualnie wchodzą na uzbrojenie wojsk 
operacyjnych.
Odpowiednie rozwiązanie tego problemu determinuje bezpośrednio 
gotowość bojową i efektywność działań wojsk. Wiadomo,że w po­
czątkowym okresie wojny działania wojsk obrony przeciwlotni­
czej będą charakteryzować się maksymalnym wysiłkiem ogniowym, 
co jest związane z dużym zużyciem zapasów rakiet. Mała ilość 
rakiet nie zapewnia wykorzystania potencjalnych możliwości 
tkwiących w zestawach ralcietot^ych,

¥ związku z tym nasuwają się pytania :
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1. Czy obecny system zabezpiecZGnia v rakiety zaspokaja zapot» 
rzebowanie na ^yspólczosnyin polu -wallci i -w jakim stopniu?

2. Jałcie kryteria poiyinny być brano pod mya^ję w trakcie dos­
konalenia obotyiązującof?:o systemu zabezpieczenia?
Z przeprowadzonej analizy istniejącego systemu należy wy­
ciągnąć następujące wnioski :
- istniejący system nie w pełni zabezpiecza potrzeby podyk­

towano wymaganiami współczesnego pola walki,
- w celu poprawy systemu zabezpieczenia należy szczególny 

nacisk położyć na modernizację istniejącego systemu.
Opracowując przedstawiony w rozi^rawie inodol systemu zabez­

pieczenia wojsk obrony przeciwlotniczej w rakiety zmierzano 
do tego, aby był on realny - to znaczy możliwy do zastosowania 
w działalności praktycznej, ekonomiczny - a więc nic wymagają­
cy w zasadzie dodatkowych nakładóiv na jego wproivadzenie i 
funkcjonowanie.
Przyjęto jednakże, że system zabezpieczenia wojsk obrony 
przeciwlotniczej w rakiety powinien być przede wszystkim sku­
teczny, mniejszą rolę powinny przy jego tworzeniu odgrywać 
■wsBględy ekonomiczno.

Podstawowym mankamentem dotychczasowego systemu są zbyt 
powolne zmiany w zabezpieczeniu, nie nadążające za szybkim 
nasyceniem wojsk obrony przeciwlotniczej w rakiety.

Temat podjęty przez autorów nie znalazł dotychczas odzwior* 
ciedlenla w liczących się publikacjach mimo,że pozycji trolc- 
tujących o zabezpieczeniu wojsk w rakiety jest wiele.

Aby osiągnąć założony cel, zastosowano w badaniach przede 
wszystkim metody analizy logicznej i badań operacyjnych.
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Niezależnie od tego zastosowano i wykorzystano w badaniach 
metody obserwacji i eksperymentów)przeprowadzonych podczas 
kontroli, inspekcji, ćwiczeń i strzolań bojowych na poligonach 
w ZSRR,
Wyniki przeprowadzonych eksperymentów opracowano z zastosowa­
niem metod statystycznych.
Sformułowane w wyniku tych badań wnioski pozwoliły określić 
charakter i przedmiot dalszych badań. Mogą być również wyko­
rzystane do konkretnych rozwiązań praktycznych w celu moder­
nizacji istniejącego systemu zabezpieczenia wojsk obrony prze­
ciwlotniczej w rakiety.

Wyniki przeprowadzonych badań przedstawiono w pięciu za­
sadniczych rozdziałach rozprawy. Wybór zagadnień i ich układ 
w rozprawie przedstawiono w taki sposób, aby dać możliwość 
zapoznania się z całokształtem obecnego systemu zabezpieczenia 
wojsk obrony przeciwlotniczej w rakiety oraz ujęto możliwe 
kierunlci modernizacji,

W rozdziale pierwszym omówione zostały czynniki kształtu­
jące system zabezpieczenia w rakiety przeciwlotnicze,

W rozdziale drugim przeprowadzono analizę możliwości dzia­
łania środków napadu powietrznego przeciwnika i na podstawie 
przyjętego składu i działania wojsk własnych /front polski/) 
określono orientacyjnie zużycie rakiet w czasie operacji za­
czepnej frontu,

W rozdziale trzecim dokoimno analizy obecnego systemu 
zabezpieczenia wojsk obrony przeoiwlotnlozej w rakiety,uwzglę­
dniając potrzeby pododdziałów ogniowych i możliwości ioh zas­
pokojenia w zakresie zabezpieczenia w ralciety KRUG,KUB i STRZA< 
ŁA,
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Przedmiotem rozważań rozdziału ̂ czwartego jest olcreślenie 
możliwości technologicznych i transportowych pododdziałów teoh«> 
nioznych rakiet KRUG, KUB, OSA i STRZAŁA w istniejącym systemie 
zabezpieczenia wojsk obrony przeciwlotniczoj w rakiety.

W rozdziale piątym przedstawiono proponowaną strukturę sys­
temu zabezpieczenia wojsk obrony przeciwlotniczej,rozmieszcze­
nie sił i środków oraz urzutowanie rakiet. Zaproponowano zmia­
ny dotyczące elaboracjl 1 transportu rakiet, organizację ar­
mijnej Polowej technicznej bazy rakiet przeciwlotniczych 
/APTBRPlot/ i pododdziałów dowozu. Określono również zakres 
modernizacji struktury organizacyjnej istniejącej PPTBRPlot 
oraz kierowanie’zabezpieczeniem wojsk w rakiety przeciwlotnicze 
w proponowanym systemie zabezpieczenia.
Rozdział zakończono zestawieniem sił i środków dotychczasowe­
go i proponowanego systemu zabezpieczenia w rakiety przeciw­
lotnicze /załącznik 28/. oc

Przedstawiając model systemu zabezpieczenia wojsk w rakie­
ty przeciwlotnicze, autorzy wyszli z założenia,że problem ten 
będzie wciąż otwarty.Co pewien czas system musik byó bowiem 
aktiializowany, gdyż nie da się w zasadzie przewidzieć tempa 
i kierunlców rozwoju wojsk obrony przeciwlotniczej.

Autorzy wyrażają nadzieję,że powyższa rozprawa przyczyni 
się chociaż w części do dalszego postępu prac w zalcresie za­
bezpieczenia wojsk obrony przeciwlotniczej w rakiety.

Korzystając z okazji, pragniemy w tym miejscu spełnić^iły 
obowiązek i serdecznie podziękować kierownikowi naukowemu ni­
niejszej rozprawy, płk.doo.dr. Józefowi ZABŁOTNIEMU, którego
cenne myśli i uwagi były motywem naszych poczynań.

Na zalcońozonie autorzy pragną złożyć podziękowania Komendzie
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1. CZYNmKI KSZTAŁTUJĄCE SYSTEM ZABEZPIECZENIA V RAKIETY

PRZECIKLCyiNICZE

1*1. Wpro-wadzenie

Stała zależność wojsk od zaopatrzenia materiałowego i za- 
bazpieczenia tecłmioznego jest prawidłowością, którą konsekwen­
tnie potwierdza historia wojen i sztuki wojennej. System za- • 
bezpioczenia wojsk w rakiety funkcjonuje w określonych warun­
kach zownętx'znych, które muszą być uwzględnione w procesie ana­
lizy jego działania. Czynniki mające wpływ na system zabezpie­
czenia przedstawiono w tabeli 1.1. Można je podzielić na dwie 
grupy podstawowe :
- czynniki niezależne od kierownictwa sił zbrojnych i żołnierzy;
- czynniki kształtowane przez siły zbrojne i żołnierzy.

Tabela 1.1.

Czynniki upływające na aystem zabezpieczenia w 
rakiety przeciwlotnicze

Czynniki niezależne od sił 
zbrojnych 1 żołnierzy

Czynniki kształtowane 
przez siły zbrojne 1 żoł­
nierzy

1. Ilość i rodzaj SNP przeciwni- 1. Ilość 1 rodzaj zabezpie-
'nlka czanyoh ZT,oddziałów i

pododdziałów
2. Stan techniczny SNP przeciw- 2. Przewidywane zużycie

nika rakiet
3, Taktyka działeuaia SNP 3, Możliwości jednostek w 

zakresie przestrzeganiaU, Vyszkolenie załóg samolotów zasad sztuki operaoyj-
5. Możliwości techniczne prze- •ne j

clwnika w zakresie zakłóca- 4. ITyposażenie techniczne
nia naszych urządzeń radio- jednostek zaopatrują-lokacyjnych -> oych 1 zaopatiTrwanych

6. Ukształtowanie terenu,jego 5, Stan wyszkolenia żoł-pokrycie i rodzaj gruntu 
7. Klimat

nierzy
8. Stan zaplecza gospodarczegoi technicznego kraju_______^ SSSSSSSSSSSSSSBBSBSSSSBSSSBMS
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1.2, Czynniki niezależne od sil zbrajnych i żołnierzy

W
A j-

\

Ilość i rodzaj środków napadu powietrznego państw zachod­
nich, wyszkolenie ich załóg, taktyka prowadzenia walki oraz. 
możliwości techniczne są czynnikami determinującymi rozwój na­
szej obrony przeciwlotniczej. Mają więc wpływ na podstawowy 
czynnik drugiej grupy, tj. ilość i rodzaj zabezpieczanych związ­
ków taktycznych, oddziałów i pododdziałów„ogniowych wojsk OPL. 
Wpływają również bezpośrednio na będący przedmiotem rozważań 
system zabezpieczenia, gdyż determinują ilość i tempo zużywania 
rakiet przeciwlotniczych.

Możliwości techniczne przeciwnika w zakresie zakłócenia
naszych urządzeń radiolokacyjnych będą mieć również znaczny
wpływ na zużycie rakiet przeciwlotniczych, co potwierdzają
wnioski z doświadczeń wojny wietnamskiej oraz działań wojennych

1/prowadzonych na Bliskim Wschodzie • Doświadczenia z wymienio­
nych wyżej działań wojennych uwidaczniają spadek skuteczności 
poszczególnych typów rakiet przeciwlotniczych w miarę upływu 
czasu, ich stosowania na polu walki.
Spowodowane to było doborem odpowiedniej taktyki lotnictwa 
nieprzyjaciela, oraz stosowaniem silnych zakłóceń systemów na­
prowadzania, Zakłócenia radioelektroniczne wpływają z jednej 
strony na zmniejszenie ogólnej liczby strzelań przeciwlotni­
czych, a z drugiej na spadek skuteczności strzelań, tudzież 
zwiększenie Ilości rakiet wystrzeliwanych do poszczególnych 
celów.

1/ płk doo.dr hab.S,Piuro:Ooena udziału wojsk OPL w walce 
o panowanie w powietrzu i wynikających z niej wniosków i 
operacji zaczepnej w początkowym okresie wojny*V-wa 1977
s. 106-110  .
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Prawidłowość funkcjonowania systęmu zabeapieosBonia wojsk 
OPL w rakiety praociwlotnio2se joat również uwarunkowana oaynni- 
kami geofizycznymi, które występują niezależnie od ludzi, lub 
są uzależnione w stopniu ograniczonym,- 
Do czynników geofizycznych można zaliczyć ;
- warunki geofizyczne, tj. ukształtowanie terenu, pokrycie 

naturalne, układ wodny, rodzaj gruntu;
» warunki klimatyczno, tj.temperaturę powietrza, ilość i rodzaj

opadów•
Oddziaływanie warunków geofizycznych na ludzi i sprzęt wykorzys* 
tywany przez nich jn rejonie zachodnioeuropejskiego TDV jest 

różnorodne•
Znajdują się tara bowiem tereny górzyste i nizinne,obszary za­
lesione, a także pozbawione lasów, tereny zurbanizowane z bo­
gatą siecią komunikacyjną, oraz obszary słabo zaludnione. 
Występują tam znaczne różnice temperatur między okresem letnim 
i zimowym, podobnie jak różna jest ilość opadów w poszczegól­
nych miesiącach roku.

Wyposażenie poszczególnych elementów systemu zabezpieczenia 
powinno być dostosowane do warunkó"»* przeciętnych z zapewnieniem 
możliwości korygowania w przypadkach skrajnych. Ukształtowanie 
terenu oddziaływuje przede wszystkoizm na podsystem dostarczania 
rakiet przeciwlotniczych do pododdziałów, oddziałów i związków 

taktycznych,
W terenie równinnym lub lekko pofałdowanym, który najczęściej 
występuje na zachodnim TDW, możliwe jest wykorzystanie wszyst­
kich rodzajów transportu lądowego,
¥ warunkach górzystych lub na terenach podmokłych,przy silnym 
oddziaływaniu nieprzyjaciela zajdzie potrzeba wylcorzystania 
transportu powietrznego. Pokrycie naturalne terenu ułatwia
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masko-wanie elementów ugrupo^łania bojowego oraz kolumn wiozących 
rakiety. Duże masywy leśne mogą być Jednak w razie pożaru prze­
szkodą dla transportu samochodowego.
Ukształtowanie i naturalne pokrycie terenu na nadmorskim kierun> 
ku operacyjnym może sprzyjać wykonywaniu zadań przez system 
zabezpieczenia. Sprawność Jego działania może Jednak być ogra­
niczona ze względu na duże możliwości przenikania grup dywer­
syjnych nieprzyjaciela.

Rodzaj gruntu wpływa na przojezdnoś'^ dróg polnych,wykorzys­
tywanych do dowozu rakiet. Ponieważ na interesującym nas obsza­
rze występują najczęściej grunty lelckie^ oraz torexiy podmokłe, 
mogą wystąpić trudności w dowozie :î akiot przeciwlotniczych 
transportom kołowym.

Klimat Europy środlcowej Jest zróżnicowany. Mogą występować 
upały w lecie, oraz mrozy i zamiecie w zimie. Będzie to powodom 
wydłużenia czasów elaboraoji i dowozu rakiet przeciwlotniczych. 
Wiatry występujące w naszej strefie klimatycznej mogą utrudniać 
transport powietrzny.

1.3. Czynniki kształtowane przez siły zbrojne i żoł­

nierzy

Ilość związków taktycznych, oddziałów i pododdziałów,którym 
należy dostarczyć przygotowane do użycia bojowego rakiety 
przeciwlotnioze Jest Jednym z ważniejszych czynników determi­
nujących stan rozbudowy systemu zabezpieczenia. Nie można tu 
również pominąć urzutowania wymienionych wyżej Jednostek w 
czasie prowadzenia walki.



19

Ilość oddziałów i ZT jest na obecnym etapie rozwoju wojsk ope-

-racyjnyoh wielkością zmienną, ponieważ w wyniku zmian ilościo­
wych i jakościowych SNP państw zachodnich, musi postępować pro­
ces modernizacji wojsk OPL,

■ V
Przewidywane zużycie rakiet przeciwlotniczych zależy od 

szereg czynników, do których można zaliczyć :
- stan i możliwości SNP przeciwnika ;
- stan i niezawodność elementów systemu obrony przeciwlotniczej;
- odporność urządzeń radiolokacyjnych na zakłócenia;
- taktykę działania wojsk OPL i ich wyszkolenie,

Właściwe przygotowanie techniczne sprzętu, jego nieżawodność 
i odporność na zakłócenia może mleć wpływ na skuteczność prowa­
dzenia ognia, a co za"tym idzie, ilości zużywanych rakiet.Wy­
posażenie jednostek zaopatrujących decyduje w znacznym stopniu 
o skuteczności systemu zaopatrywania. Musi być ono dostosowane 
do warunków geograficznych i klimatycznych.

Zasady sztuki wojennej formowane dla potrzeb walki zbroj­
nej będą mieć również zastosowanie do rozpatrywanego systemu 
zabezpieczenia wojsk w rakiety.
Są one tiastępująoe :

- cel i celowość;
- koncentracja sił i środków;
- manewr ;
- kompleksowość;
- współdziałanie;
- aktywność i zdecydowany charakter dzJ,ałań;
- zaskoczenie i maskowanie;
- gotowość bojowa;
- Jedność dowodzenia;
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- oiągiość dzlażań »

Zasady mające' decydujjąoy wpływ na system zabezpieczenia przed­
stawiono poniżej.

Cel dzialańia jest to świadomie zamierzony stan rżeczy lub..'■ ' i"
zdarzenidji dó iktórego osiąenięofLaj dąży się przez organizację 
tegoż działani^. Celem ogólnym |idziałania zespołowego w tym 
przypadku zabezpieczenia w rakiety jest zapokojenie potrzeb 
wojsk OPL w wymaganym terminie |i tniejsoju, niezależnie ód warun­
ków pola walki. Realizację tęgó| celu powinien zapewnić odpowied­
nio zorganizowany ̂ system, którego skuteczność wiąże się ściśle 
ze sformułowaniem celu. Cel działalności rozważanego systemu 
zabezpieczenia musi być podporządlcowany celom, jakie są stawia­
ne wojskom OPL. Wynika stąd konieczność dostosowania systemu 
zabezpieozonia w rakiety przeciwlotnicze do charakteru działań 
bojowycih i sposobu prowadzenia wallci.

Koncentracja sił i środków jest jedną z najważniejszych

zasad stosowanych podczas prowadzenia walki przez wojska OPL. 
Muszą one skoncentrować swoje wysiłki do obrony zgrupowań wojsk 
oraz obiektów w ściśle określonym miejscu i czasie.
System zabezpieczenia w raltiety przeciw lotnicze, który musi do­
stosować swoją działalność do potrzeb wojsk OPL, jest również 
zobligowany do przestrzegania tej zasady. Rakiety przeciwlot­
nicze nie będą więc dostarczane równomiernie do wszystkich 
zaopatrywanych jednostek. Liozba rakiet dostarczonych do posz­
czególnych oddziałów /ZT/ powinna być proporcjonalna do prze-

1/ płk prof.dr hab.K.Nożko¡Założenia i zasady współczesnej 
sztuki operacyjnej.W-wa- 1978 8*5» 105-128,

2/ płk dcc .dr hab.S.Piuro^.Ocena udziału wojsk OPL w walce o pa­
nowanie w powietrzu,V-wa 1977«8.9-25>

3/ K-d naulc doo.gen.por^artilerli AsiJewjProtiwowozdusnaja obo- 
rona.Moskwk 1977# s,62-66t >
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“widywanego ioh 2su:2:yola. t/ymagą to pia wspóicssesnym polu walki 
zdecydowanego i ciągłego dowodzenia zarówno elementami, Jak 
i całością systemu. Spełnieniu tych wymagań sprzyjać będzie 
zasada Jedności dowodzenia. Poszczególne ogniwa systemu powinny 
być zgodnie z tą zasadą, podporządlcowane Jednolitemu dowództwu 
odpowiedzialnemu za dostarczenie rakiet. Wymienione wyżej do­
wództwo, Jak i pośrednio ogniwa kierowania powinny mieć Jasno 
sprecyzowany zakres odpowiedzialności i kompetencji.

Realizacja zasady koncentracji oraz potrzeba przenoszenia 
wysiłków wymaga często dokonywania manewrów, których czas wy­
konania Jest z reguły krótki. Uzbrojenie wojsk OPL w nowe,coraz 
bardziej mobilne zestawy rakiet przeciwlotniczych pociąga za 
sobą potrzebę zwiększenia mobilności elementów systemu zabez­
pieczenia przez wprowadzenie na Jego wyposażenie nowych środków 
transportu, będących w stanie dotrzeć wszędzie tam,gdzie trze­
ba dowieźć rakiety. Stanowić to będzie realizację zasady komplek­
sowości dla systemu zabezpieczenia.

Gotowość bojowa, to zdolność wojsk do zorganizowanego i

skutecznego podjęcia oraz prowadzenia walki w określonym oza-^ 
sio.W odniesieniu do systemu zabezpieczenia przez gotowość bo­
jową należy rozumieć Jego zdolność do dostarczenia rakiet 
pododdziałom ogniowym w ilości 1  czasie określonym poprzez 
możliwości taktyczne - techniczne posiadanego sprzętu.
Na gotowość bojową mają wpływ następujące elementy składowe :

- utrzymanie stałej gotowości bojowej;
- sprawne osiąganie poszczególnych JeJ stanów;
- właściwe ulcompletowanie ludzi, sprzętu oraz zapasów;
- utrzymanie sprawności sprzętu i wykorzystanie Jego 

możliwości;
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- ciągła sprawność systemu dowodzenia;%
- możliwość wykorzystania zasobów miejscowych w postaci

środków transportowych, paliwa itp.
Zasada zaskoczenia i maskowania będzie spełniona przez:

- tajność dowodzenia;
- maskowanie elementów ugrupowania bojowego;
- wykorzystanie nietypowych środków transportu rakiet.

Wysoka alctywność i zdecydowany charakter działań wyraża się w 
silnym i zdecydowanym dążeniu do wyboru najskuteczniejszych, 
najbardziej wydajnych i celowych form,oraz sposobów działania. 
Wiązać się ona będzie z ciągłym doskonaleniem czynności na po­
tokach tecłmologicznych, usprawnianiem pracy bojowej, oraz 
form dowozu rakiet.

Ciągłość działań będzie zapewniona poprzez właściwie zorga­

nizowany i niezawodnie działający proces elaboracji i dowozu. 
Spełnienie tej zasady jest możliwe przy równoczesnym przestrze­
ganiu takich zasad jak ; wysoka aktywność i zdecydowany cha­
rakter działań, maskowanie, wysoki stan moraIno-polityczny 
1 dyscyplina, zabezpieczenie działań bojowych.

Zabezpieczenie działań bojowych realizowane jest przez 
szczebel nadrzędny. Realizacja niektórych jego elementów odby­
wać się musi z aktywnym udziałem żołnierzy należących do stanu 
osobowego jednostek systemu zabezpieczenia. Należą do nich:

- rozpoznanie terenu;
- obrona przed bronią masowego rażenia;
- ubezpieczenie;
- maskowanie;
- powszechna obrona przeciwlotnicza.



- 23 -

Oslą^lęole powodzenia w zakresie ̂ realizacji postawionych 
zadań oraz żywotność systemu zabezpieczenia w rakiety przeciw­
lotnicze warunkuje właściwie zorganizowane współdziałanie z 
wojskami OPL oraz innymi rodzajami wojsk w zakresie zabezpiecze­
nia działali bojowych.

1 , Wnioski

Działalność systemu zabezpieczenia musi być podporządkowana 
celom realizowanym przez wojska obrony przeciwlotniczej.

2. System zabezpieczenia wojsk w rakiety przeciwlotnicze po-•• /
winien działać skutecznie w określonych warunkach klimatycz­
nych, typowych dla Europy środkowej 1 zachodniej.
Skuteczność jego funkcjonowania Jest uwarunkowana zapewnie­
niem możliwości działania zgodnego z zasadami sztuki wojen­
nej. Z zasad tych wynikają przedstawiono w załączniku 1 wy­
mogi jakim powinien odpowiadać system zabezpieczenia wojsk 
OPL w rakiety.

ń -

(

^ .

J
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2. POTRZEBY WOJSK OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ W 

ZAKRESIE ZABEZPIECZENIA W RAIOIETY

2,1. Wprowadsaenie

Jak 'wykazały doświadczenia wojenne,intensywne i zmasowane 
działania lotnictwa /naloty zmasowane, ześrodlcowane itp./mogą

V

stworzyć dla systemu OPL okresy krytyczne, spowodowane zużyciem 
zapasów rakiet oraz braku możliwości szybkiego ich dostarczenia 
z baz /składnio/. Określenie potrzeb niezbędnej ilości ralciet 
przeciwlotniczych jest niełatwe, a prawie niemożliwe jest usta­
lenie konkretnych i zróżnicowanych norm dla poszczególnych 
oddziałów wynikających z roli i zadań wykonywanych w danym ok­
resie.

Aby rozwiązać postawiony problem należy odpowiedzieć na 
następujące pytania;

- jakie jest ogólne zapotrzebowanie na rakiety przeciwlotnicze 
poszczególnych typów ?

- jak wielkie zapasy należy stworzyć 7
- w jaki sposób zorganizować szybkie uzupełnienie rakiet 

przeciwlotniczych w pododdziałach i oddziałach 7
Głównymi czynnikami wymienionymi w tabeli 1,1, wpływającymi 
na system zabezpieczenia jest ilość 1 rodzaj zabezpieczanych 
ZT, oddziałów i pododdziałów oraz przewidywane przez nich zu­
życie rakiet. Zui^cie rakiet jest głównie tfi^arunkowane^^en-
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sywnośolą oddziaływania SNP przeoi-witika i działaniem wojsk włas­

nych,

2.2* Przeoiwnik powietrzny

Najbardziej zagrożonym terytorium pod względem jKTOwadzenia 
działań bojowych jest obszar Polski, Jest to związane z opera­
cyjno - strategicznym położeniem Polski i jej znaczeniem w sys­
temie obronnym państw Układu Warszawskiego;

V tej sytuacji / nawet w konflikcie lokalnym / już od pier­
wszych godzin terytorium naszego kraju będzie narażone na in­
tensywne oddziaływanie przeciwnika. Środkami tego oddziaływania 
będą przede wszystkim pociski rakietowe i lotnictwo NATO,któro 
przejdzie do uderzenia na Polskę w ramach ogólnej operacji 
powietrznej skierowanej przeciwko państwom Układu Warszawskiego.

Niezależnie od przyjętego wariantu działań, państwa NATO 
I stawiają zadanie obezwładnienia przeciwnika głównie środkom 
napadu powietrznego /SNP/• SNP w koncepcjach strategiczne — 
operacyjnych NATO stanowią główną siłę uderzeniową,zdolną do 

. wykonywania zmasowanych i ześrodkowanyóh uderzeń na wojska i 
obiekty położone w głębi operacyjnej oraz przenoszenia w krót­
kim czasie wysiłku z jednego kierunku na drugi.
Analizując sposoby działania lotnictwa państw NATO,należy prze­
widywać możliwość jednoczesnego działania stosunkowo dużej 
liczby samolotów przeciwnika na kierunku głównego uderzenia 
wojsk lądowych oraz skupienie ich wysiłlcu do wykonania główne­
go zadania, ¥iąże się z tym ściśle czynnik zaskoczenia, do 
którego dowództwo sił powietrznych państw NATO przywiązuje

O
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duże znaczenie, przy czym gJbóimie chodzi tu o zaskoczenie u po­

czątkowym okresie wojny.
Dlatego też istotną rolę odgrywać będą naloty zmasowane,w któ­
rych może być zaangażowane do 70 ^ sil lotnlozyoh;działającyoh 
na danym kierunku operacyjnym ,

Zgodnie z poglądami głównych państw NATO,działania sił lą­
dowych na ŚE TD¥ mogą być wspierane przez 2 1 ^  PTSP.Przyjmuje 
się, że 2 PTSP wspierać będą Północną Grupę Armii /PGA/,^ PTSP- 
Centralną Grupę Armii /CGA/, a PTSP CB i BZ - Korpus - Jutlandzki 
/KJ/ i wojska w rejonie wysp duńskich.

Zgodnie z przyjętymi założeniami i koncepcją użycia sił 
powietrznych NATO zagrożenie dla wojsk.frontu / 1, 2 1 3  armii 
polskich/ stanowić będzie PGA oraz Idziałająoe na jej korzyćć 
2 PTSP, Oprócz wyżej wymienionych sił powietrznych na korzyść 
PGA może działać lotnictwo pokładowo - szturmowe 3 lotniskow­
ców / jeden - Wielka Brytania, dwa - USA/, PTSP CB i BZ oraz 
lotnictwo wojsk lądowych.

Zestawienie SNP państw NATO przyjętych do analizy zagroże­
nia armii polskich przedstawiają tabele 2,1, 2.2, 2.3 i 2.5,

1/ Protiwowozduszpaja oborona, Moskwa 1977f s.3 8 .
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Tabela 2.
Stan ogólny lotnlotvra przeolmilka

Związek/lotnis­
kowiec/

LB
n b j I

L M B Ul
OP

BSSS^SSS
1 LR1

Razem /w tym NBJ/uzbr, 
klas. NBJ

2PTSP 2k 183 168 126 69 5 7 0 /19 2

PTSP CD 
i BZ - 138 50

1

62 250 /0

NIMITZ
/USA/ - - kk 24 i

12 ao/kk'’/

FORRESTAL
/USA/

- - kii 24 1  • 1 2 -̂ 
1- ■ 80/44

Lotnictwo 
bazowe 
W.Bryt, mm mm 31 mm

1
3 1 / 3 1

81 stlm 
/A-10/ - 72 - mm

\
7 2 /0

Ogółem; 2^ 393 287 224 155 1083/311

¥ oelu określenia raos^llwośol bojowych taktycznych sił po­
wietrznych dowództwo NATO przyjęło następujące normy •

- stopień sprawności technicznej - 80 ;

- w działaniach bojowych bez użycia broni jądrowej bierze 
udział około 70 % samolotów nbj, pozostałe 30 % znajduje 
się w stałej gotowości dp|działań z bronią na pokładzie;

- dla rażenia obiektów środl^aini konwenojonalnymi,w zależności 
od ich charakteru, lotnicti^ó .taktyczne działa w grupach po 
Z-kf ^-8 , 8 - 1 2  samolotów; | | I

1/ Kompendium sił zbrojnych NAT(^i¥-^a 1981 zał. 13 i ii!» 
2/ Tamże, s.105*



- 29 -

- natężenie działań bojowych lotnictwa myśliwsko «- bombowe­
go i rozpoznawczego wynosi średnio 1 , 7  samo3.otów na dobę 
w tyra :
- w pierwszej dobie - 3 samolotolotyj
- w drugiej i trzeciej - 2 samolotoloty ;
- w czwartej i piątej - 1 , 5  sainolotolotu »
- w szóstej i siódmej - 1 , 2  samolotolotu.

Podczas działań bojowych z użyciem środJców konwenojonalnyoh 
straty w samolotach w ciągu pieirwszyoh siedmiu dób nie przekra­
czają 60 ia stanu wyjściowego, a w wojnie jądrowej - 80 ^ stanu

■■■“ .... \ /  ......wyjściowego
Współczynniki poniesionych strat w kolejnych dniach wojny 

w stosunku do stanu wyjściowego przedstawiono w tabeli 2 .^

Tabela Z,h

Współczynniki poniesionych strat w kolejnych dniach wojny

Rodzajdziałań

.-.=3

, 1 2 3 h 5 6 7 8-9 10- 12^ 13-1^

bez BJ 0 ,2 0 , 12 0,08 0,07 0 ,0 5 0 ,0 *̂ 0 ,0^̂ 0 ,0 3 0,03 0 ,0 2

z BJ 0,5 0,05
SSSSB

0,05 0,05
BSSSBS

0,05
asssss::

0,06 0,0k
Bssssssas

0 ,0if
BBBBS

0 ,0^
BBSSSBB

OfOk
3BBBSB

Stan wyjściowy lotnictwa przeciwnika w M + 5 wynosi 1176 

/w tym samolotów / tabela 2,5/*

1/ Kompendium sił zbrojnych NAT0,W-wa s.105.
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Tabela 2 .5

Stan lyyjioioiiy lotnlotva praooiimilca M + 5

=======
Rodzą j 1otniotwa Razem

/w tym NBJ/LB
NBJ

L M n LM
OP LR •uzbr, 

klas.
K’UJ

24 441
:sxsd=:ssssarf!

 ̂ 287 
i^_ -===-==

259
sisssaictsasasst

165
:s s s s c B S :a s

1176/311
SSBSSBBSSBBBS

Uwzględniając przyjmowane przez przeciwnika straty dobowej 
/tabela 2.4/ w kolejnych dniach weJnyV/operacji zaczepnej 
Trontu/ ptzeolwnlk może dysponować lloćclą samolotów przedsta-

* Ł
wionyoh w tabdll 2.6 . V poszczególnyoh rodzajach lotnictwa 
przyjęto straty pł^oporojonalne. ^

1/ Komp^dimi|! sil zbrojnych pańaliw NiA.T0. W-wa 1981, zal.9
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NajwiękssBego zagrożenia wojsk f o m t u  ze strony przeciwnika 
należy się spodziewać w następujących okresach operacji zaczep* 
ne j: \

- wejście głównego zgrupowania do bitwy;
- odpieranie przeciwuderzeń /kontrataków/ drugich rzutów 

przeciwnika;
- wprowadzenie kolejnych rzutów;
- podejście i forsowanie szerokich przeszkód wodnych. 

Według oficjalnych poglądów natężenie wylotów w poszczególnych 
dniach operacji będzie się przedstawiało jak w tabeli 2 ,7 .

Tabela 2.7

Przewidywane dobowe natężenie wylotów w poszczególnych 
dniach operacji /ra/

Rodzajlotn.
Licz­ba
wylo­
tów

Do oper
= = = s szss Dzień operacji

======= ss= =;=======

- 2 - 1 1 2 3 k 5 6 7 8 9 10 11 12

LB 2 1,5 1,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

m 3 2 2 1,5 1,5 1,2 1,2 1,5 1 ,i 1,2 1 1 1

LR 3 2 2 1,5 \5 1 1 1 1 1 1 1 1 1

LM 3 2 2 1,5 1,5 1,2 1,2 1,2 1,5 1̂ 5 1 , 2 1 1 1/osłonal J ===== M MM MM* !==;:==: ¡s= a s s s : :=== ===: IS S = S=S3

Dobowe natężenie działań lotnictwa przeciwnika wyrażone 
liczbą samolotów' można przedstawić« za pomocą wzoru :

l/ Po wojnach na Bliskim Wschodzie, w ćwiczeniach «-LUB działa» 
ło z natężenieii dwukrotnie wyższym.Przewiduje się zwiększe­
nie norm natężenia działania do 6 wylotów na dobę.
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1/ /2.1/

gdzie: ^ liczba samolotów i - tego rodzaju lotnictwai
na początku danwgo dnia operacji 

n - liczba rodzajów lotnictwa

- współczynnik dobowego udziału w nalotach 
/tabela 2 .8/

Tabela 2,8
Podstawowe współczynniki kalkulacyjne nalotów

Ksgółczyń- Licz­
ba 
wy­
ło tÓT. 
"m”

Bez użycia broni 
jądrowej

Z użyciem broni 
jądrowej

LB /NBJ/ 
LMB/NBJ/ 

LR
LMB LM LB /NBJ/ 

LMB/NBJ/
LMB
LR LM

Udziału w 
nalocie 1 0,5 1 0,7 0,5

Sprawności
techniczne 0 ,8 0,8 0 ,8 0 ,8 0 ,8^/ 0 ,8

¥ykorzysrtania sa­
molotu 0 ,5 6 0 ,8 0,k 0 ,8 0,56

Dobowego 
udziału 
w nalo­
tach

3 1 ,6 8 2 ,/ł 1 , 2 2,k 1 ,6 8 1 , 2

2 1 , 1 2 1 , 6 0,8 1 , 6 1 , 1 2 0,8

1,5 0 ,8^ 1 , 2 0 ,6 1 , 2 0 ,8 ł̂ 0,6

1 , 2 0,67 0,96 Ofki 0,96 0,67 0 ,ił8
1 0 ,5 6 0,8 0 ,8 0,56 0,^

Obliczoną wg.wzoru 2 .1 . orientacyjną liczbę samolotów w poszcze­
gólnych dniach operacji frontowej przedstawia tabela 2 . 9

l/ Do obliozeó wykorzystano wzór zawarty w wydawn.’’Zasady two­
rzenia i użycia ruchomych powietrznych odwodów rakiet plot” ¥-wa 1978.

2/ Kompendium sił zbrojnych państw NATO.V-wa 1981,s.105«
3/ Tamże .
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Z tabeli 2.9 wynika, że ogólny stosunek samolotów w działa­

niach bez użycia broni jądrowej do samolotów z użyciem broni 
jądrowej wynosi ;

N
P  “ N 2kQ6

= 1,971
*BJ

oznacza to, że potrzeby ralciet w działaniach bez użycia broni 
jądrowej będą dwukrotnie wyższe od potrzeb w warunkach użycia, 
broni jądrowej. Stąd też w dalszej analizie rozpatrywane będą 
tylko działania bez użycia broni jądrowej.

Z punlctu widzenia zasad strzelania istotne jest określe­
nie liczby celów powietrznych. Ze względu na rozróżniaInośó 
staoji naprowadzania rakiet /SNR/ celem może byó pojedyńozy 
samolot lub grupa samolotów, Według oficjalnych poglądów 
/danych z ówiozeó/ wynika, żo samoloty będą'działały w małych 
grupach, które będą stanowiły cel,
Do obliczeń przyjęto,że jeden cel może stanowió ^ samoloty 
/klucz/ LB i LMB oraz 2 samoloty /para/ dla LR^LM 
Orientacyjną liczbę celów w ciągu doby obliczono wg.wzoru 2.2 
1 przedstawiono w tabeli 2,10

N . *̂“l' /2.S/o 1 , 1  ' ....

gdzie; a k /dla LB i LMB /
a 2 / dla LM i LR /

1/ Anallzd wielu wariantów ugrupowania bojowego lotnictwa
amerykańskiego w V/ietnamle wslcazuje, że największymi ugru­
powaniami zwartymi dającymi oclbioie na ekranie SNR jako 
joden' óel jest parą samolotów, a w LMB nawet klucz.
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nych taktycznych grupach lotniczych.
Orientacyjny stan śmigłowców uzbrojnnych /szturmowe i ppanc./ 

V PGA przedstawia tabela 2.11
^3M

Tabela 2.11

Orientacyjny stan śmigłowców uzbrojonych w PGA

1/

Rodzaj ŚNP 1 KA 
/NZ/

1 rcA 
/VB/

1 KA 
/B/

1 KA
Al/

Razem

Samoloty 2^ - 2k

Śmigłowce 56 11^ U8 k2 2Ó0

Ogółom: 56 114 72 28k

Przyjmując analogiczne jak dla LT współczynniki sprawności
tecłinicznej, natężenia wylotów i udziału w uderzeniach, straty
oraz skład celu - 2 śmigło%vce / 2 samoloty/ liczbę celów w
poszczególnych dniach operacji /tabela 2.12/ można w przybliże-

2/niu określić ze wzoru 2.3 ,
N = 0,5 - *̂ 8 /] .^C

gdzie: - liczba śmigłowców uzbrojonych /samolotów/
= 0,8

m — liczba wylotów na dobę /tab.ela 2.7/ j^^ dla LMB
M. współczynnik strat /tabela Z,h/ jak dla bez BJ s

K - współczynnik udziału około 0,5 /ZT I rzutu/.

1/ Ug.danych Vademécum z zakresu obrony plot wojsk lądowych, 
V-wa 1 9 8 1, zał.1 .

2/ Wykorzystanie wzór zawarty w wydawnictwie "zasady tworzenia 
i użycia ruchomych powietrznych odwodów rakiet plot".W-wa
1978.
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TabolP. 2.12

Orientacyjna liczba celów•i współczynniki podziału 
poszczególnych dniach operacji

Dzień
wojny

7^” . "T*"'Dzxen
ope­
racji

Zadanie Śmigłow­
ce uz­
brojone 
/ samol./

Liczba śmigłowców, 
samolotów | / celów 
wykonujących ataki/

K
®d

N

1 28 ł̂ 3^ 1 -682 .. -

2 - 227 182-36^ - -

3 1 193 15^-308 77-123 1

h 2 171 103-206 5 1 - 8 2 0,66

5 3 151 9 1 - 1 8 2 45-72 0,58
6 k Bliższe 137 66-132 33-53 0,42
1 5 126 6 0 -1 2 0 30-48 0.39
8 6 \ 115 55-110 27-43 0,35
9 7 106 64-128 32-51 0,4l

10 S 97 5 8 - 1 16 29-46 0,37
11 9 88 42-84 21-34 Ó , 2 1

12 10 Dalszes 79 32-64 16 -26 0 ,20

13 11 70 28-56 14-22 0 , 18

lił 12 62 25-50 12-19 0 , 16

Ogółem Celów 778-1556 387-619 —
:==s=s=:=:=sss!==ss:=;=!1:=:==:=====:=: -= = = = = = = = = - =s===:=s===:=s

Z zasad użycia LWL wiadomo również,że jego działanie skupi
V

się przede wszystkim na zwalczaniu sił i środlców znajdujsfcyoh 
się w styczności ż przeciwnikiem.
Airniie I rzutu frontu będą miały w styczności z przeciwnikiem 
średnio po 3 ZT, zatem w skali frontu zagrożonych ze strony 
L¥L będzie około 6 ZT.

Aby w przybliżeniu dokoi^ó pełnej analizy działania LT 
i UiL należy rozpatrzeć, Jaki Jest podział lotnictwa działają-.
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oego wg,wysokości.
1/Aktualnie przewiduje się, że około 60-70 ^ ' lotnictwa ^ATO

wykorzystywać będzie do działań małe wysokości.
Rozpatrzmy dwa warianty działania lotnictwa wg.wysokości 
/tabela 2 ,1 3/» uwzględniając zarówno działanie większością na 
małych wysokościach, jak i manewr w wysokości.

Tabela 2,13

Warianty rozkładu działania lotnictwa wg,wysokości 
wyznaczone współczynnikiem K

Przedziały wyso­
kości w lun

pssssss
0,05 0,5-t5 1,5-2 2-3 ' 3-^ 5 - 1 0 10-15
y »1 y=3 j(=.

Lotnictwo
taktycz­
ne

Wariant
1 0,33 0,30 0 , 12 0 , 1 0 0,08 0,05 0,02

Wariant
2 0,08 0, 10 0, 12 0,33 0,3 0,05 0,02

LTiTL
===========

1

Z przeprowadzonej analizy zagrożenia wynika,że główne za­
grożenie dla wojsk operacyjnych stanowi lotnictwo taktyczne 
przeci^mika - około 1 5 3^ - 2 f̂09 cele na opero o ię f rontową 
/tabela 2 ,10/,
LWL może działać przeciwko ZT znajdującym się w styczności 
z przeciwnikiem w okresie wykonywania zadania bliższego przez 
armie piezwszego rzutu.

1/ Wg danych Vademécum z zakresu obrony plot wojsk lądowych 
¥-wa 1 9 8 0, s ,54.
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2 .3 , Wojska -własne / wariant /

Do przeprowadzenia analizy zagadnień związanych z potrze­
bami w rakietach przeciwlotniczych poszczególnych typów,przyję­
to następujące założenia dotyczące składu i działania wojsk 
własnych,
1, Front polski w składzie trzech armii działa na kierunku 

północno - nadmorskim / łącznie z kier. jutlandzkim/.’
Armie polskie w składzie :
- 1 A : dwie DPanc i trzy DZ
- 2 APano: trzy DPanc i dwie DZ
- 3 A : cztery DZ / II rzut /,

Jednostki frontowe :
- FBRPlot
- FPTBRPlot
Zestawienie środlców rakietowych na szczeblu frontu. px‘zed- 

stawia tabela 2 ,1^ a liczbę kanałów celowania w przedziale , 
wysokości tabela 2,15
2, Front rozpoczyna operację zaczejmą z rejonu wyjściowego 

w trzecim dniu wojny,
3 , Czas trwania'operacji frontowej na kiexninkaoh działania 

12 dni. Zadanie bliższe frontu - 7 dni, zadanie dalsze

- 5 dni,
h. Działanie bojowe frontu wspiera jedna DLM.
5 , 2 APano działa na kierunku głównym, 1 A na kierunku pomoc­

niczym.
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Tabela 2,17

Orientacyjny wskaźnik udziału w odpieraniu nalotu 
1 /Ku^ 'i zużycie rakiet w jednym strzelaniu - n̂ ^

Typsprzętu

Ku

:=====^
KRUG KUB OSA S-1/S-10/

s-al .
/S-3/®“°°

zsu-2 3-^ ZU-23-2

0,5 0,k 0,3 0,3 0 , 1 0 , 3 0 , 1 0,1

2 2 2 2 k — _ —

b/ Liczba strzelad i - tego pododdziału jest proporcjonalna do .
'/.A

liczby pododdziałów biorącycli w strzelaniu i do liczby celów 
w przedziałach wysokości, zmniejszona o liczbę celów obsłu­
giwanych przez LNI, Minimalna liczba celów zwalczanych przez 
środlci OPL jest równa :

Nc  ̂ = 0,40 / N3 — 1 ,2 NLM / / 2 * V
Nc^ = 0 , h 0  /  8 0 0  -  1 , 2  . 1 ^ 4  / =  2 5 1

0/ Zużycie rakiet w pierwszym dniu przez i-ty pododdział jest 
iloczynem ogólnej liczby strzelań i liczby rakiet zużytych 

w jednym strzelaniu

/2.5/= St^ ni

gdzie: Nj,-j - zużycie ralciet w pierwszym dniu przez i-ty 
typ pododdziału,

Sti - Ogólna liczba strzelań,
n^ - wskaźnik zużycia rakiet w jednym strzelaniu 

/tabela 2 .17/
d/ Zużycie ralciet w poszczególnych dniach operacji jest pro­

porcjonalne do liczby celów,tzn.równa się iloczynowi zużycia

1/ ¥artosó współczynników przyjęto z Vademécum z zakresu obrony plot wojsk lądowychia¥-wa 1980,8.3 6 2.
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rakiet ”w pierwszym dniu i wskaźniku K_

= Nr. . id i /2.6/

Biurąc pod uwag^\ liczbę celów /tab.2,10 i 2.12/,warianty

rpzklą^i^ działania lotnictwa według wysokości /tab,2.13/,ogólną 
liczbę kanałów celowania poszczególnych typów /tab.2,15 i 2.l6/, 
wskaźniki udziału w odpieraniu nalotu /tab.2,17/ - określono 
minimalne zużycie rakiet przez pododdziały biorące udział w 
odpieraniu nalotów w pierwszym dniu operacji /zał.2/,
Wyliczone zużycie rakiet w poszczególnych dniach operacji przed- 
sto-wiono w tabeli 2.18 .

Tabela 2.18
Orientacyjne zużycie rakiet w czasie operacji zaczepnej 

frontu
:===:=:=:=:=:s:s: s =: s: s =:=s=s s: s: s: s Z =: s s s s s : ===s;

Dzień T y p  z e s t a w u
opera-' 
o ji KRUG KUB OSA-AK STRZAŁA IM SIRZAŁA 2M

/ 10/ /3/
1 2 3 h 5 6
1 50-80 172-275 2 3 2 - 3 7 1 ¿H9-670 115-184
2. 33-53 112-179 1 5 1-2^2 2 7 2-^ 3 5 75-120
3 29-^6 98-157 1 3 2 - 2 1 1 239-382 6 6-10 6
k 21-3^ 71-11^ 9 5 - 1 5 2 1 7 2 - 2 7 5 <17-75
5 19-30 6^-102 8 6 -1 3 8 15 5-2^8 <13-69
6 17-21 57-91 7 7 - 1 2 3 1 3 8 -2 2 1 38 -6 1
1 19-30 6ił-102 8 6 -13 8 1 5 5-2^8 43-69

8 18-29 62-99 8^- 13^ 151-2^ł2 41-66
9 1̂ ł-22 ^6-7^ 6 3 - 1 0 1 1 1 3 - 1 8 1 3 1 - 5 0
10 11-18 38-61 5 1 - 8 2 92- 1^7 24-38
11 1 0 - 1 6 if6-7^ 84-13^ 2 3 - 3 7
12 9-1^ 31-50 k2^67 75-120 2 1 - 3 4

Raz era: 255-393 8^9-1358 11^5-1833 2065-3303 567-909

Razem w 
J.o 'ł.7-7,3 1,8-2,8

___„i. 1
2 ,<1-3 ,8

/
2,5-<ł,0 0,8- 1 , 3
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¥ założeniach przyjęto, że •wojską frontu rozpoczynają opera­
cję "W trzecim dniu wojn^, natomiast wojska OPL w systemie OPK
biorą udział -w odpieran4-u ataków lotnictwa przeciwnika już od

1
piearwszego dnia wojny. Wobec teĝ o walka z lotnictwem przeciw­
nika będzie rozłożona na wojska OPL i OPK. Przyjmując,że zuży- 

, cia dobowe rakiet przez wojslca OPL frontu działające w syste­
mie OPK wyniosą połowę zużycia w pierwszym dniu operacji zaczep- 

; nej frontu. Stąd też ogólne potrzeby w rakietach OPL będą ró-wne 
\ tabela 2,19

Tabela 2.19
Orientacyjne potrzeby frontu w rakiety plot.

Typ sprzętu lORUG KUB OSA S-1/10/ S-2/3/
Zużycie w 1 i 2 
dniu wojny 50-80 1 7 2 - 2 7 5 2 3 2 - 3 7 1 419-670 1 15-184

Potrzeby na opera­
cję zaczepną fron­
tu

2 5 5 -39 3 849-1358 1li»5-1®3 20^-3303 567-909

OgóInepotrze-by
w sztu­kach 305-'ł73 1021-1633 1377-2204 2484-3973 682-1093

w j.o. 5,6-8,8 2,2-3,'ł 2,9-^,6 3,0-ił,8 1,0-1,5

Obliczone orientacyjne zużycie rakiet w czasie operacji zaczep­
nej frontu / określone metodą uproszczoną/ porównano z wynikami
otrzymanymi wg,programu Wektor 2R oraz wynikami zawartymi w Va-

1/ 2/demeoum i opracowania teoretycznego ASG

1/ Materiałowo techniczne zabezpieczenie działań bojowych wojsk 
przez służbę uzbrojenia i elektroniki,cz,II.Szczebel opera­
cyjny.W«wa 1980 Syg.Uzbr,1980/78 a.46-

2/ Zasady tworzenia i użycia ruchomych powietrznych odwodów 
rakiet przeciwlotniczych.ASG, W-wa 1978,s,31.
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Wyniki różnią się nieznaczsnio / z wyjątkiem rakiet S-2/. 
Potrzeby rakiet na operację zaczepną frontu,podawane przez 
wymienione źródia przedstawia tabela 2.20

Tabela 2.20

Źródła ob­
liczeń

T y p r a k i e t
' KRUG ’ KUB ' OSA ' S-1 S-2

Obliczenia
własno 255-393 849-1358 1145-1833 20 6 5 -3 3 0 3 567-909

Vadomecura
Uzbr.
1980/78

230-38ił 9 8 9 -1 5 6 0 - 1 5 2 9 -2 5 2 8 1080- 1 7 2 6

Opracowa­
nie teo­
retyczno 
ASG Zasa­
dy twórz, 
RPORP

2^ł1-338 9 8 3 -1 5 6 8 - 1581-2531 1154-1846

Wektor 
2R /żał. 3*4* 415 2190 1856 2362 1006

rr r; r: r: zr = ===: r: s =:==s; =:==:==;==:=:s=:=:=r s=s =: s:=

Dwulcrótnie wyższe potrzeby rakiet S-2 /w stosunku do obli­
czeń wlasnycli/ należy tłumaczyć tym, że na uzbrojeniu nie było 
jeszcze zestawów OSA.

X)rzeprowadzonej analizie nie brano pod uwag-ę strat w 
rakietach oraz sprzęcie rakietowym w wyniku działań wojennych. 
Jeśliby przyjmować, że straty w rakietach wyniosą 10 ^o,to ogól­
ne potrzeby należy zwiększyć o 10 ^ .
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2.5. Wnioski

1, Lotnictwo taktyczne /na kierunlm północno-nadmorskim/ może
wykonać w przybliżeniu,w czasie trwania operacji zaczepnej 
frontu około 4904-8401 samolotolotów,a 778-1556 wylotów,
co stanowi około 1536—2409 celów LT i 387—619 cele LWL,
Na małych, wysokościach będzie działać około 63% SNP.

2. ' Na zużycie ralciet przeciwlotniczych w czasie operacji zaczep-
nej frontu główny wpływ wyijiera liczba celów w działaniach 
bez użycia broni jądrowej. Ogólne potrzeby rakiet składają 
się z zużycia rakiet w pierwszych dniach lipjny /w systemie 
OPK/ i zużycia rakiet w czasie tn;ania operacji zaczepnej 
frontu.

,. j 'W

Vli/f

U -
r

i'"

f k
i ly

■IS!łr!£j
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1/

3. AKAIJiZA SYSTEMU ZABEZPIECZENIA

LOTNICZEJ ¥ r a k i e t y

3,1, Analiza podsta\tfovycli elementów obecnego systemu 

zabezpieczenia m  rakiety

3,1.1. Podstawowe zadania systemu i jego organi­

zacja

Zabezpieczenie wojsk w rakiety przeciwlotnicze stanowi 
zespół przedsięwzięć obejmujących zaopatryiłanie w rakiety, ich 
przygotowanie do użycia bojowego, dowóz oraz ewakuację rakiet

Zaopatryivanie w rakiety przeciwlotnicze jest zespołem czyn­
ności związanych z terrainow^Tn zaspokajaniem potrzeb wojsk OPL, 
oraz utrzymy»vanie określonych normami zapasów rakiet i obejmuje: 
planowanie, przyjmowanie, przechowywanie, przygotowanie do uży­
cia, wydawanie, ewidencję i sprawozdawczość.

Przygotowanie ralciet przeciwlotniczych do użycia stanowi 
zespół przedsięwzięć obejmujących następujące czynności : 
montaż rakiet, sprawdzanie aparatury pokładówej,napełnianie ich 
zbiorników materiałami napędowymi i sprężonym powietrzem.

Dowóz i-akiet realizują specjalne do tego celu przeznaczone 
oraz odpowiednio wyposażone pododdziały. Stanowi on ostatni 
etap realizacji procesu zabezpieczenia. Jego celem jest ter- 
raincwe dostarczenie r|akiet do pododdziałów Ogniowych, co osiąga 
się poprzez pełne wykorzystanie możliwośoii transportowych oraz 
skuteczna ochronę sieci kom\mikacyjnoj i kolumn z rakietami.
1/ Instr.o materiałowo-techn.zabezpieczeniu wojsk przez służbę

Uzbr.i Elektr.na szczeblu operacyjnym.V-wa 1 9 7 9.Sygn.Uzbr.
1983/79.



50

Zasadniczym ogniwom dccyzyjno-planistycznym łączącym 
i koordynującym działalność poszczególnych elementów systemu 
zabezpieczenia jest Szefostwo Służby Uzbrojenia i Elektroniki 
Frontu /SSUIE/, podległo bezpośrednio szefowi służb technicz­
nych - zastępcy dowódcy.

Podstawowymi organami wykonawczymi systemu zabezpieczenia, 
podległymi SSUiE frontu są:

- połowa techniczna baza rakiet przeciwlotniczych /PTDRPlot/,
- ruchoma baza frontu /RBF/,
Polowa techniczna baza l'akiet przeciwlotniczych jest przez­

naczona do przyjmowania, przygotowania technicznego, przecho­
wywania oraz dowozu ralclet typu ICÜB i IQRUG do związków taktycz­
nych i oddziałów rakietowych. Ruchoma baza frontu spełnia tę 
rolę w odniesieniu do rakiet ”Strzała-1” i **Strzała-2", Prze­
dłużeniom ramienia systemu zabezpieczenia w raJciety są baterie 
techniczne w związkach i oddziałach rakietowych.

V armii, podobnie jak we froncie, całokształtem zagadnień 
związanych z zabezpieczeniem wojsk w rakiety przeciwlotnicze 
kieruje szefostwo służby uzbrojenia i elektroniki,rozmieszczo­
ne na KSD armii.
Elementem wykonawczym, zabezpieczającym wojska w rakiety 
”Strzała-1” i ”Strzała-2” jest ruchoma baza armii.Planuje się 
utworzenie organów wykonawczych podległych SSUiE armii,zaopa­
trujących wojska w rakiety "KUB” oraz ’'OSA",

Ogniwami kierowania zabezpieczeniem w rakiety na szczeblu 
taktycznym, są służby techniczne wchodzące etatowo w skład 
związków taktycznych i oddziałów. Organami wykonawczymi służb 
technicznych są pododdziały techniczne wchodzące w skład ZT
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PODLCGtOŚĆ BCZPOŚREDHIA
------------ PODLCGtOŚĆ Z RACOl NADZORU FACHOWEGO

WSPÓŁDZIAŁANIE

n

Rys.3 ,1 , struktura organizacyjna systemu zabezpieczenia 
'itfojsk OPL V rakiety przeciwlotnicze



i oddziałów ogólnowojakowych, oraz \iło jak *OPL,

3.1.2, Charakterystyka elemontów wykonawczych obecnof^o 

systemu zabezpieczenia w rakiety przeciwlotnicze

Techniczne przygotowanie rakiet przeciwlotniczych i ich do­
wóz do wojsk odbywa się w systemie, którego schemat Tunice j ona lny 
przedstawiono w załączniku 1, Dowiązanie elementów systemu do 
poszczególnych szczebli dowodzenia przedstawiono na rys,3 .2/, 

Frontowa PTBRPlot odbiera rakiety 3M9ME /KUB/ i 3M8M3 
/KRUG/z centralnych składnic kraju, lub stacji wykładowczych 
frontu, przechowuje Je i część z nich przygotowuje do stanu 
pełnej gotowości. Rakiety te są następnie dowożono za pomocą

/
sił i środków bazy do frontowychjarmijnych pułkótł rakiet prze­
ciwlotniczych KUB,oraz do brygady rakiet plot KRUG,

FPTBRPlot posiada dwie baterie techniczne i jedną baterię 
dowozu rakiet KUB oraz jedną baterię techniczną i jedną baterię 
dowozu rakiet KRUG, Baterie techniczne przyjmują rakiety z ba­
terii dowozu i przygotowują jo pod względem technicznym.Każda 
z baterii może uruchomić dwa potoki technologiczne. Dyspozycyj­
ny czas pracy potoku technologicznego wynosi 16 godzin każde 
przegznipowanie baterii powoduje zmniejszenie czasu o średnią

1/wartość k godziny

1/ Sprawozdanie grupy badawczej z ćwiczeń — Jesień 1979
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Rodzajrakiet Podod­dział Bata­lion/dywi­zjon/

Pullc Dywizja Armia Front

9M31/S1M/

9U32hi/sm/

Amunicja
plot

3M9MID/KUB/

3M8M/KRUG SOT ^rrBRpio*^-

Rys.3f2. Schemat systemu zaopatrywania wojsk OPL. 

w rakiety i amunicję przeciwlotniczą

Możliwości baterii technicznej wynikające z norm taktycznych 
1 2SSUIE * przedstawiono w tabeli 3.1.

1/ Materiałowo teclmiczne zabezpieczenie działań bojowych 
. wojsk Uzbr.198/78,s.170,

2/ Bateria tecliniczna z bat,dowozu PTBRPlot,Normy pracy bojo­
wo j,Uzbr, 1846/77.
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Tabela 3•1

Możliwości produkcyjne pododdziałów technicznych 
FPTBRPlot

Rodzaj
rakie­
ty

Ilość
prze­
grupo­
wań

Czas ' dyspozy­
cyjny 
godz.

Wydajność szt.
ze sprawdzeniem 

na RSICP
bez sprawdzenia 

na RSKP
w Jednym 
potoku

w PTDR 
Plot.

1w Jednym 
potoku

w PTBR 
Plot.

3M8
KRUG

1
2
3

16
12
8

21
15
9

21
15
9

25
17
11

25
1711

3M9MB
KUB

1
2
3

16
12
8

22
16
10

: = S & S 3 S S B S B

88
ko

S B S B S S a S

30
22
15

120
88
60

1/yposażonle baterii technicznych prplot KUB,oraz ich rao- 
i^llwośoi iwodukoyjno są Identyczne Jak baterii ICUB wchodzącej 
w sicład PTDIU^lot, Bateria techniczna KRUG znajdująca się w 
BRPlot może zgodnie z założeniarol taktycznymi rozwinąć dwa po­
toki technologiczne, a więc JeJ wydajność będzie 2 razy więk­
sza niż wydajność bt KRUG PTDRPlot,która rozwija tylko jeden 
potok.
Wiarygodność aktualnie obowiązujących norm czasowych budzi  ̂

zastrzeżenia i wątpliwości, ze względu na różnice. Jakie wy­
stępują w normatywaph opracowanych przez Szefostwo Służby

1,2/Uzbrojenia i Elektroniki
3/

oraz aktualnie obowiązujących
normatywach wojsk OPL . Różnice w czasach wykonywanych na 
potoku technologicznym czynności dochodzą do 80^ /załącznik 7/.
l/ Materiałowo techniczne zabezpieczenie działań bojowych wojsk, 

Uzbr.198/70,s,170.
2/ Bat,teohn,z bat.dowozu PTDRPlot.Normy pracy boj,Uzbr.18U6/77* 
3/ Normy szkol.boj.pododdz,KUB,KRUG,WoJelca OPL 1^8/79»0,^9 *
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Sprava norm czasowych podczas elaboraoji rakiet wymaga więc 

dokładnego przeanalizowania, co zostanie przeprowadzone w roz­
dziale h.

Możliwości transportowe FPTBRPlot olcreślają dwie baterie 
dowozu, których zadaniem jest dostarczenie ralciet ze stacji 
wyładowczych, lądowisk lub portów do własnej bazy,a następnie 
do baterii technicznych pułków ralciet przeciwlotniczych ICUB 
i brygady rakiet ICRUG, Do wykonania tych zadań baterie dowozu
pos4®-dają : \

- 30 samochodów, trans port oiiy oh 9T22B,
- 18 samochodów transportowych 9T25.

Pozwala to na jednoczesny transport następujących ilości rakiet 
będących w stanie długotrwałego przechowywania:

- 120 rakiet 3M9ME /lOJB/,
- 18 rakiet 3LI8M 3 /lORUG/.

Bateria techniczna prplot ICUB posiada :
- 15 samochodów transportowych 9T22B,
- 5 samochodów transportowo - załadowczych 2T7M.

Pozwala to na jednoczesny transport 60 rakiet w stanie długo­
trwałego przechowywania, oraz 15 ralciet w stanie pełnej goto­
wości bojowej.

Rakiety mogą b̂ yó również przewożone na wyrzutniach 2P25i 
oraz samochodach transportowo-załadowczyoh 2T7M znajdujących 
się w baterii, czyli 90 rakiet w pułku. Ogółem prplot KUB może 
przewozić za pomocą swoich środków etatowych 195 rakiet w sta­
nie pełnej gotowości bojowej. Uwzględniająo współczynnik goto­
wości środków transportowych, do dalszych rozważań można przy­
jąć 180 rakiet przewożonych przez pułlc, czyli po 9 rakiet na 
każdą wyrzutnię.
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Bateria teohnicssria BRPlot KRUG posiada 27 samochodów tran­

sportowych 9T25, co pozwala na róimoczesny transport 27 rakiet. 
Ogółem brygada posiada 90 jednostek transportowyoh.^ił 55 nich, 
tj. wyrzutnie i samochody transportowo - załadowcze mogą prze­
wozić rakiety ty lico w stanie pełnej gotowości bojowej. 36 jed­
nostek, tj. sEunochody transportowe mogą przewozić rakiety w 
stanie pełnej gotowości bojowej. Brygada może więc przewozić 
środkami etatowymi 1 0 8, a po uwzględnieniu współczynnika goto­
wości 100 rakiet będących w stanie pełnej gotowości bojowej 
Rozliczenie środków transportu, oraz możliwości przewożonych 
brygady przedstawia tabela 3 *2 •
V rozliczeniu przyjęto, że samochody transportowo-załadowoze 
w bateriach ogniowych są zarezerwowane na wypadek konieczności 
zdjęcia rakiety z wyrzutni w przypadlcu jej niesprawności.

Tabela 3.2
Możliwości transportowe BRPlot KRUG

Rodzaj
środka
tran»«»:sportb-
wegó

Ilość jednostek transportowych i rakiet /ST/R/ 
w pododdziale /ZT/

br plot. plut • 
transp.

dr.plot. bt. BRPlot.

ST 1/0 6/6 9/6 - 2 7 / 1 8

ST - 3 / 3 3 / 3 27/a? 36/36

sw 3/6 - 9/18 - 27/5*1
Razem: h/6 9/9 2 1 / 2 7 2 7 / 2 7 90/108

Zaopatrzenie wojsk w rokiety przeciwlotnicze typu "Strzała-I" 
i "Strzała-2** odbywa się w systemie zaopatrzenia w amunicję 
według schematów przedstawionych w załączniku 1 oraz rys.3*2 
Rakiety są ze stacji wyładowczych przewożone transportem ruoho-

i.

U  -
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mej bazy frontu, do składów annmi-oyjnych RBP i RBA, a stąd po 
przeprowadzeniu oykiu kontrolnego kieruje się je transportem 
armijnym lub dywizyjnym do polowych slcladów amunicji w dywiz­
jonach* Rakiety te muszą przejść przed przelcazaniem ich do 
dywizji przez sprawdzenia aparatury za pomocą stacji kontrolno- 
pomiarowej. Stacje tego typu znajdują się w polowym składzie 
amunicji RBî , oraz w jednej RBF zaopatrującej jednostki fron­
towe. Są to stację 9W25 dla rakiet S-1M i 9^810 dla rakiet 
S-2M* Dobowe możliwości w zalcresie sprawdzenia ralciet są na­
stępujące .*

- 2^0 rakiet S-1 dla stacji 9^-25,
- 192 rakiety S-2 dla stacji 9^810.

Do przewozu rakiet wykorzystuje się samochody ciężarowe i tere­
nowe ogólnego przeznaczenia. Możliwości załadowcze rakiet S— 1 
i S-2 przedstawia tabela 3*3*

Tabela 3.3

Możliwości załadowcze ralciet S-1 i S-2 na samochody 
ciężarowe

T y p ^ZIŁ-157 ‘ ZIŁ-139 GAZ-66 s t a r -66

S trzała - 1 18 18 12 18

Strzała - 2 66
ł

kz 66
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3* 1*3- Analiza elementów; obecnego srtanu zabezpieczenia 
■w świetle stawianych przed nim wymageiń

Warunlciem prawidłowego fuidccjonowania systemu, oraz wykona­
nia postawionych przed nim zadań jest spełnienie wymogów.przed­
stawionych w 1.ił. Pierwszym z nich jest zabezpieczenie niezbęd­
nej ilości rakiet dostarczanych do pododdziałów ogniowych. 
Możliwości systemu w tym zakresie obrazują wykresy przedstawione 
na rysunkach 3.31 3«^t 3.5.

Przewidywane zużycie rakiet w poszczególnych dniach fronto­
wej operacji zaczepnej przyjęto zgodnie wynikami obliczeń przed­
stawionych w rozdziale 2. Możliwe ilości zolaborowanych i dos­
tarczonych do pododdziałów rakiet ustalono na podstawie danych 
charakteryzujących elementy wykonawcze systemu przedstawionych 
wp.3.1.2.
Możliwości pododdziałów technicznych ustalono przy następują­
cych założeniach:

- dyspozycyjny czas efektywnej pracy równy 12 godz',
- baterie techniczne oddziałów i ZT dokonują elaboraoji 

rakiet bez sprawdzeń na RSKP;
- baterie techniczne PTBRPlot, które przyjmują rakiety od 

dostawców muszą dokonywać ich sprawdzeń;
- rakiety przechowywane wcześniej w PTBRPlot nie muszą być 

sprawdzane.
Potrzeby pododdziałów ogniowych BRPlot KRUG oraz możliwości 

ich zaspokojenia przedstawiono na rysunku 3*3.2 jego analizy 
wynikają następujące wnioski :

- system nie jest w stanie zabezpieczyć nawet minimalnego

¡zapotrzebowania na rakiety 3^8»
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pełne zabezpieczenie minimalnych potrzeb może nastąpić 
dopiero v 9 dniu operacji.

minimalne zużycie rakiet 
--maksymalne zużycie rakiet
— 5̂)—  ilość rakiet przygotowywanych przez bat.BRPlot 
— ilość rakiet dostarczonych z PTBRPlot

sumaryczna ilość rakiet dostrozonyoh do brplot

Rys,3,3# Potrzeby pododdziałów ogniowych BRPlot KRUG 
i możliwości ich zaspokojenia w zakresie
zabezpieczenia w rakiety
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ILOŚĆRAKin
400
360

360

340

320

300

260

160

240

2t0

200

130

160

140

120
100
301

60

40

20 DNI
0PCRAC9I

to II t2

 ̂ potrzeby minimalne 
. potrzeby maksymalne

- rakiety przystosowane przez baterie teohniozne prplot 
rakiety dostarczane z PTBRPlot

— <I>- sumaryczne liczby rakiet dostarczonych do pododdziałów 
ogniowych

Rys,3*^* Potrzeby pododdziałów ogniowych prplot KUB
i możliwości ich zaspokojenia w zakresie zabez­
pieczenia w rakiety.
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—  potrzeby minimalne 
'— —  potrzeby maksymalne

mô SsllitfOŚol zaspokojenia maksymalnych jmtrzeb

Rys.3*5• Potrzeby pododdziałów rakiet przeolwlotnlozyoh 
Strzała - 1 oraz możliwość loh zaspokojenia
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Linia ”4" na irysunku 3,3 obrazuje możliwości PTBRPlot w zakre­
sie elaboraojl;rakiet, PTBRPlot może dokonać elaboraojl 17 

' rakiet 3M8M3 dziennie. Możliwości transportowe PTBRPlot są Jed­
nak bardziej ograniczone,Posiada ono 18 samochodów transporto­
wych, z których! około l/3 musi być wydzielona dla dowozu rakiet 
ze stacji wyładowczych. Odległość PTBRPlot od zaopatrywanych 
pododdziałów może dochodzić do 100 km, co przy szybkościach 
jazdy 20 km/godz, konieczności załadowania 1 wyładowania pojaz- 
du, uformowania kolumny, oraz przekazania rakiet, angażuje 
każdy pojazd na czas dochodzący do kilkunastu godzin związanych 
z dostarczeniem jednej rakiety i powrotem samochodu. Środki 
transportowe PTBRPlot będą więc mogły dostarczyć około 12 ra­
kiet na dobę.

Zabezpieczenie maksymalnych potrzeb brplot KUB/ jest możliwe, 
jalc wynilca z wykresu przedstawionego na rysunku 3*^ czasie 
pienvszych dni wojny, oraz dwóch trzech dni operacji frontowej. 
Intensywne naloty lotnictwa przeciwnilca mogą być przyczyną 
niedoboru rakiet 3M9MB w następnych dniach operacji.V przypad­
ku małej intensywności nalotów zobrazowanej krzywą "1" potrzeby 
będą całkowicie zabezpieczone,

f Obecny system zabezpieczenia w rakiety “ICUB" nie jest więc w 
stanie zaspokoić całkowicie potrzeb wojsk OPL w warrunkaoh 
intensywnego oddziaływania SNP.

Możliwości zaopatrzenia wojsk OPL w rakiety Strzała - 1 
przedstawione w tabeli 2,4 oraz na rysunku 3,5 nie zapewniają 
zaspokojenia ich potrzeb.
Dowóz rakiet 9M31 oraz 9M32 odbywa się z wykorzystaniem ogól­
nodostępnych środków transportu, nie jest więo limitowany
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l lo ś o lą  posiadanyohj pojazdów specjalnych.

T a b e l a  3»^

Możliwości żabózpieczen^ia wojsk OPL w rak iety  

«Sti^zała 1

'V Dni ope- \ r a c  ji X ^ o  jny/
Wysz-Nv
ozegól-\.
nienie

-2 -1 1 2
f/

3

1

i 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Potrzeby
max kso 670 670 ił 33

1
3^2 275 248 221 248 >42 181 147 134 120

Możliwości 
dowozu ,

- - - 144 'Jso 382 275 248 221 >48 242 181 l47 134

Za­
pas

Po­czą­tek
dnia

720 240 - ' - - 98 205 235 259 >32 248 299 333 346

Koniec
dnia 240 - - É*» 98 205 235 259 232 248 299 333 346 360

Faktyczne
zużycie
r-t

480 240 -* l44 382 275 248 221 248 242 181 147 13ił 120

Braki - 430
:=s:s

670 291 - _/
tss.r::

- - - -
:=;s=:c

Szczupły w stosunku do potrzeb zapas ralciet "Strzała-1”
1 / 2//l,25 jo/ oraz długi czas rozwijania RBA / 3-^ doby/ 'powodują

spadek możliwości zaspokojenia potrzeb wojsk OPL do poziomu 
zerowego, w czasie pierwszych dni operacji,gdzie zapotrzebowa­
nie jest największe.¥ dniach następnych możliwości zabezpieoze- 
czenla przekroczą znacznie zużycie 'jrakiet pomimo założenia mniej­
szej intensywności dostaw,pokrywająbej się z poziomem ich zużycia 
Do rozważań przyjęto potrzeby w zakresie dostarczania rakiet

1/ Materiałowo techniczne zabezpieczenie działań bojowych wojsk 
przez służbę uzbr.i elektr. oz,II,V-wa 1980 sygn.Uzbr,1980/28

, 3 .3^ •
2/ Tamże s .33•
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1/
wediu^ krzywej 2 rys.3.5.
Ilość rakiet "Strzała-2" znaj|liująoych się w wojskach 'wynosi 
1*5 jo» oo stanowi 10^^ szt.Maksymalne potrzeby na całą opera- 
<cję,zgodnie z tab,2 .l8 zamykają się liczbą 909 rakiet przy naj­
większym zużyciu w pierwszym dniu operacji równym 18^ szt.Duży 
zapas zgromadzony w jednostkach wystarczy więc na pokrycie pot­
rzeb oałej operacji. Eliminuje on problemy dowozu. Jest jednak 
niekorzystny z ekonomicznego punJctu widzenia,gdyż nadmierna 
ilość rakiet ulegnie procesom starzenia, bez możliwości ich 
użycia.
Wykresy przedstawione na rysunlcaoh 3 «3 f 3 *^» 3*5 świadczą,że 
obecnie istniejący system zabezpieczenia nie jest w stanie za­
pewnić dostarczenia należytej ilości rałciet typu KUB, KRUG, 
STRZAŁA 1.
Dostosowanie elementów systemu do warunków klimatycznych jest 
dobre. Pododdziały dokonujące elaboraoji rakiet posiadają nie­
zbędne urządzenia zapewniające pracę w różnych warunlcach atmo­
sferycznych niezależnie od pory roku i dnia. Zalcłóoenia mogą 
wystąpić w transporcie rakiet, podozas zamieci zimowych lub 
roztopów, jakie występują wiosną i jesionią. Wiąże się to z nie­
spełnionym warunkiem kompleksowego wykorzystania wszystkich 
rodzajów transportu. W dotychczasowym systemie wykorzystywany

ł
jest ty lico transport samochodowy, przy czym rakiety KUB i KRUG 
mogą być przewożone tyllco samochodami specjalnymi .Stosowanie 
samochodów specjalnych ogranicza możliwości wykorzystania za­
sobów miejscowych w postaci .samochodów z gospodarki narodowej. 
Możliwości wykorzystania samochodów ogólnego przeznaczenia,oraz 
innych rodzajów transportu /w tym lotniozego/istnieją obecnie
1/ Materiałowo-techniczne zabezpieczenie działań bojowych wojsk przez służby uzbrojenia i elektr.oz,II,W-wa 1980 sygn.Uzbr, 

1980/28 -
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tylko do przewozu rakiet typu Strzała i OSA. Rozszerzenie tyoh 
możliwości na rakiety KUB zwiększyłoby znacznie efektywność 
systemu czyniąc go bardziej dostosowanym do współczesnego cha-* 
rakteru działań bojowych,

Elaboraoja poszczególnych typów rakiet jest procesem zło­
żonym, pochłaniającym wielo czasu i wysiłków.Tkwią tam rezerwy, 
których uruchomienie znacznie zwiększy możliwości systemu. 
Proces olaboracji rakiet nie Jest na obecnym etapie całkowicie 
zbadany, o czym świadczą różne normy czasowe ^przedstawiono 
w załącznikach 7 , 1 3  > obowiązujące w bateriach technicznych 
PTBRPlo't i prplot.

Odpowiedzialność organów szczebla nadrzędnego za dostarcza­
nie rakiet jest określona dla poszczególnych ogniw systemu. 
Ustalenie odpowiedzialności za całokształt zabezpieczenia w 
rakiety jest trudne ze względu na wielotorowość oraz podleg­
łość różnym sztabom. Rakiety typu Strzała są mianowicie dostar­
czone w potoku amunicyjnym. Podsystem ten Jest całkowicie oder­
wany od systemu zabezpieczenia w rakiety,który w tyoh warunkach
nie może osiągnąó pełnej integracji.

Zabezpieczenie działań bojowych Jest słabą stroną rozpatry­
wanego systemu. Poszczególne pododdziały techniczne dokonują 
ubezpieczenia pozycji,na której odbywa się elaboraoja rakiet. 
Gorzej przedstawia się sprawa z kolumnami pojazdów dowożących 
. rakiet^y typu KUB i KRUG do br'plot. Szozup^ty stan etatowy bt 
ograniczony do niezbędnego minimum nie ppz^alaj na wydzielanie 
grup osłaniających kolumny, których atan' ósobowy ¡składa się 

>‘̂1 Jedynie z dowódcy kolumny i kierowców poszczególnych pojazdów. 
.il^Żolnierze transportujący rakiety nie są wJ/ęc w stanie bronić 
skuteosnle powierzonego im mienia przed a,talcami grup dywersyj-
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nycti, oraz nieskolecącyrai samolotami, które mogą ostrzeliwać 
kolumnę z broni pokładowej, Stan taki może być przyczyną znaoz« 
nych strat w rakietach i sprzęcie transportowym,

3.1.^. ' ' ^ n i o s k i

1, Istniejący obecnie system zabezpieczenia w rakiety na obec­

nym etapie rozwoju wojsk obrony przeciwlotniczej nie jest
w stanie wywiązać się całkowicie ze stawianych przed nim 
zadań.
Modernizacji wymaga przede wszystkim podsystem zabezpieczenia 
w ralciety '’ICRUG", który obecnie nie jest w stanie zaspokoić 
nawet minimalnych potrzeb wojsk. Usprawnić należy również 
podsystem zabezpieczenia w rakiety typu KUB i STRZAŁA 1 
w celu stworzenia możliwości zaspokojenia maksymalnych pot­
rzeb ,

2 , ¥ procesie dostarczenia ralciet należy wykorzystać transport 
lotniczy, Konieczne jest opracowanie zagadnienia przewozu 
rakiet KUB za pomocą śmigłowców. Rozwiązania również wymaga 
niezbyt skomplikowany problem techniczny przewożenia rakiet 
KUB za pomocą samochodów ogólnego przeznaczenia. Palącą pot­
rzebą jest rozwiązanie problemu ubezpieczenia kolumn pojaz­
dów wiozących rakiety,

3, Konieczność koordynacji zabezpieczenia w ralciety przeciwlot­
nicze przez szefostwa wojsk OPL armii i frontu przemawiają 
za zmianą podsystemu zaopatrywania w rakiety bliskiego za­
sięgu 9M31M, 9M32M, Pozwoli to na eliminację dwutorowości 
w systemie zaoi>atrzonia i ułatwi uspraimienie jogo działań.
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3.2, Kioro\vanie systemom zabezl^ioczenia ■wojsk w rakiety 

przeciwlotnicze^

3.2.1. Ogniwa kierowania zabezpieczeniem w rakiety 

na szczeblu frontu i armii

Z najważniejszych wyraagaii warunlcujących pomyślne rezultaty 
operacji, a nawet całej wojny, szczególnie ważne .znaczenie na­
biera wysoka operatyimośó i ciągłość dowodzenia.Jest ona po­
dyktowana wyjątkową dynamie znoś o ią i intens^ywnośoią działań 
bojowych, co z kolei powoduje zwiększenie zalcresu prac sztabo­
wych oraz znaczno skrócenJ.e czasu na ich wykonanie. Operatyw­
ność tę można uzyskać wówczas, gdy cały system dowodzenia bę­
dzie charalcteryzował się dobrze zorganizowaną, właściwie ukie­
runkowaną i zgraną działalnością oraz posiadał umiejętności 
w zalcresie kompleksowego rozwiązywania w ograniczonym czasie 
całego szeregu wzajemnie ze sobą powiązanych zagadnieii.

Istota ciągłości dowodzenia polega na takiej organizacji 
sił i środlców dowodzenia, aby umożliwiały dowódcom i sztabom 
wpłyjvanie na przebieg działań bojowych oraz aby system dowodze­
nia był nieza\;?odny i działał sprawnie w każdej sytuacji.

Dla. zabezpieczenia ciągłości dowodzenia wojskami wymagano 
jest posiadanie racjonalnie rozmieszczonych, wyposażonych 
w sprawnie działającą łączność elementów systemu dowodzenia 
oraz ich właściwe przemioszozanio w toku działań bojowych.

Obieg informacji określonymi kanałami pomiędzy wzajemnie 
powiązanymi elementami systemu,rozmieszczonymi na poszczególnych 
stanowiskach dowodzenia powinien pozwalać na ciągłą rejostra-
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oję stanóv wszystkich ważnych Jego ogniw,*iaających istotny wpływ 
na kompleksowe działanie systemu.

Prawidłowo działający system powinien także posiadać ściś­
le ograniczony zakres wymiany informacji,ustalone metody wy­
chwytywania z dużej ilości przekazywanych danych - informacji 
istotnych i mających kluczowe znaczenie oraz takie środlci ich 
rejestrowania, przetwarzania i przekazywania do decydentów 
aby mogły służyć podejmowaniu optymalnych decyzji.

Całokształtem przedsięwzięć związanych z technicznym przy­
gotowaniem rakiet przeciwlotniczych oraz zaopatrywaniem w ni© 
związków operacyjnych5taktycznych i oddziałów rakietowych OPL 
kieruje służba uzbrojenia i elektroniki /SUiB/,

Do realizacji tych przedsięwzięć służba uzbrojenia i elek­
troniki rozmieszcza swoje elementy kierowania na poszczególnych 
stanowisk^h dowodzenia związków operacyjnych i taktycznych. 

Strukturę organizacyjną systemu kierowania zabezpieczeniem 
w żakiety oraz skład jego elementów przedstawia rys.3 ,1 .

Zasadniczym ogniwem decyzyjno-pianistycznym i koordynującym 
działalność poszczególnych elementów całego systemu kierowania 
zabezpieczeniem w rakiety jest szefostwo służby uzbrojenia 
i elektroniki /SSUiE/ frontu, podległe bezpośrednio szefowi 
służb technicznych /SST/ - zastępcy dowódcy frontu.Rozmieszcza 
się ono na kwatermlstrzowskim stanowisku dowodzenia /KSD/ 
frontu. SSUiE składa się z oddziału zaopatrzenia oraz oddziału 
eksploatacji 1 remontu sprzętu. IComórką wiodącą szefostwa, 
wcielającą w życie decyzje szefa SUiB frontu związano z zabez­
pieczeniem w rakiety jest oddział zaopatrzenia.Jego zadaniem 
w stosunku do wojsk obrony przeciwlotniczej /UOPL/ jest;
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- planowanie zabezpieozexiia woj.sk OPL w rakiety;
- zbieranie i opracowywanie inTormaoJi o stanie zabezpie­

czenia wojsk OPL w raicie tyj
- organizowani4 terminowego doprowadzenia zadań do 

FPTBRPlot;
- planowanie przegrupowań i opracowanie zadań dla podleg­

łych technicznych jednostek rakietowych.
Ogniwem uzupełniającym SSUiB, stanowiącym bardzo ważny 

elepent współdziałania z szefostwami rodzajów wojsk i służb 
oraz komórkami organizacyjnymi sztabu rozmieszczonymi na SD 
/szozególnie z zarządem operacyjnym i szefostwem wojsk OPL/ 
są przedstawiciele SUiE wchodzący w skład grupy operacyjnej 
/GO/ służb technicznych, która wraz z grupą operacyjną kwater­
mistrzostwa stanowi grupę operacyjną tyłów.

Głóimym elementom wykonawczym systemu zabezpieczenia w 
rakiety podległym SSUiB frontu jest FPTBRPlot.

¥ armii, podobnie jak i we froncie,całokształtem zagadnień 
związanych z zabezpieczeniem w rakiety związków taktycznych 
i oddziałów rakietowych armii kieruje SSUiB armii rozmieszcza­
jących się na KSD armii. Pozostałe elementy docyzyjno-planistyoz. 
ne systemu kierowania zabezpieczeniem w ralciety na szczeblu 
armii s^ odpowiednikami analogicznych ogniw występujących na 
szczeblu^ frontu.

Podstawowym elementem kierującym zabezpieczeniem w rakiety 
przeciwlótnicze, a podległ^i^m SSUiB armii jest wydział zaopat­
rzenia.

Brak jest natomiast w ręizpatrywanym systemie elementów 
wykonawczych podległych bezpóórednio SSUiB armii»co w znacznym 
stopniu ogranicza jego możliwości.
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Przedłużeniem ramienia systemu zabezpieczenia oddziałach 
rolcietowyoh podporządlco-wania armijnego są baterie techniczne 
podległe ich do^wódcora,

3,2,2, Podstawoive zadania i przedsięwzięcia wykonywane 

przez służby techniczno na szczeblu operacyjnym

Służby techniczne są ogniwami kierującymi procesem zabez­

pieczenia w rałciety przeciwlotnicze, zgodnie ze strulcturą orga­
nizacyjną przedstawioną na rysunliu 3 .1 *
Bezpośrednimi organizatorami i organami kierowania zabezpiecze­
niem wojsk w rakiety są t

- oddział zaopatrzenia SSUiE frontu,
- wydział zaopatrzenia SSUiE armii.

Zadania stojące przed organami kierowania,oraz przedsięwzięcia
1/jakie muszą być wykonane, omawia szczegółowo instrukcja *

Ich analizy dokonano w dwóch aspektach :
- ozy realizacja zadań zabezpieczy spełnienie wymagań pos­

tawionych w rozdziale 1 ,
- czy istnieją możliwości ich realizacji.
¥ynlki przeprowadzonej analizy przedstawiono na schemacie

łw załączniku 1 , z którego wynika, że podstawowe wymagania sto­
jące przed systemem zostaną spełnione drogą realizacji zadań 
i przedsięwzięć wykonywanych przez służby techniczne. Wyjątek 
stanowi wymóg dotyczący możliwości wykorzystania niektórych 
zasobów miejscowych, nie znajdujący odzwierciedlenia w obowłą-

1/ Instrukcja o materiałowo-technicznym zabezpieczeniu wojsk
przez służbę uzbrojenia i elektroniki na szczeblu operacyjnym. 
Sygn.Uzbr, 1983/7 9f o,¿>0-^1,
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żujących dokumentach.
Możliwości realizacji niektórych zadań i .przedsięwzięć są 

ograniczone. Bralc jest dotychczas elementów wykonawczych zao­
patrujących prplot w rakiety typu "OSA”.
Brak również w etatowej strulcturze organizacyjnej ogniw zabez­
pieczających ren^ont niesprawnych rakiet, co jest poważnym raan—

0in obecnego systemu. Uszkodzenia i niesprawności rakiet 
występują nawet w olcresie pokojowym, podczas normalnej eksploata­
cji. Jak wykazały badania przeprowadzone w 66 prplot w ciągu 
7 lat eksploatacji stwierdzono 15 ralciet niesprawnych technicz­
nie na ogólną liczbę 135 rakiet,
¥ 8 przypadlcach były to uszkodzenia radiolokacyjnej głowicy 
samonaprowadzania /RGS/. Liczby te będą znacznie wyższe w wa­
runkach działań wojennych, ze względu na intensywne oddziaływa­
nie nieprzyjaciela. Uszkodzenia jakie wtedy wystąpią,nie zawsze 
stanowić muszą straty bezpowrotne, U większości przypadków 
ich usunięcie będzie możliwe przy stosunlcowo niewielkim nakła­
dzie sił i środlców, Konieczna jest jednak zorganizowana i 
przygotowana baza remontowa. Jej brak ogranicza również możli­
wości służb technicznych w zakresie szeroko pojętej eksploata­
cji rcdciet.

Ilość uszkodzonych w warunkach pola walki rakiet może być 
większa od iJrzewidywanej ze względu na niepełne możliwości 
organów kierowania w zakresie ubezpieczenia kolumn wiozących 
raicie ty. Kolumny te są łatwe do rozpoznania i zwalczania, że 
względu na konieczność przewożenia rakiet na typowyoh samocho­
dach, posiadających duże wymiary, ograniczoną manewrowość,brak 
dostatecznej osłony.
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Vykor2systanie wszystkUch możliwych środków transportu 
może być również realizowane w stopniu ograniczonym,Możliwości 
zmniejszenia ograniczeń leżą w rozwiązaniu problemu transportu 
rakiet KUB za pomocą śmigłowców oraz samochodów ogólnego przez­
naczenia •

Problem ten wiąże się z ostatnim przedsięwzięciem,wymagają­
cym rozważenia kompetentnych służb technicznych, dotyczącym 
spełnienia wymagania odnośnie stworzenia możliwości wykorzysta­
nia zasobów miejscowych. Możliwości jakie istnieją w tym zak­
resie, to przede wszystkim wykorzystanie nietypowych środlców 
transportowych, oraz materiałów jednorazowego użytku do eksplo­
atacji rakiet,

3 ,2 ,3. Podstawowe zadania i przedsięwzięcia wykonywane 

przez służby techniczne na szczeblu taktycznym

Zadania i przedsięwzięcia podejmowane przez służby technicz­

ne szczebla taktycznego są podporządlcowane realizacji zamierzeń 
służb szczebla operacyjnego. Skład służb i strukturę organiza­
cyjną przedstawiono w rozdziale 3*1« Szczegółowe zadania i 
przedsięwzięcia wykonywane przez służby techniczne ZT i oddzia­
łów wojsk operacyjnych w zakresie zabezpieczenia materiałowo-

1 2 3/technicznego omawiają wydawnictwa  ̂ , Wytyczne i zalecenia
w/w instrukcji są podstawą działania służb technicznych szczebla

1/ Materiałowo-teołiniczne zabezpieczenie działań bojowych wojsk 
prżez służbę Uzbr.i Elektroniki,Cz,1 Szczebel taktyczny.Wyd. 
MON 19 7 9.Sygn.Uzbr.1979/78 s.13,1^,55.

2/ Tymczasowa instr.o organizacji i pracy służh teohn,wojsk lą­
dowych w warunlcach polowych na szczeblach taktycznych,¥-wa 
1978.Sygn.Sł.Techn,1 1 /7 8  s.7-^9.

3/ Materiałowo-techniczne zabezpieczenie wojsk operacyjnych
przez służbę Uzbr.i Elektroniki w warunkach polowych na szcze­blu taktycznym.Wyd,MON 1977.Sygn,Uzbr.l838/7o s.15-19,^1-71,
1^7 - 1 5 1 .
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taktycznego zaopatrujących pododdziały w rakiety typu Strzała-1 

i Strzała-2. Uwzględniają ono wszystkie zadania i przedsięwzię­
cia, uwidocznione w załączniku 1, które powinny być w tym za­
kresie przez słuZby techniczne. V/adą w/w wydawnictw jest brak 
wyodrębniania przedsięwzięć związanych z zaopatr3Twaniem w ra­
kiety jako szczególnie waź:nych w ogólnie przyjętym syst.emie
zabezpieczenia materiałowo-technicznego co zostało podJcreślone

1/w analogicznej instrukcji dotyczącej szczebla operacyjnego
SłuZby techniczne ZT i oddziałów rakiet przeciwlotniczych 

nie dysponują dokumentami normatywnymi określającymi ich czyn­
ności w zakresie zaoimtrywania w rakiety. Mogą jodynie posługi­
wać się instrukcjami i podręcznikami dotyczącymi lądowych wojsk 
operacyjnych, które nie uwzględniają specyfiki zabezpieczenia 
w rakiety bliskiego i średniego zasięgu. Mahlcamentem, który 
utrudnia ich pracę jest brak wzorów dokumentów uwidaczniających 
w sposób przejrzysty i jednoznaczny potrzeby i możliwości za­
opatrzenia pododdziałów, zużycie i aktualne zapasy rakiet w 
poszczególnych stopniach gotowości. Możliwości realizacji zadań 
przedstawionych w załączniku 1 są z tego względu ograniczone.

Zabezpieczenie wojsk w rakiety przeciwlotnicze jest pier­
wszoplanowym zadaniem powołanych do tego celu technicznych

ijednostek rakietowych. Organizowanie przedsięwzięć z tym zwią­
zanych oraz kierowanie procesem zabezpieczenia ciąży w tym 
przypadku na dowódcy i sztabie jednostki.

1/ Instrukcja o materiałowo - technicznym zabezpieczeniu wojsk 
przez służbę Uzbrojenia i Elektroniki na szczeblu operacyj- 
nym.¥-wa 1979. Sygn.Uzbr,1983/79 s.39.
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Zadania i przedsięwzięcia dowództwa, oraz sztabu jednostki
1 /określa szczegółowo instrukcja , Jej manlcamentem jest zbyt 

ogólnikowe sprecyzowanie obowiązków szefa służb technicznych, 
oraz szefa służby uzbrojenia i elektroniki.

Wzory dokumentów bojowych wykonywanych w technicznych
2/jednostkach rakietowych przedstawiono w i:>odręozniku 

Podstawowym dokumentem PTBRPlot jest plan przygotowania tech­
nicznego i dowozu rakiet klasy Z-P. Proponowany wzór tego do­
kumentu nie jest zbyt przejrzysty, gdyż nie wynika z niego 
bezpośrednio aktualny stan rakiet, którymi dysponuje PTBRPlot, 
Brak jest ponadto danych o stopniu gotowości ralciet przycho­
dzących i wychodzących z PTBRPlot. Plan nie uwzględnia również 
możliwości dowozowych oddziału.

3 .2 .4 . W n i o s k i

1, Możliwości realizacji zadań stojących przed służbami tech­
nicznymi jest w wielu przypadkach ograniczona /załącznik 1/

2, Elementy wykonawcze systemu, mające realizować zabezpiecze­
nie w rakiety zestawu "OSA”- są na etapie planowania ich 
organizacji. Podobnie przedstawia się sprawa jednostek 
powołanych do remontu rak4-et. Brak elementów wykęnawozyoh 
podległych SSUiE armii ogranicza jego możliwości.

3 , Istniejące obecnie dokumenty normatywne szczebla taktycznego 
są niedopracowane ^

1/ Metodyka pracy dowódcy i sztabu technicznej jednostki ra­
kietowej w warunkach polowyoh.W—wa 1979»Sygn.Uzbr,1950/7” •

2/ Wzory dokumentów bojowych dla technicznych oddziałów rakie- 
towych.W-wa 1971.Sygn.Uzbr.1864/77 *
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k» Nie jest rozwiązany problem wykorzystania zasobów miejsco­
wych,

3 ,3 . Wnioski wynikające z analizy zabezpieczenia w ra­
kiety przeciwlotnicze

1. Istniejący obecnie system zabezpieczenia w rakiety przeciw­
lotnicze jeik i poszczególne jego elementy mają sprecyzowane 
,cele działania, podporządlcowane celowi nadrzędnemu; jakim
jest zabezpieczenie wojsk OPL we wszystkie rodzaje rakiet, 
niezależnie od warunlców zewnętrznych i sytuacji bojowej,

2. Możliwości realizacji zadań stojących przed systemem jest 
w wielu przypadkach ograniczona ze względu na braki wymie­
nione w p,2 podrozdziału 3.2,4, Wywierają one wpływ nieko­
rzystny na prawidłową eksploatację ralciet.

3 . Możliwości pododdziałów technicznych w zakresie elaboracji 
rakiet, które określają możliwości systemu nie są do końca 
poznane, o czym świadczą różnice w normatywach pracy bojo­
wej, Niepełna ich znajomość utrudnia kierowanie nimi przez 
instytucje nadrzędne,

4. Proces kierowania systemu może być również zakłócany na 
skutek braku wzorów i dokumentów, jakie winny być wykonywane 
przez służby tecliniczne na szczeblu taktycznym. Niepełna 
znajomość aktualnego stanu rakiet oraz możliwości ich przy­
gotowania w dowolnym olcresie czasu może być przyczyną opóź­
nień lub przekłamań w obiegu informacji. Dwutorowość systemu 
utrudnia koordynację jego działalności.
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k. ORGANIZACJA PRZEDSIĘWZIĘĆ ZViIAZANYCH Z ELABORACJA I DOWOZEM 

RAKIET DO PODODDZIAŁÓW WOJSK OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ

Organizacja prac na potoku teclinologioznyra podczas 

elaboracji rakiet "KUB"

^.1.1, Zadania i organizacja baterii technicznej 

prplot /PTDId?lot/

Bateria techniczna «KUB” prplot /PTBRPlot/ jest podstawowym

elementem wykonawczym systemu zabezpieczenia w rakiety przeciw­
lotnicze 3M9ME /3M9M3E/. Przyjmuje ona i przechowuje rakiety, 
wykonuje wszystkie przedsięwzięcia związane z ich eksploatacją 
oraz pi*zygotowaniem do użycia bojowego .Bateria techniczna 
prplot dostarcza ponadto rakiety do pododdziałów ogniowych.
Jej przeznaczenie oraz zadania szczegółowe są przedstawione

1,2/w literaturze
Bateria techniczna PTBRPlot nie zajmuje się transportem 

rakiet, który jest podstawowym zadaniem baterii dowozu. In-
I

strulccja stawia jej dodatkowo zadanie usuwania drobnych usz­
kodzeń rakiet z wykorzystaniem ZCzZ nr 2. Zakres zadań szcze-

1/ Bateria tecliniczna zestawu KUB pułku rakiet plot i polowej 
technicznej bazy rakiet przeciwlotniczych.Praca bojowa.
W-wa 1978.Sygn.Uzbr.1879/77 s.ll.

2/ Materiałowo techniczne zabezpieczenie działań bojowych wojsk 
przez Służbę UiE.Cz.II.Szczebel Operacyjny,Vademécum,¥-wa 
1980.Sygn.Uzbr.1980/78 s.157-
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góloitfych przedstatyriony m literaturze jest niepełny,ponieważ nie 
zabezpiecza realizacji wszystkich zamierzeń organów kierowania 
przedstawionych w załączniku 1, a iwynikających z charalcteru i 
możliwości baterii technicznych, i*V punkcie 6 tabeli załącznika 
1 podano przedsięwzięcia organów i kierowania dotyczące zbierania 
i opracowania informacji o stanie zaopatrzenia wojsk w rakiety. 
Jednym z podstawowych źródeł tych informacji jest bateria tech­
niczna, której zadEiniera winno byó również bieżące informowanie 
przełożonych o stanie posiadanych rakiet i stopniu ich gotowości. 
Będzie to możliwo do wykonania pod warunkiem prowadzenia ścisłej 
i przejrzystej ewidencji przyjmowanych, przechowywanych,przygoto­
wywanych i przekazywanych rakiet, Punkt 11 tabeli nakłada na 
służby techniczne obowiązek organizowania remontu i ewakuacji 
niesprawnych rakiet. Wykonanie tego zadania w części dotyczącej 
ewakuacji oraz niektórych napraw można powierzyć baterii tech­
nicznej, która posiada odpowiednie środki transportowe,narzędzia 
i materiały. Bateria techniczna dysponuje ponadto zestawem czę­
ści zamiennych umożliwiających nawet wymianę głowicy saraonapro­
wadzania, Intensywność uszkodzeń RGS Jest największa w porówna­
niu z innymi blokami aparatury pokładowej, o czym świadczą 
przedstawione v rozdziale 3.2, wyniki badań.

Organizacja baterii technicznej jest przedstawiona w killcu 
wydawnictwach fachowych. Jej zarys,oraz ogólne zasady współza­
leżności są znane. Poszczególne w y d a w n i c t w a ^ p o d a j ą

1/ Bateria techniczna zestaim KUB prplot i PTBRPlot.Praca bojowa. 
¥-xva 1978.Sygn.Uzbr. 1879/77 s. 12- 1 6 .

2/ mjr mgr inż.Bańozorowski,mjr mgr iriż.Kwolek,por.mgr inż.Ooiepa 
Instr,pracy bojowej baterii technicznej proplot KUB.K-lin 
1976.Sygn,¥SOUOPL wewn.26V77 s.7-10.

3/ Vademécum z zakresu obrony plot wojsk lądowych,¥-wa 1980, 
Sygn.ASG UPwewn. 3585/80 s,139.

k/ płk doc,dr hab,T,Mirów ski. Pułlc rakiet plot /DZ DPano/ w dzia­
łaniach bojowych,¥-wa 1980,Sygn,ASG wewn.3550/80 s.1^1.

5/ Mat,-techn.zabezpieczenie działań bojowych wojsk przez SUiE 
cz,II.Vademécum,U-wa 1980,Sygn.Uzbr,1980/78 s,l57«
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jednak niektóre sz:czegóły sposób ódraienny,co stwarza potrzebę 
•weryfilcacji danych i ich konfrontacji z istniejącym faktycznie 
staPem etatowym.

Strukturę organizacyjną baterii technicznej przedstawiono w 
zal.6^Analizę jej KlOżlix̂ ?ości prowadzono w oparciu o aktualny etat.

Baterie techniczne prplot oraz PTBRPlot mają identyczne wyposa­
żenie technologiczne służące do przygotowania ralciet. Bateria 
techniczna PTBRPlot różni się pod względem organizacji brakiem, 
następujących elementów:
1 - plutonu dowozu rakiet;
I - drużyny PICM-2;

- drużyny dowodzenia Jako oddzielnego pododdziału;
- samochodów UAZ-Ó9.
Pluton przygotowania rakiet w baterii PTBRPlot posiada dwie 

drużyny,w skład których wchodzą obsługi montażu oraz składoxi;ania 
i przechowywania ralciet. Bateria techniczna prplot posiada siły 
i środki niezbędne do przechowywania rakiet, ich elaboracji i 
dowozu do baterii ognioTvyoh, Może również organizować obronę 
naziemną i przeciwlotniczą swojej pozycji. Bralc natomiast w jej 
składzie sił i środlców niezbędnych do ubezpieczenia kolumn 
wiozących rakiety.

Innym mankamentem obecnie istniejącej strulctury organizacyjnej 
jest nie rozwiązane do końca zagadnienie organizacji grupy RSKP, 
Zadaniem grupy jest sprawdzanie aparatury pokładowej rakiet, 
napełnienie ich zbiorników sprężonym powietrzem, wymiana hete- 
rodyn U-2G1I,przechowywanie i użytkowanie ZCzZ nr 2 dla rakiet, 
k grupie jest dwóch oficerów,z których jeden pełni obowiązki 
zastępcy dowódcy baterii.¥ skład grupy wchodzą dwie obsługi 
RSKP, operatorzy dystrybutorów powietrza, sprężarki UICS - ^00
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oraz kierowca zestaim MS-17^6K. ¥ Icażdej z obsług RSICP jest 
starszy operator - podoficer zawodowy.

Zasady racjonalnej organizacji pracy oraz porządlcu wojskowego 
wymagają jednoznacznego ustalenia podległości,zakresu obowiązków.

Istniejący obecnie etat przewiduje na meclianilca sprężarki 
szeregowca. Stacja sprężarkowa to skomplikowane urządzenie 
techniczne wymagające wysoko wykwalifikowanej obsługi.Napełnie­
nie rakiet powietrzem o odpowiednich parametrach jęst zadaniem 
skomplikowanym i odpowiedzialnym, gdyż niespełnienie wymogów 
może spowodować znaczne straty materialne oraz niewykonanie 
zadania bojowego. Stacja sprężarkowa jest elementom pojedyiiczym 
w bt a jej uszkodzenie może uniemożliwić elaborację rakiet. 
Uruchomienie dwóch potoków technologicznych wymaga zatrudnienia 
żołnierzy obsługujących zespoły prądotwórcze AB8-T,na stanowis­
ku montażu rakiet. Brak jest w tym przypadlcu nadzoru nad pra­
cującymi agregatami.

Drużyna przeciwlotnicza składająca się z 10 osób powinna 
zabezpieczyć pracę dwóch obsług PIiM-2, Jest to zadanie trudne 
do spełnienia, gdyż zgodnie z instrukcją pracy bojowej każda 
z obsług winna liczyć 8 osób. Ten sam probiera występuje w ba­
teriach technicznych zestawów KRUG oraz OSA.

¡+.1 .2 . Weryfikacja norm czasowych przewidzianych na 

wykonanie czynności podczas elaboracji ralciet

3M9ME

Niejednolite normy czasowe i kryteria oceny baterii tech­
nicznych stanowią jeden z mankamentów obecnego systemu zabez- 
pieczenia. Niejednolitość norm wykazano w podrozdziale 2,1.
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Kryteria oceny pracy bojowej bt. zestawów^ KUB oraz KRUG różnią
się między sobą w zakresie lloóol usterek 1 błędów' popełnionych
przez obsługę, które mają wpływ na lObnlżenle oceny. Normyr
szkolenia bojowego nakazują obniżenie oceny o 1 stopień dla
obsługi wchodzącej w skład bt prplot ICUB za każdą usterkę w
pracy bojowej, która nie prowadzi do awarii lub uszkodzenia
sprzętu. Obsłudze wchodzącej w skład bt BRPlot ICRUG obniża się
ocenę o 1 stopień dopiero za 3 lub 5 usterek mieszczących się

2/w grupach. , których kryteria kwalifikacyjne są zbieżne z wy­
mienionymi wyżej. Racjonalne przesłanki mniej dokładnego wyko­
nywania czynności podczas elaboraoji reikiet 3M 18M 3 nie istnieją, 
bralc więc podstaw do tak dużych różnic w ocenie pracy bojowej.

Porównując rubryki 3 i ^ tabeli przedstawionej w załączniku 
7 nietrudno dostrzec,że wymagania dotyczące czasów wykonania 
czynności na potolcu teclinologicznym bt PTBRPlot są niższe niż 
ma to miejsce w bt prplot.Stan osobowy bt prplot /ih osoby/ 
przewyższa znacznie liczbą ftinlcoyjnyoh bt PTBRPlot /38 osób/, 
wynika to z braku w ostatniej plutonu dowozu,drużyny PKM-2 
oraz mniejszej ilośoi funkcyjnych wykorzystywanych w procesie 
dowodzenia pododdziałem. Jest to uzasadnione mniejszym zalcre- 
sem zadań, sprowadzonych wyłącznie do przechowywania i elabo­
raoji rakiet.

l^oszczególne obsługi na stanowiskach potoku toołmologicz­
nego mają xv obydwu bateriach identyczny skład osobowy oraz

1/ Normy szkolenia bojowego pododdziałów rakiet przeciwlotni­
czych KlJn,KUB M 1 .¥-wa 1980,a.6 .

2/ Normy pracy bojowej pododdziałów zestawów rakietowych KRUG 
A /Kl{UG/.¥-wa 1977. s. 10-11.
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Jednakowe wyposażenie. Czasy wykonywanych ozynnośol,a co za
* fłtyra idzie i możliwości baterii w zalcresie elaboraoji rakiet 

powinny być Jednakowe, Wyjątek stanowi zespól czynności związanych 
z rozwinięciem baterii wraz z przygotowaniem pierwszej rakiety,

w przypadku uruchamiania dwóch potoków technologicznych,Ilość 
żołnierzy w bt PTBRPlot nie pozwala w tyra przypadJcu na Jedno­
czesne rozwijanie dwóch namiotów oraz wykonywanie czynności 
związanych z przygotowaniem RSKP i pracą na stanowislcu nr 1 ̂ 
Wymienione ostatnio czynności mogą byó wykonane dopiero po 
rozwinięciu namiotów, tj.po zaistnieniu zdarzeń 50 i 51 na gra­
fie przedstawionym w załączniku 11, Pomiędzy zdarzeniami 5® i 51 
na pierwszym potoku technologicznym wystąpią czynności 2 8 -5 0

0 łącznym czasie ich wykonywania 12', Rótmolegle z czynnościami 
28-50 musi odbywać się rozwijanie i kontrola RSIOP /Ó-35/ oraz 
przygotowanie kabli do podłączenia /35“^l/.Łączny czas czyn­
ności /6-35/ + /35-^l/ równy 2^* wydłuży drogę krytyczną pier­
wszego potoku technologicznego, Drugi potok technologiczny 
zostanie wydłużony w sposób identyczny poprzez czynności 9 -3 6

1 36-^2 . Czas przygotowania pierwszej rakiety w przypadku Jed­
noczesnego rozwijania dwóch potoków technologicznych powinien 
więc byó dłuższy w bt PTBRPlot o Zk min. Czas przygotowania 
pierwszej rakiety i wydajność potoku technologicznego są 
podstawowymi czynnikami, które warunlcują możliwości baterii 
technicznej. W celu dokonania ioh analizy wykorzystano graf 
sieciowy przedstawiony w załączniku 11. Czasy wykonywania posz- 1 /  

ozególnyoh ozynnośoi przyjęto na podstawie normatywów ,

1/ Normy szkolenia bojowego pododdziałów rakiet przeciwlotni­
czych KUB, KUB-M1. Warszawa 1 980.Sygn.Wojska OPL 1^8/79 
S.15 oraz ^ 5 - 5 2 .
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Na czas przygotowania pierwszej rakiety mają decydujący 

wpływ czynności znajdujące się na drodze Icrytyoznej.Zdarzenie 
73 będące zakończeniem procesu przygotowania pierwszej rakiety 
wystąpiło po czasie 130* od zatrzymania się pienyszego pojazdu 
na stanowisku. Norma została więc wykonana na ocenę dostateczną 
pomimo przyjęcia czasów poszczególnych czynności olcreślonych 
normami na ocenę dobrą. Świadczy to o braku logicznego uzasad­
nienia niektórych normatyryów^

Odstępstwo od zasady przyjmowania czasów przewidzianych 
według normatywów na ocenę dobrą stanowią czynności końcowe 
70-72 oraz 72-73* Normę czasową przeładowania rakiet z wózlca 
technologicznego na STZ /ST/ przedstawiono w tabeli ^,1#

T a b e l a  4,1

Nonna przeładowania rakiet z wózka technologicznego
na STZ /ST/

Ilość przełado- Czas przeładowania na ocenę
wanych rakiet ! 5 4 3

1 4 min. 4 min.30 sok 5 min 30s
2 6 min. 6 min , 30 sok 7 min.30s

3 8 min. 8 min . 30 sek 9 min,30s

Warunki wykonania normy przewidują,że STZ /ST/ znajduje się 
na stanowisku nr 3 w gotowości do załadowania.

Gotowość STZ /ST/ do załadowania sugeruje,że po dosi^arczeniu 
rakiety na stanowiska 3, można natychmiast przystąpić do jej 
przeładowania .Brak więclogicznie uzasadnionych przesłanek,aby 
pieznvszą rakietę przełydowywać dłużej niż następne.
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Pewne odstępstwo od instruiteji ppacy bojoxvej stanowi upraw­
nienie organizacyjne polegające na podłączaniu kabli RSKP 
/czynność 52-5^/ równolegle z montażem skrzydeł i stateczników. 
Zmniejsza to o 5 min czas przygotowania każdej z rakiet,a tym 
samym zwiększa wydajność potoku technologicznego.

¥ celu sprawdzenia podstawowych norm warunkujących możliwości 
baterii technicznej dokonano badaii czasu przygotowania pierwszej 
rakiety oraz wydajności potoku technologicznego, Wyniki badań 
czasu przygotowania pierwszej rakiety przedstawiono w postaci 
szeregu rozdzielczego wielostopniowego w rubrykach 1-3 tabeli '1 
załącznika 8. Różnica występująca pomiędzy obliczonymi w załącz­
niku 8 wartościami x = 110,0 min oraz M c 1l6,3 min jest niewiel> 
ka. Można więc bez większego błędu przyjąć że M ^ X  co oznacza, 
że badany rozkład jest rozkładom normalnym,a średnia arytme­
tyczna będzie wartością oczekiwaną czasu przygotowania pierwszej 
rakiety.

Wydajność potoku technologicznego określona jest w obowią-
1 2/żujących dokumentach normatywnych * ' jako czas, który upływa 

pomiędzy momentami zakończenia dwóch kolejnych procesów elabo- 
racji rakiet. Jego wartość pokrywa się z czasem najdłuższej 
operacji wykonywanej na potoku technologicznym. Określenie to 
nie jest właściwe, gdyż wydajność pracy jest wielkością efektów 
produleeyjnyoh uzyskiwanych w wyniku pracy ludzkiej i jest ona
mierzona w jednostkach wartości lub w jednostkach naturalnych

*>/na jednostki czasu , Czas trwania najdłuższej operacji ma

1/ Normy szkolenia bojowego pododdziałów rakiet plot,KUB,KUB-Ml 
W-wa 1980 Sygn,wojska OPL 1^8/79 s.^9*

2/ Normy pracy bojowej bt PTBRPlot ,
3/ Wielka Encyklopedia Powszechna T,12,Wyd.PTO 1969,s.5^^.



niewątpliwie scasadniozy wpływ na wydajność potoku technologicz­
nego, niemniej jednak utożsamianie go z wydajnością jest błędne. 
Wydajność potoku technologicznego w świetle przytoczonej wyżej 
definicji należałoby określić jako ilość rakiet przygotowanych 
do użycia bojowego w jednostce czasu. Dla celów praktycznych 
wygodnie jest operować tzw.wydajnością dobową,to jest ilością 
rakiet przygotowanych*w ciągu doby. Ilość tę można określić
wzorem:

N = K / 1 +
T - P 1 / ^.1/

gdzie; N - ilość przygotowanych rakiet
K - ilość rozwijanych linii technologicznyCH 

T - czas pracy na linii technologicznej
kr

- czas przygotowania pierwszej rakiety
- czas trwania najdłuższej operacji technologicznej

Ilość linii technologicznych oraz czas pracy są parametrami 

zdeterminowanymi, których wielkość jest ograniczona,Zwiększenie 
wydajności można więc uzyskać jedynie drogą zmniejszania war­
tości T. lub T . Wielkość czasu Ti określana jako suma czasów 1 c '

1/pracy na stanowiskach 1,2,3 • Ma to uzasadnienie jeżeli bt
rozpoczyna elaborację rakiet po wcześniejszym rozwinięciu sta-

V

nowisk potoku technologicznego. Obliczenie tym sposobem czasu 
będzie jednak obarczone niewielkim błędem wynikającym z nie­

uwzględnienia czasu transportu rakiety pomiędzy stanowiskami 
i miejscami pracy.

1/ mjr mgr inż. Bańczorowski,mjr mgr inż.Eugeniusz Kwolek;
Zaopatrywanie pododdziałów p.plot liUB w rakiety. Myśl Wojsko- 
wa nr 3/1979, s,68.
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Warurilci współczesnego pola walki, do których zalicza się 
dużą dynamikę działań i zmienność sytuacji bojowej sugerują 
rozpoczynanie elaboraoji rakiet w warunicach jednoczesnego roz- 
■Mijania stanowisk potoku technologicznego, jako wariant bardziej 
prawdopodobny. Czas będzie więc sumą czasów wykonyi^ania czyn­
ności znajdujących się na drodze Icrytycznoj przedstawionej w 
grafie na załączniku 5* Podobnie można określić czas dla 
wariantu wcześniejszego rozwinięcia stanowisk. Będzie to suma 
na drodze pomiędzy czynnościami 5 0 -7 3 grafu załącznika 8, 
Analizę czasu określonego w dokumentach normatytvnych jako 
wydajność potoku technologicznego przeprowadzono dokonując jego 
badania w jednostkach wojskowych. Wyniki badań oraz obliczenia 
przedstawiono w załączniku 9. Weryfilcacji ocen za wykonanie pod­
stawowych norm taktycznych dokonano na podstawie obliczeń przed­
stawionych w załączniku 10.

Z dokonanych tara obliczeń prawdopodobieństwa uzyskania od­
powiednich ocen wynika, że podstawowe normy czasowe są ustalone 
dla bt prplot KUB w sposób prawidłowy. Zastrzeżenia budzą na­
tomiast niektóry normy cząstkowe dotyczące wykonywania czynności 
w czasie pracy bojowej. Błędne ustalenia niektórych norm powo­
dują, że pomimo wykonywania wszystkich czynności na ocenę dobrą 
czas przygotowwnia pierwszej rakiety zmieści się w przedziale 
przewidzianym na ocenę dostateczną.
Przykładem może tu być czas rozwijania namiotu, którego znaczne 
skrócenie powoduje, że czas przygotowania pierwszej rakiety 
jest osiągany zgodnie z normatywami.
Normatywy podstawowe przewidziane dla bt PTBRPlot są znacznie 
zaniżone, co wpływa na brak motywacji działania w kierunlcu dos­
konalenia czynności zmierzających do zwiększenia wydajności 
pracy na potoku technologicznym.
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Wydajność potoku technologicznego,oraz możli­

wości jej zwiększenia

Ilość rakiet przygotowana przez bt w ciągu doby, obliczona 
na podstawie wzoru 4,1 po uwzględnieniu wyników badań będzie 
równa:

T - T
N = K / 1 +

1 720-117/ = 2 / 1 + 31 40

W obliczeniach przyjęto czas Tp = 12 godz. tj.720 min.Ogólny 
czas działań pododdziałów technicznych w warunkach wojny przyj­
muje się równy 16 godz, po odliczeniu czasu na posiłki i wypo­
czynek. Od tego czasu odliczono 2 godz.na przegrupowanie ba­
terii oraz 2 godziny na wykonywanie czynności związanych z od­
pieraniem grup dywersyjnych, powszechną obroną przeciwlotniczą, 
usuwaniem uszkodzeń sprzętu, oraz przygotowywaniem rakiet,które 
okazały się niesprawne.

Zwiększenie możliwości produkcyjnych baterii technicznej 
leży w skróceniu czasu wykonywania czynności najdłuższej .Czyn­
nością tą jest w obecnych warunkach sprawdzenie aparatury po­
kładowej. Przechowywanie rakiet w poj.emnikach z zachowaniem 
wymogów instrukcji eksploatacji, oraz okresowe sprawdzenia 
aparatury pozwalają na wyeliminowanie tej czynności .Zaniecha­
nie wykonywania czynności 52—54 oraz 54-60 /załącznik 11 / 
skróci C9i:as przygotowania pierwszej rakiety o 27* . Czynnościami 
najdłuższymi będą wówczas.operacja 5 0 -5 2 + operacja 52-58» 
wykonywane kolejno przez tę samą obsługę.
Ilość przygotowanych w ciągu doby rakiet będzie równa;
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XT O / . 720 -  90N = 2 / 1 + ---- ----  = 72
18

Czas wykonywania czynności najdłuższych ulemie skróceniu poprzez 
zmianę organizacji pracy na stanowisku nr 2 oraz zatrudnieniu 
funkcyjnych obsługi RSKP, którzy nie dokonują sprawdzeń na in­
nych miejscach pracy.

Dalszy wzrost wydajności wystąpi i>odczas elaboraoji rakiet 
3M9M5E» gdzie konstrukcją pozwala na znaczne skrócenia czasu 
montażu stateczników. Czynnością najdłuższą będzie wówczas na*- 
pełnienie zbiornika kulistego sprężonym powietrzem. Skrócenie 
tej operacji Jest niemożliwe ze względu na bezpieczeństwo pracy.

^,1.4. W n i o s k i

1. Obecny stan etatowy baterii technicznej KUB prplot oraz 
PTBRPlot pie gwarantuje przy istniejącej organizacji pracy 
pełnej realizacji wszystkich postawionych przed nią zadań,

2. Podstawowe normy taktyczne bt prplot zostały ustalone w 
sposób właściwy i odzwierciedlają możliwości baterii. 
Analogiczne normy bt PTBRPlot zaniżają fedctyozne możliwości 
baterii w związku z czym powinny byó zmienione.

3. Wydajność baterii technicznej KUB może zostać zwiększona 
drogą zmian organizacyjnych na stanowiskach potoku technolo­
gicznego praż poprzez usprawnienia i modernizację sprzętu.



-  88

^,2, Organizacja prac na potoku technologicznym podczas» 

olaboracji rakiet "KRUG”

^,2.1. Zadania i organizacja baterii technicznej 

BRPlot

Bateria techniczna BRPlot jest podstawowym elementem wyko­
nawczym systemu zabezpieczenia w rakiety 3M8M3.
Uwagi dotyczące przeznaczenia i zadań bt liRUG są zbieżne z ana­
logicznymi spostrzeżeniami przedstawionymi w p,^.1,1, dotyczą-

1 2/cyrai bt KUB* Obowiązujące dokumenty normatywne * »podobnie jalc 
w przypadlcu bt KUB nie formułują zadania dotyczącego informowa­
nia przełożonych o aktualnym stanie rakiet i stopniu ich goto­
wości •

Organizacja bt została przedstawiona w kilku wydawnictwach, 
między którymi występują rozbieżności co do nazw poszczególnych 
pododdziałów, jak i ich stanu ilościowego.
Podstawowa instrukcja dotycząca działalności bt  ̂' nie przed­
stawia jej organizacji w sposób szczegółowy i jednoznaczny, 
a ogranicza się jedynie do opisu przeznaczenia i wyposażenia 
pododdziałów, których nazwy odbiegają od stanu faktycznego.
Nie uwzględniono na schemacie drużyny gospodarczej. Dane przed- 
stawiające w tabeli 2ó 'stan osobowy bt nie pokry^yają się ze

1/ Bateria techniczna brygady raiciet przeciwlotniczych KRUG, 
Kyd.MON.¥-wa 1977. Sygn.OPL 123/76 s.7-13-

2/ Materiałowo-techniczne zabezpieczenie działań bojowych wojsk 
przez SUiE.Cz.II.¥-wa 1980.Sygn.Uzbr.1980/78 s.l62,l68.
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s tanem f alt tycznym,
Analizę możliiiości baterii prowadzono w oparciu o aktualne 

etaty baterii technicznych BRPlot oraz PTBRPlot, Organizac^ję bt 
KllUG przedstawiono w załączniku 12.
¥ istniejących obecnie bateriach technicznych występuje analo­
giczny do rozTjażanego w rozdziale 4.1.1 problem różnic w nor­
matywach pracy bojowej 1,2/ co wykazano w załączniku 13. Stwa­
rza to potrzebę weryfikacji podstawowych norm taktycznych.

3 4/Dokumenty normatyv;ne ’ sugerują możliwość pi^zygoto^iania ra­
kiet 3M8 przez baterię techniczną BRPlot KRUG w dwóch potolcach 
teclinologicznych. Zadanie to jest obecnie niemożliwe do speł­
nienia ze względu na braki wyposażeniu technologicznym. Pot­
rzeby i możliwości bt w tym zakresie przedstawiono w tabeli
4.2.

Wyposażenie tecłinologiczne niezbędne do rozwinięcia dwóch
5/potoków toclmologicznych określa instrukcja . Stan faktyczny 

ustalono na podstawie alctualnego etatu baterii technicznej. 
Braki wyszczególniono w tabeli 4.2 ustrudniają lub uniemożliwia­
ją rozwinięcie wymienionych niżej stanowisk. Stanowisko nr 1 
może być rozwijano tylko jako pojedyiicze ze względu na brak 
drugiego kompletu wyciągarek 98l4-0/3W8, oraz jednej belki do

1/ No3nniy pracy bojowej pododdziałów zestawów rakietowych ICRUGA 
/KRUG/.Wyd.MON.¥-wa 1977. Sygn.Wojsk OPL 132/76 s.l6.

2/ Bateria teoliniozna i bateria dowozu PTBRPlot .Normy pracy 
bojowej.Wyd.MON.W-im 1977-Sygn.Uzbr.1846/77 s .11-29 .

3/ Bateria techniczna brygady rakiet plot KRUG,Wyd.MON.W-wa 
1977.Sygn.Wojska OPL 123/76 s.15-l6.

4/ Materiałowo techniczno zabezpieczenie działań bojowych wojsk 
przez SUiE cz,II.Wyd.MON W-wa 1980.Sygn.Uzbr.1980/78 s.1Ó2.

5/ Instr.o przygotowaniu rakiet 3̂ î8 na stanowisku teclmologicz- 
nym 2W5.Wyd.MON W-wa 1980.Sygn,Uzbr.2009/79 s.43.
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Tabela h»2
I

Potrzeby i możliwości bt BRPlot KRUG w zakresie wyposaże­
nia technologicznego niezbędnego do rozwinięcia dwóch po­
toków

Lp, Nazwa zestawu wyp,teolin. Potrzeby
szt

Stan
fakt,
szt

Braki
szt

1 MS - 1520 AM 1 1 1.
2 MS - 1520 BM 1 1 -
3 MS - 1525 AM 2 1 1
U MS - 1530 1 1 -
5 MS - 1535 1 - 1

przeładowania II stopnia rakiety. Stanowisko nr 3 rozwijane 
jest również jako pojedyńcze, ponieważ bt posiada jeden zestaw 
MS 1525 zawierający ndmiot 8 ju 12 wraz z siecią ogrzewczą. 
Zestaw wyposażenia technologicznego MS 1530 zawierający agregat 
AB8T/23O ze skrzynką rozdzielczą jest również egzemplarzem 
pojedyńczyra. W zestawie tyra znajdują się ponadto pojedyncze 
komplety aparatówr telefonicznych, drabinek MS4511,oraz sto­
lików technologicznych MS1515 zabezpieczających pracę na jed­
nym potoku technologicznym,

V istniejących, zgodnie z obecnym stanem etatowym,zesta­
wach znajdują się k wózki technologiczne 9T13, oraz jeden dźwig 
bramowy 9T33» które również przy wariancie przygotowania rakie­
ty z użyciem wózków technologicznych zabezpieczają pracę tylko
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jednego potoku. Liczba żołnierzy oraz ilościowy stan pozostałych

urządzeń mogą w przypadku uzupełnienia wymienionych w tabeli 
4,2 braków, lub zastosowania urządzeń zastępos^yc^ zabezpieczyć 
pracę dwóch potoków technologicznych,

4,2.2, Weryfikacja norm czasowych przewidzimaych na 

wykonanie czynności podczas elaboraoji rakiet 

3M8M3

Analizę możliwości baterii technicznej BRPlot KRUG przepro­
wadzono w oparciu o metodę analizy sieciowej oraz przeprowadze- 
niCL badań podstawowych norm taktycznych.
Schemat sieciowy rozwinięcia stanowisk bt wraz z przygotowaniem
pierwszej rakiety przedstawiono w załączniku 16.Został on spo-

1 /rządzony w oparciu o instrulccję pracy bojowej ' »doświadczenia
2 3/zebrane w jednostce oraz normy pracy bojowej ’ , przewidziane

do uzyslcania oceny dobrej, Do analizy przyjęto wariant rozwi­
nięcia jednego potoku technologicznego bez użycia wózków 9T13. 
Względy, jakie za tym przemawiają są następująco :
-bateria techniczna nie może przy obecnym stanie wyposażenia 
rozwijać dwóch potoków;
- w przypadlcu zaistnienia takiej możliwości drugi potok jest 

identyczny jak pierwszy i może funkcjonować od niego nieza-

1/ Bateria techniczna brygady ralciet plot.KRUG.Wyd.MON W-wa 
1977.Sygn.Wojsk OPL 123/76 s.15-1l4.

2/ Normy pracy bojowej pododdziałów zestawów rakietowych KRUG 
/ICRUGA/.Wyd.MON W-wa 1977.Sygn.Wojska OPL 132/76 s,l6,46-

3/ Bateria techniczna i bateria dowozu PTBRPlot.Normy pracy 
boj.Wyd.MON W-wa 1977.Sygn,Uzbr.1846/77 s.11-29,
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leżnie;

- potok technologiczny z zastosowaniem ST 9T25 zamiast wózków
9T13 jest stosowany częściej i chętniej ze względu na korzyści 
jakie śą w tym przypadku osiągane.

Porównania podstawowych norm taktycznych ¡b wynikami uzyskanymi 
metodą analizy sieciowej przedstawiono w tabeli ¿^.3,Czas przy­
gotowania pierwszej rakiety, uzyskany jako suma czasów czynności 
znajdujących się na drodze krytycznej Jest znacznie krótszy od 
czasów przewidzianych normatywami na ocenę bardzo dobrą,pomimo, 
że czasy wykonywania poszczególnych czynności przyjęto według 
norm prze^yidzianych dla uzyskania oceny dobrej, Czas upływają­
cy pomiędzy momentami przygotowania kolejnych rakiet,określany 
jako wydajność potoku technologicznego, pokrywa się z czasem 
wykonywania czynności najdłuższej. Będzie więc równy min, 
lub 37 min w przypadlcu przestraJania częstotliwości na stanowis­
ku 3a„Czynność ^3-51 oznaczająca zapewnienie wymaganej przerwy 

1/90 min 'pomiędzy napełnieniem zbiornika powietrza,a jego do­
pełnieniem nie ma wpływu na czas upływający pomiędzy momentami 
przygotowania kolejnych rakiet, nie może być więc traktowana 
jako czynność najdłuższa, ¥ czasie tej przerwy wykonuje się 
bowiem szereg innych czynności,co widać na rysunku przedstawio­
nym w załączniku 16,
Potwierdzeniem prawidłowości przeprowadzonej analizy śą wyniki

1/ Przeciwlotnicza rakieta kierowana 3M8,Część XI,Użytkowanie. 
Wyd.MON V-wa 1977.Sygn.Uzbr,I8 13 /7 6  s.282.
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Tabela h,3
Tabela porównawcza podstawowych norm taktycznych z wynikami 

analizy

Nazwa czynności
Czas wykonania na w/w ocenę 

/min/ * Czas 
uzyska- 
ny w 
wyniku 
analizy

bt BRPlot KRUG bt PTBRplot 
KRUG

5 ił 5 k

Rozwijanie bt 
z przygot.I rakie­
ty 180 190 210 230 157

Wydajność potoku 
tećhn.:
a/ bez przestra- 

jania ozęst. 31 35 30 35 32

b/ z przestraJa­
ni em ozęst. 37 ko - - 37

• S SS S aS S5 SS S S s s:= s  =: s  s  r:: ssssssssrsi s  s  s  s  s  cr sssss

badań przedstawione w załącznikach i 15.
Wartoóó oczekiwana czasu przygotowania pierwszej rakiety będzie 
równa 15O min natomiast kolejne rakiety będą przygotowywane 
w odstępach 00 32 min. Ostatni czas dotyczy przypadków gdy nie 
zachodzi konieczność przestrajania częstotliwości•
Normatywy czasu przygotowania pierwszej rakiety z jednoczesnym 
rozwinięciem stanowisk potoku technologicznego przyjęto w spo­
sób niewłaściwy. Świadczy o tyra przedstawiony w załączniku 
rysunek obrazujący prawdopodobieństwo, uzysloinia poszczególnych 
ocen za czas przygotowania pierwszej rakiety.
Prawdopodobieństwo uzyslcania ooeny bardzo dobrej, jak wynika 
z rysunJcu przedstawionego w załączniku 1^,Jest bliskie Jedności
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Prawdopodobieństwo wystawienia innych ocen stanowi uiamek pro­

centa • Obliczenia przedstawione w załączniku 15 świadczą o pra­
widłowości ustalenia normatywu określonego jalco wydajność potoku 
technologicznego•Zastrzeżenia może jedynie budzić zbyt duże 
prawdopodobieństwo uzyskania oceny bardzo dobrej w stosunku do 
innych ocen.

^•2,3. Wydajność potoku technologicznego baterii technicz­

nej zestawu KRUG oraz możliwości jej zwiększenia

Ilość rakiet przygotowana w /ciągu doby przez baterię tech­
niczną obliczona na podstawie wzoru 4,5 zgodnie z założeniami 
omawianymi w p.^.1.3 będzie równa :

T - T
N =; K /I + -£■ 1 . 720 - 150 ,= 1 / 1 + ---------  / s; <19 rakiet

32

Możliwość zwiększenia wydajności leży przede wszystkim w uzu­
pełnieniu wyposażenia technologicznego celem uruchomienia 
dwóch linii technologicznych.Dalsze możliwości tkwią w wyelimi­
nowaniu lub skróceniu czynności najdłuższej. Z rysunlcu przed­
stawionego w załączniku l6 wynika, że operacjami najdłuższymi 
są : zespół czynności na stanowisku nr 1 /32 min/ oraz spraw­
dzenie aparatury pokładowej /32 min/. Ostatnia czynność może 
ponadto ulec wydłużeniu do 37 min, w przypadlcu konieczności 
przestrajania częstotliwości. Sprawdzenie aparatury może być 
zaniechane po spełnieniu warunków przedstawionych w punkcie 
^.1.3* Czas przebywania rakiety na stanowisku 3^ przelcracza- 
łby wówczas 5 min potrzebnych na ewentualne przestrojenie 
częstotliwości. Skrócenie czasu przebywania rakiety na stano-
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wisku nr 1 zostanie osiąijnięte poprzez uruchomienie potoku 
technologioznefjo z użyciom itfózkóv 9Tl4. Na stanowisku nr 1 zo­
staną wówczas i^ykonane czynności 23-3^+ w czasie 18 min,Czynność 
33-3^ będzie oznaczała w tym przypadltu przeładowanie rakiety 
na wózek tecłmologiczny. Czynności 3^-39, oraz 35-38 wykonano 
zostaną równolegle w czasie 15 min na stanowisl-cu 3b, Czynnością 
najdłuższą będzie wówczas napełnianie paliwem w czasie 25 min. 
Zmiana czasu przygotoxvania pierwszej rakiety będzie algebraicz­
ną sumą czasów następujących czynności ;

- wyładowanie zestawu MS1520 AM / + 2 min / ;
- montaż wózka technologicznego / + 11 min/j
- przeładowanie rakiety z wózka na ST / + 11 min/;
- slcróconie czasu na stanowisku nr 1 / - 1^ min /.

Razem: 10 min

Wyeliminowanie sprawdzenia dparatury pokładowej nie będzie

mieó w tym przypadku wpływu na czas przygotowania pieni;szej- 
rakiety ponieważ odbyło się w czasie wymaganej przerwy 90 min, 
która musi być zachowana. Czynności związane z montażem sil­
ników startowych oraz opierzenia wykonywane będą w czasie wy­
mienionych wyżej 90 min i zostaną wyeliminowane z drogi krytycz* 
nej, Czas przygotowania pierwszej rakiety wydłuży się więc 
o 10 min czyli będzie równy :

= 150 + 10 = 160 min

Liczba rolciet przygotowanych w ciągu doby wyniesie :

„  ̂ 720 - 160N = 1 + --------- - 23,3 tfs 23 rakiety
25

Dalsze zwiększenie tej liczby można ósiągnąó stosując w przy- 
padlcu jednego potoku technologicznego dwa stanowiska napełnienia
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paliwem, obsługując© na przemian kolejno rakiety. Uwzględniając 

18 min jako czynność najdłuższą, dobowa wydajność potoku będzie
równa :

N = 1 + 720 - 160 = 32 rakiety

Liczba ta jest największą jaką może uzyskać bateria techniczna 
BRPlot w warunliach obecnych. Bateria tecliniczna X>TBRPlot nie 
posiada drugiego dystrybutora paliwa,może więc przygotować 23 

rakiety, przy założeniu, że apai^atura polcładowa ni© będzie spraw­
dzana .*

ił,2,ił, ¥ n i o s k i

1 Bateria techniczna BRPlot KliUG nie jest w stanie na obecnym 
etapie rozwinąć dwóch potoków technologicznych ze względu na 
©tatowe bralci w wyposażeniu teclinologicznym.

2, Obowiązujące obecni© noarmy czasu przygotowania pienijszej 
ralciety zaniżają faktyczne możliwości baterii technicznej.

3. ¥ybór sposobu ©laboracji / z użyciem wózków 9T13 lub bez ich 
użycia / powinien być uzależniony od rodzaju potoku techno­
logicznego, Pełny potok technologiczny powinien być prowadzo­
ny bez użycia wózków techno logi oznyóh, o ile warunłci atmo­
sferyczne ni© komplikują zbytnio pracy na stahowisku nr 1. 
Pozwala to slcrócić czas przygotowania pieirwszej rakiety i 
wyeliminować szereg dodatkowych czynności.
Potok slcróoony natomist, przynosi spodziewane efekty tylko 
z użyciom wózków technologicznych. Wskazano jest róimież 
rozwijani© w tyra przypadku drugiego stanowiska dystrybucji 
paliwa.
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4.3, Organizacja prac na potoku technologicznym podczas

elaboracji rakiet "OSA”

^,3,1. Zadania i organizacja baterii technicznej

prplot OSA

Przeznaczenie oraz zadania bt prplot OSA są analogiczne
Jak,baterii technicznych KUB i KRUG, Zostały one przedstanione

1/V instrukcji pracy bojowej ' , Organizacja przedstawiona w wy­
mienionej wyżej instrulioji nie jest całkowicie zgodna z aktual­
nym etatem, na którego podstawie sporządzono schemat przedsta­
wiony w załączniku 17. Instridcoja wymienia w składzie baterii 
drużynę gospodarczą, której etat nio przewiduje ze względu na 
stosunkowo niewiellci stan osobowy baterii. Autor instrukcji 
błędnie również podaje nazwę pluton sprawdzeń w odniesieniu do 
komórki przedstawionej na schemacie w załączniku 17» jako 
stacja kontrolno-pomiarowa. Ostatnia nazwa, podawana w etacie 
jest równdeż niewłaściwa, gdyż określa komórkę organizacyjną 
nazwą urządzenia,

Mając na uwadze małą liczbę osób wchodzących w skład obsłu­
gi ARSKP, należałoby Ją nazwaó drużyną sprawdzeń,Jej dowódcą 
powinien zostać starszy operator ARSKP, Dowódca stacji kontrol­
no-pomiarowej, który jest jednocześnie zastępcą dowódcy bate­
rii powinien mieć określone obowiązki, jako zastępca dowódcy 
i takąż nazwę swojego etatu, 2 jego obowiązków winna wynilcaó 
bezpośrednia odpowiedzialność za stan techniczny ARSKP oraz
1/ mjr mgr inż.Kopyłowioz WiktoriPraca bojowa baterii techn.

prplot OSA,¥yd.WSOVOPL K-lin 1980.Sygn.WS0V0PL wewn.326/80 s.̂ K
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będzie więc utrzymywanio żakiet w etanie gotowości do użyoia 
bez konieczności prowadzenia sprawdzeń w warunkach działań wo­
jennych. Ralcioty dostarczono do pułku powinny być również spraw- 
dzone i gotowe do użycia.

Wydajność baterii toohnioznoj będzie więc mieć o wiele 
niniejszy wpływ na gotowość bojową pułku niż miało to miojsoc 
w zestawach KUB i KRUG. Mogą jednak w złożonych wai’unJ<ach współ­
czesnego pola walki zaistnieć przypadki konieczności dokonania 
sprawdzenia rakietka tym samym uruchomienia potoku technologioz- 
nego. Wystąpi również potrzeba ewakuacji rakiet, usuwania usz­
kodzeń i ponownego sprawdzania. Wynika stąd potrzeba określenia
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transportu jest najuażniojszym eleinontem *sklaęłoTv'ym zaopatryitfa- 

niu x^ojsk IV rakiety przecinvlotnicze.
Zasadniczymi danymi wyj ścio-iî mii do wykonania zadań transporto­
wych w tyłowym zabezpieczeniu wojsk będą wielkości potrzeb prze­
wożonych, ogniwa dowozu, ilość i rodzaje rakiet oraz termin 
wykonania zadań przewozowych,

Do przewozu rakiet, zgodnie z instrukcjami eksploatacji 
można wykorzystywać wszystkie rodzaje ti’ansportu: transport
powietrzny»kolejowy, samochodowy i wodny.k systemie komplekso­
wego wykorzystania wszystkich rodzajów transportu główny wysi­
łek przewozów spoczywać będzie na podstawowych rodzajach tran- 
spoi'tu tj, transporcie kolejowym i samochodowym.
Transport wodny /śródlądowy»morski/ będzie środkiem uzupełniają­
cym, Wykorzystanie transportu wodnego związane jest z kierun­
kiem działań wojennych i wykorzystanie go do zaopatrywania wojsk 
w rakiety przeciwlotnicze będzie znikomo.

Mówiąc o transporcie lotniczym, mamy na myśli śmigłowce.Ten 
rodzaj transportu jest już częściowo stosowany,lecz biorąc pod 
uwagę jego zalety /icrótki czas dowozu,możliwości lądowania pra­
wie w każdym terenie, lot na małych wysokościach/ jego znaczenie 
powinno wzrosnąć, szczególnie do dowozu rakiet bliskiego za­
sięgu S-1 /10/, S-2 /3/, OSA oraz rakiet KUB po zastosowaniu 
odpowiedniego kontenera podwieszanego do śmigłowca.

Transport kolejowy pozostaje nadal środkiem najbardziej 
ekonomicznym i masowym, lecz najbardziej wrażliwym na uszkodze­
nia powstałe w wyniku działań bojowych, ¥ warunkach.silnego 
oddziaływania przeciwnika bronią masowego rażenia na zaplecze, 
szczególnie na węzły i obiekty kolejowe,transport ten może być
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okresowo sparaliżowanv lub ograniczy się jedynie do ruchu

strefowego pomiędzy dużymi przeszkodami wodnymi. Dodatkowo tran­
sport kolejowy będzie w dużej mierze wykorzystany przez wojska 
operacyjne, OTK i transport wewnętrzny w ramach gospodarki na­
rodowej .

Analizując efektywność środków transportowych należałoby 
rozpatrzeć takie czynniki jak żywotność oraz zdolność transpor­
towania w czasie i przestrzeni. Transport kolejowy ma wiele 
wad wynikających z malej żywotności i dużej czasochłonności.

Przedsięwzięcia zapewniające odtwarzanie zdolności przewo­
zowej transportu kolejowego są pracochłonne i wymagają zaanga­
żowania znacznych ilości sił i środków, co podczas działań 
bojowych nie zawsze jest możliwe. Aby przewieźć rakiety koleją, 
należy wykonać prawie podwójną ilość operacji załadowania i wy­
ładowania /w porównaniu do transportu samochodowego/.
Tabela 4,4, przedstawia w przybliżeniu charakterystykę tran­
sportu kolejowego i samochodowego pod względem czasu potrzebne­
go na dostarczenie 1 jo /60 rakiet KUB/ w zależności od wiel­
kości tras, ^ , I. I.Tabela 4.4

Charakterystyka transportu kolejowego i samochodowego

Rodzaj transportu Potrzebne czasy /godz/ dla dostarcze­nia rakiet na odległość /km/
100 200 300 400 500 600

Kolejowy 16 18 20 22 24 26

Samochodowy 5 10 15 20 25 30
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Podczas sporządzania tabeli przyjęto następujące dane : 
a/ V transporcie kolejowym ;

- dostarczenie wagonów i rakiet do rampy- 2 godz.
- załadowanie i wyładowanie 1 jo /60/ rakiet liUB 

- 10 godz.
- średnia prędkość /eszelonu/ - 50 km / godz, 

b/ w transporcie samochodowym :
- ZŁiładowanie 1 jo rakiet KUB na ST - 1 godz.
- średnia prędkość jazdy - 25 Icm/godz.
- czas odpocz;>mku na trasie 600 km - 5 godz.
Dla przewiezienia 60 rakiet KUB wykorzystano 15 samochodów 

transportowych /ST-9T22B/ lub 5 wagonów,
Z tabeli wynika, że transport samochodowy jest bardziej efek- 
tyivny przy małych ramionach dowozu /do 300 lon/ niż transport 
kolejowy.

Stąd wyniosek, że transport rakiet samochodami będzie za­
sadniczym i najbardziej efektywnym. Dzięki niemu możliwe jest 
rozmieszczenie baz w rejonach odpowiadających warunkom masko­
wania, ochrony i obrony. Dostarczenie rakiet może się odbywać 
bezpośrednio do stanowisko ogniowych. ¥adą transportu samocho­
dowego są ograniczone możliwości pokonywania dużych tras z za­
chowaniem ruchu ciągłegOjCO przemawia za takim rozmieszczeniem 
baz, aby ramię dowozu nie przekraczało 100 km.
Za skróceniem ramion dowozu rakiet transportem samochodowym 
przemawia również fakt, że po przewiezieniu rakiet na odległość 
powyżej 200 km spada ich sprawność techniczna, Z doś\iiiadczeń 
w jednostkach rakietowych /zestawu KUB/ wynika,że po przewie­
zieniu rakiet KUB transportem samochodowym na odległości po-
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wyżej 200 Icm - około 5 /o rakiet ■wymaga regulacji lub wymiany 
bloków aparatury pokładowej.
Ponadto ralciety po przebyciu odpowiednich tras wymagają spraw­
dzenia ich przez ruchomą stację kontrolno-pomiarową /RSIiP/ 
w baterii technicznej, co powoduje dodatkowe zużycie czasu oraz 
sił i środlców.
Tabela 4,5 przedsta-v^ia odległość transportu samochodowego, po 
przekroczeniu której rakiety muszą być sprawdzane przeja RSKP,

Tabela 4,5

Typ rakiet Dopuszczalna odległość 
transportu samochodowe­
go w km

U w a g i

S-1 /10/ 5000 /sprawdzeniu podle­
ga 10 ^ rakiet lecz nie 
mniej niż 2/

W przypadlcu nie­
sprawności spraw­
dzeniu podlegają 
wszystkie rakiety

S-2 /3/

. OSA-AK 2000 /PR¥B/ ' 
3000 /STZ/  ̂
1000 /ST/ £7

KUB 2000 /lOOO drogi polne/

KRUG 900

4,4,2, Możliwości pododdziałów transportowych

Możliwości transportowe określone są liczbą specjalnych 
środliów transportowych i ich możliwościami załadowczymi,ilością 
sprawnych środlców transportowych, prędkością poruszania się po 
drogach, właściwej organizacji zaopatryiiania oraz skutecznej 
obrony dróg komunikacji i koliAran transportowych.
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V/ chwili obecnoj w systemie zabezpieczenia w rakiety plot,oprócz 
pododdziałów tecliniczno - rakietowych jednostek rakietowych 
funkcjonuje tylko jedna FPTBRPlot,która zabezpiecza w rakiety 
armijne i frontowe ZT i oddziały rakietowe wojsk OPL.Struktui’̂* 
organizacyjną FPTBRPlot przedstawia załącznik 19.
Wchodzące w skład FPTBRPlot dwie baterie dowozu przeznaczone 
są do dowozu rakiet ze stacji wyładowczych /lądowisk,portów/ 
do FTBRPlot a następnie do bater'ii technicznych i'akiet ICUB 
i ICRUG a nawet do baterii ogniowych. Jedna bateria dowozu po­
siada środki transportowe do transpox'tu rakiet KUB, druga do 
transportu rakiet KRUG, Możliwości transportowe bater'ii dowozu 
przedstawia tabela k.6.

Tabela 4,6
Możliwości transportowo Fr^BRPlot

Typ rakiety Środki tranap, 1 ' Ladowr^ość
środków
transporto­
wych

Ogółem mo­
żliwości

rodzą j ilość rakiet ra- 
w po- kiet 
jomniloiboz 

poj.
3M9ME ST9T22B 30 4 6 120 rakiet 

w pojemnikach 
lub 180 bez 
pojemników

3M8M /imUG/ ST9T25 18 1 1 18 ralc.w po­
jemnikach 
lub boz poj.

B£:=:sisass:c:s:s=:nss=:r;aw  MM ąmm mum mm *mt «:a:sr=3SBS
Na podstawie powyższej tabeli można stwierdzić,że FPTBRPlot 
•może jednocześnie przewozić lub przechowywać ;
« rolciet ICUB do 120 szt,w pojemnikach lub 180 szt.bez poj,, 
- rakiet ICRUG do 18 szt,w pojemnikach lub bez pojemników.
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Do -wykonania swoich zadań FPTBRPlot wyznacza się rejon rozwinię­

cia, w którym pododdziały przeznaczone do przygotowania i dowo­
zu rakiet rozwijają się na kierunlcu działania zaopatrywanych
oddziałó^i rakietowych. Zasadniczy rejon wyznacza się w odległości 

' 1/70 - 100 km od rejonów rozwinięcia zaopatrywanych jednostek 
rakietowych OPL. Średnio ramię dowozu PTBRPlot dp baterii tech­
nicznych /armii pierwszego rzutu frontu/ wyniesie około 120 lon.

2/Przyjmujemy średnią prędkość marszu kolumn = 20 lon/godz , 
czas pracy kierowców godz/dobę, oraz czas potrzebny na
załadowanie,''formowanie kolumn, wyładowanie i przekazywanie 
ralciet tĵ  = 2 godz. Ilość rakiet dostarczonych wyliczymy z wzo­
ru k.2

\ u  = 2D + t A. 2/
Z

gdzie* - liczba rakiet KUB dowieziona w czasie

M - liczba środlców transportowych
n - ilość rakiet przewożona n̂  jednym środku transpor­

towym
D - ramię dowozu

Przyjraująo dane :
D a  120 km

“icu ” ^ ”lcr = 1

\ u  = 3° a 18

otrzymaniy a 120 / 18O/, ^kr =

1/ Uzbr.1980/78 rys.11.
2/^W Jednym terapie marszu uwzględniono również krótkie i długie 

odpoczynki,
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Biorąc pod uwagę powyższe założenia, FPTBjRPlot może tyllco jeden 
raz na dobę wykorzystać swoje środlci transportowe do dowozu ra­
kiet do baterii technicznych prplot i BRPlot armii pierwszorzu- 
towyoh. V związku z powyższym FPTBRPlot może dowieźć w ciągu 
doby następującą ilość rakiet ;

KUB - 120 rakiet w pojemnikach lub 180 bez pojemników
KRUG - 18 rakiet w pojemnikach lub bez pojemników 

Porównując ilośći zużytych ralciet w poszczególnych dniach ope­
racji zaozeimej frontu /tabela 2 ,18/ oraz ilości rakiet dostar­
czonych dochodzimy do wniosku, że istniejąca FPTBRPlot nie 
jest w stanie zabezpieczyć jednostki rakietowe wojsk OPl w ra­
kiety typu KUB i KRUG /szczególnie rakiety ICRUG w pierwszych 
dniach operacji/. Spowodowane to jest dużym ramieniem dowozu 
rakiet oraz małą ilością środków transportowych. Powyższy man­
kament potwierdzają również ćwiczenia Lato-7 8, ¥rzesień-7 8  oraz 
ćwiczenia przeprowadzane co roku przez ^ ¥ 0PL ze sztabem zapa­
sowym BRPlot,
Zadanie to stanie się jeszcze trudniejsze, gdy uwzględnimy wpro­
wadzenie na uzbrojenie na szczebel dywizji zestawu OSA-AK 
/prplot o s a/.

Rozpatrzmy z kolei możliwości transportowe prplot ICUB oraz 
BRPlot KRUG ze szczególnym uwzględnieniem możliwości transpor­
towych baterii technicznych.
Możliwości transportowe prplot KUB i BRPlot KRUG przedstawia 
tabela k,7.

Dowóz rakiet z baterii technicznej KUB na SO baterii odbywa 
się środlcami baterii technicznej.
Przyjmując dane ;
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zaczepnej frontu-

^.5 . n i o s k i

1 , Możliwości pododdziałów technicznych ”KUB*’ i "ICRUG" nie są 
w pełni wykorzystane ze względu na usterki organizacyjne
i braki w wyposażeniu. Nie wszystkie noirmatywy pracy bojowej 
opracowano w sposób właściwy. w

2, Obowiązujące dokumenty normatywne powinny zawierać zadania 
dla pododdziałów technicznych w zakresie infomiowania prze­
łożonych o aktualnym stanie zabezpieczenia w ralciety,

3, Schemat organizacyjny baterii technicznej powinien przewi­
dywać siły i środki niezbędne do ubezpieczenia kolumn wio­
zących ralciety,

k» Różne normatywy i wymagania w zakresie elaboracji rakiet 
wynikają z niespełnienia zasady jedności dowodzenia. 
Pododdziały techniczne BRPlot ”KRUG” i prplot "KUB” są pod­
porządkowane pod Szefostwo wojsk OPL /załącznik 2/.Technicz­
ne oddziały ralcietowe podlegają natomiast Szefowi Służby 
Uzbrojenia i Elektroniki,

5, Bateria techniczna prplot "OSA” ze względu na możliwość 
transportu rakiet za pomocą różnych środków, braku konieoz-

Vności elaboracji przed dostarczeniem do brplot oraz długimi 
okresami pomiędzy sprawdzeniami aparatury pokładowej decyduje 
w niewielkim stopniu o zabezpieczeniu wojsk.

6 , System transportu rakiet nie spełnia całkowicie postawionych 
przed nim zadań.Droga do poprawy sytuacji leży w skróceniu 
ramion dowozu /do 100 km/,zmianach organizacyjnych oraz 
zwiększeniu możliwości stosowania zasady kompleksowego
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5. PROPONOWANY SYSTEt̂ I ZAJBEZPIECZENIA WOJSK OBRONY 

PRZECn^LOTNICZEJ W RAICIETY

5 ,1 * struktura zabezpieczenia

5.1*1. Obecna struktura zabezpieczenia

Zabezpieczenie wojsk w rakiety realizuje się obecnie w ra­
mach ogólnie przyjętego systemu zabezpieczenia w ulcladzie:

Kraj - front - armia - związek taktyczny /ZT/ - oddział 
/pododdział/.

Dotychczasowy system zabezpieczenia w rakiety S-1, S-2^KUB 
i KRUG przedstawia załącznik 5.

Do chwili obecnej wojska OPL zaopatrywane są w rakiety 
przeciwlotnicze w systemie dwutorowym. Ralciety średniego zasię­
gu typu KUB i KRUG dostarczane są w układzie i

Stacja wyładowcza /S\J/ - FPTBKPlot - jednostki rakietowe OPL 
/zał,5/. Natomiast rakiety bliskiego zasięgu typu S-1 i S-2 są 
dostarczane do wojsk w systemie amunicyjnym.
Ze względu na wprowadzenie do wojsk OPL zestawu OSA-AK wyłania 
się problem,ozy rakiety 9M 33M 2 powinne byó dostarczane syste­
mie rakietowym ozy amunicyjnym ?
Zaopatrywanie wojsk OPL w rakiety z-p w systemie dwutorowym
rozprasza siły i środlci służb uzbrojenia i po\yoduje komplikacje 
w kierowaniu zaopatrywaniem przez służbę uzbrojenia i elektro-

y

niki. Ponadto taki sposób zaopatryiyania w piemyszych dniach

i W'?/ ■ 4
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rozpoczęcia operacji nie zai3ewnia dostarczania rakiet bliskie^jo
zasięgu, poniettfaż PSA frontu i armii rozpoczynają swoją działał«
ność dopiero w 3-^ dniu operacji.

Powyższy probiera znalazł swoje odzwierciedlenie w ćwiczeniach
1/"Lato 78 " -

Jak wykazały również ćwiczenia "Lato 78 " oraz coroczne
ćwiczenia organizowane przez Szefostwo Wojsk OPL ze sztabem 

2/BRPlot 'i FPTBRPlot, istniejąca dotychczas jedna FPTBRPlot nie 
jest w stanie zabezpieczyć w rakiety KUB i liRUG wojsk OPL. 
Szczególnie słabym ogniwem jest podsystem dowozu rakiet KUB i 
KRUG ze względu na przewidywane duże zużycie rakiet w czasie 
prowadzenia opera-cji, duże ramię dowozu rakiet wynoszące około 
200 - 250 km i małą ilość środlców transportowych. Zadanie to 
stanie się jeszcze trudniejsze, gdy uwzględnimy wprowadzenie na 
uzbrojenie szczebla dyitfizji /DZ/ zestawów OSA-AK /prplot OSA/ 
a każda DPanc posiadać będzie prplot ICUB,
 ̂ Ponadto w wyniku uderzeń jądrowych i przy poniesionych stra­

tach oddziały rakietowe znajdujące się w armii nie będą miały 
możliwości odtworzenia poniesionych strat, ponieważ FPTBRPlot 
jest jedynym źródłem zabezpieczenia w redciety plot na szczeblu 
operacyjnym.

Wyżej przytoczone względy przemawiają za koniecznością do­
konania zmian w dotychczasowym systemie zabezpieczenia wojsk 
OPL w rakiety. Modernizacja istniejącego systemu stworzy więk­
sze możliwości manewru siłami i środkami technicznymi.

1/ Myśl wojskowa. Doświadczenie i wnioski z ćwiczenia lato 78«
8.1 2 5 .

2/ Autor corocznie bierze udział w ćwiczeniach na stanowisku 
zoy doy brygady d/s technicznych w sztabie zapasowym;
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5.1.2. Proponowana struktura zabozpioc2senia

Wyposażenie wojsk OPL w zestawy reiltiet plot i dalsze sys­
tematyczne nasycanie tych wojsk uzbrojeniem rakietowym,wprowa­
dzeniem do uzbrojenia nowych zestawów rakiet plot typu OSA-AIC 
oraz doskonalenie zasad prowadzenia działań bojowych zwiększa 
zakres zadań związanych z zabezpieczeniem w rakiety przeciwlot­
nicze. Sugeruje to konieczność utworzenia na szczeblu armii 
I zrzutu, armijnej polowej technicznej bazy rakiet przeciwlot­
niczych /APTBRPlot/, której zadaniem będzie zabezpieczenie w 
rakiety plot ZT, oddziałów i pododdziałów OPL armii. Przezna­
czenie i slcład AI^BRPlot omówione będzie w zagadnieniu 5.5.1.

W celu utworzenia jednolitego systemu zabezpieczenia wojsk 
OPL w rakiety z-p proponuje się utworzenie jednolitego systemu 
zabezpieczenia. System ten powinien obejmować ralciety wszyst­
kich typów: STRZAŁA 1-M /STRZAŁA 10/, STRZAŁA - 2M /STRZAŁA 3/. 
OSA-AK, KUB i KRUG.
Utworzenie jednolitego systemu zabezpieczenia wojslc OPL w ra­
kiety z-p umożliwi :

- opracowanie przez służbę uzbrojenia i elektroniki zin­
tegrowanego systemu zabezpieczenia wojsk OPL we wszystkie 
typy rakiet z-p;

- zwiększenie możliwości nadzoru przez SUiE nad teohnloznym 
przygotowaniem, przechowywaniem i dowozem rakiet typu 
"Strzała”;

- szybsze uruohomlenle systemu zabezpieczenia wojsk OPL 
w rakiety typu "STRZAŁA" / ze względu na wcześniejsze 
funkcjonowanie og^iw wykonawczych SUiE w operacji frontowej
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M porównaniu as gotowością do pracy l^F/;.

- skrócenie drogi obiegu inTormacji poprasez eliminację kwater­
mistrzostwa armii,do którego składa się zapotrzebowanie na 
dowóz rakiot;

- kompleksowe wykorzystanie transportu samochodowego /ze wzglę­
du na to,że ralciety typu OSA-AIi dowożone są transportem sa­
mochodowym - burtowym jak i rakiety typu STRZAŁA/-

Utworzenie na szczeblu armii APTBRPLot w znacznym stopniu 
usprawni zabezpieczenie w rakiety jjoprzez zmniejszenie ramion 
dowozu raJtiet prawie o połowę. Może to mieć znaczenie w sytu­
acjach, gdy oddziały rakietowe będą odczuwały brak ralciet. 

Proponowany system zabezpieczenia w rakiety S-1 /S-10/,
S-2 /S-3/ i OSA-AK przedstawia załącznik 20 a rakiety ICUB 
i IvRUG - załącznik 21 .

A
Kompleksowy system zabezpieczenia wojsk OEL w ralciety 

został przedstawiony w załącznilcu 22.

5,2, Rozmieszczenie sił i środków systemu zabezpieczenia 

oraz urzutowanie rakiet

5,2.1, Rozmieszczenie sił i środków

Elementy systemu zabezpieczenia w rakiety przeciwlotnicze 
powinny być rozmieszczone w sposób zapewniający ciągłość za­
opatrywania wojsk. Ich umiejscowienie musi być dostosowane do 
ugrupować bojowych oddziałów i związków taktycznych, l\ariant 
rozmieszczenia elementów systemu zabezpieczenia wojsk OPL 
w rakiety przedstawiono w załączniku 23. Odległości pododdzia-
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lów ogniowych i technicznych od linii styczności z nieprzyjacie­
lem przyjęto zgodnie z obowiązującymi zasadami tworzenia ugrupo­
wań bojowych oddziałów i związków taktycznych rakiet przeciwlot­
niczych • W posobny sposób umiejscowiono dywizyjne i pułkowe 

. . 2/składy ąmunrcji .
Pododdziały teolmiczne prplot i dywizyjne składy amunicji, 

będą w tej sytuacji oddalone od armijnych PT BRPlot o 25-35 hm, 
co zostało uwidocznione na rysunkach^ 5 . 1 - 5 . ^ *

I t0+l9km

| t J  (API BRPlot

25-^35 km i tOO+ISOkm

150  ̂200  km

Rys,5.1. Rozmieszczenie elementów systemu zabezpieczenia 
brplot KUB działającej w ugrupowaniu prplot 
osłaniającego DPanc w natarciu

Dywizjon dowozu rakiet, zajmujący się zaopatrywaniem w ró'żne
2/ich typy, pozostaje zgodnie z dotychczasow^mii założeniami 

w odległości 15 0 -20 0 lon od linii styczności z nieprzyjacielem.

1/ Yadcsnecum z zakresu obrony przeciwlotniczej wojsk lądowych 
Vyd.Warszawa 1980 Sygn.ASG.wewn,35^5/80 s,219,223»228.

2/ Materiałowo - techniczne zabezpieczenie działań bojowych 
>wojsk przez Służbę Uzbrojenia i Elektroniki Cz.II,Wyd,¥—wa 
1980 Sygn.Uzbr.1980/78 s.55.





117

Przedstawione na rysunlcach 5 «I' - 5-^ odległości uwzględnia­
ją pododdziały skrajne, gdzie ramiona dowozu są najbardziej wy­
dłużone, ¥ przypadku zaopatrywania BRPlot KRUG mogą one znacz­
nie się skrócić jeśli brygada będzie użyta do osłony obiektów 
w głębi ugrupowania bojowego, co jest najbardziej prawdopodobne. 
Biorąc pod uwagę skrócenie ramion dowozu z jednej strony oraz 
względnie bezpieczne odległości od linii styczności z drugiej 
umieszczono APTBRPLot w odległości 50-60 km, natomiast FPTBRPlot 
7 0 -10 0 lon od linii styczności z nieprzyjacielem.

5,2.2. Urzutowanie rakiet przeciwlotniczych

Urzutowanie rakiet przeciwlotniczych powinno zapewnić przy 
określonych możliwościach dowozu i elaboraoji, zabezpieczenie 
maksymalnych potrzeb wojsk OPL. Propozycje w tyra zakresie przed­
stawiono w tabeli 5.1*

Tabela 5.1

Urzutowanie rakiet przeciwlotniczych jo

Lp. Typy rakiet ZT
/oddział/ PTBRPlot Razem

3M8 M3E "KRUG” 
3M9 ME "KUB"
9M 33M2 "OSA"
9M 3IM "S-1" ^
9M32M "S-2"

Możliwości zabezpieczenia wojsk podczas przygotowania 

i prowadzenia zaczepnej operacji armijnej przedstawiono w ta­
beli 5.2 oraz na rysunku 5-5.
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1 19

— potrsjeby minima Ino 

d) potrzeby maksymalne

możliwości 
zab ezpi eoz enia

Rys«5-5* Możliwości proponowanego systemu zabezpieczenia 
potrzeb wojsk OPL w rakiety przeciwlotnicze 
"laiUG”
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Podczas olcreślenia możliwości zabezpieczenia BRPlot "KRUG"

przyjęto następując© założenia •
- możliwości baterii technicznych w zakresie elaboracji 

rakiet są określone na podstawie ustaleń przedstawionych 
w podrozdziałach 4,2 i 5.^i

- ich przygotowanie rozpoczyna się już w momencie ogłosze­
nia gotowości bojowej zagrożenia wojennego,w wyniku cze­
go w pierwszym dniu wojny jest już zapas gotowych rakiet,

- do BRPlot dostarczane są rakiety gotowe oraz wymagające 
elaboracji w baterii technicznej ;

- stan rakiet w BRPlot jest równy 2 jo natomiast w 
l^BRPlot 1 jo.

Spełnienie tych założeń jest warunkiem pełnego zabezpieczenia 
maksymalnych potrzeb do czwartego dnia operacji z niewielkim 
zapasem rakiet. Ich dostarczanie w dalszych dniach operacji na 
dotychczasowym poziomie nie jest konieczne ze względu na znacz­
nie niniejsze potrzeby. Przyjęto więc utrzymanie ilości 50 ra­
kiet będących sumą zapasów z dni poprzednich i dostaw bieżą­
cych, Utrzymanie wyższego poziomu zaopatrzenia może okazać 
się utrudnione ze względu na straty poniesione w czasie ope­

racji.
Możliwości zabezpieczenia wojsk w rakiety przeciwlotnicze 

«KUB” przedstawiono w tabeli 5.3 oraz na rysunlcu 5,6 
Zostały one określone w oparciu o następujące założenia.

- jjułicirakiet przeciwlotniczych posiadają 1,5 jo;
- połowę techniczne bazy rakiet przeciwlotniczych dyspo­

nują reikietarai w ilości 0,5 jo »'
- baterie techniczne mają możliwości przedstawione w
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podrozdziałach ^.1 i 5.^ »
- zużycie raliiet odbywa się zgodnie z 'krzywą 2;
- do jiułków dostarcza się codziennie 3^ gotowych i 6k rakiety 

wymagające elaboracji.

[Y)—  potrzeby minimalne
--(2)~—  potrzeby maksymalne

możliwości zabezpieczenia
Rys, 5 Możliwości i>roponowanego systemu zabezpieczenia

potrzeb wojsk OPL w ralciety przeciwlotnicze ”KUB”
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Duże zapasy rałtiet występujące w pierwszych dniach wojny i ope­
racji przy założeniu maksymalnego ich zużycia świadczą,że stan 
<1^5 jo w pułkach jest wystarczający. Dostarczanie rakiet na 
stałym poziomie umożliwi racjonalne wykorzystanie posiadanego 
transportu. Ilość rakiet dostarczanych z baz rakietowych mieści 
się w granicach ich możliwości. Do pułków dostarczane są rów­
nież rakiety wymagające elaboracji, co w niewielkim stopniu 
obciąży baterie techniczne.

Rysunek 5.7 oraz tabela 5.^ obrazują możliwości zaspokoje­
nia maksymalnych potrzeb wojsk OPL w rakiety ”OSA*',Pełne ich 
zabezpieczenie jest możliwe przy wyposażeniu pułku rakiet 
przeciwlotniczych w 2 jo /960 sztuk/ oraz dostarczaniu 
rakiet dziennie.
Dowóz tej ilości w piemvszych dniach operacji wymaga utrzyma­
nia w PTBRPlot zapasu rakiet 0,5 jo /2k0 sztuk/,
Aparatura pokładowa rakiet przechowywanych w pułlcach oraz 
bazach nie wymaga sprawdzeń w odróżnieniu od rakiet dostarcza­
nych od producentów. Sprawdzanie ostatnich odb^ać się powinno 
w APTBRPlot.

Ze względu na niewielką ilość rakiet dostarczanych,długi 
okres pomiędzy kolejnymi sprawdzeniami aparatury /3 lata/

oraz małą w porównaniu z innymi elementami ugrupowania bojowego
V ■ ■
>̂3 ̂ prplot OSA manewrowość, proponuje się zdjąć baterię techniczną

1
z etatu pułku. ¥ Icażdej z APTBRPlot należy utworzyć w tym przy­

padku baterię z możliwością uruchomienia dwóch potoków techno­
logicznych. Wydajność dobowa potoku jest równa jak wynika z 
podrozdziału 4.3, 4? rakiet. Dtłie baterie techniczne mają więc
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ILOiĆ

T)--- - potrzeby minimalne
---- potrzeby maksymalne

^  - możli-wości zaspokojenia maksyiiialnych potrzeb

Rys.5.7 Możliwości proponowanego systemu zabezpieczenia 
potrzeb wojsk OPL w rakiety •’OSA”
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możliwość przygotowania 188 rakiet w ciągu doby.
Zabezpieczenie wojsk w rakiety przeciwlotnicze typu Strzała 

IM obrazuje tabela 5.5 oraz rysunek 5.8. Zaspokojenie maksymal­
nych potrzeb w tym zakresie jest możliwe przy następujących 
założeniach :

- stan rakiet w związkach taktycznych jest równy 2 jo 
/l66^ szt/,

- ich ilość w PTBRPlot wynosi 0,5 jo /kOS szt/,

- codzieimie należy dostarczyć do wojsk 300 rakiet.
Tabela 5,6 oraz rysunek 5,9 obrazują możliwości zabezpiecze­

nia wojsk w rakiety *'STRZAŁA-2" /Strzała 3/, Maltsymalne potrze­
by będą zaspoI<^ojone, jeśli przy sprzęcie znajdować się będzie 
1 jo /ó 98 szttik/, codziennie w czasie trwania operacji zostanie 
dostarcżonych 80 rakiet, Polowe techniczne bazy rakiet przeciw­
lotniczych powinny posiadać w celu zabezpieczenia dostaw 
w pierwszych dniach operacji 0,5 jo.
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potrzeby minimaIne

--^2)—  potrzeby maksymalne
możliwości zaspokojenia maksymalnych potrzeb

Możliwości proponowanego systemu zabezpieczenia 
potrzeb wojsk OPL w rakiety *'Strzała-1 ”
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-- —  potrzeby maksymalne

możliwości zabezpieczenia maksymalnych
potrzeb

Rys.5«9 Możliwości proponowanego systemu zabezpieczenia 
potrzeb wojsk OPL w rakiety "Strzała 2"
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5.3« Pi'opozycje zmian dotyczących elaboracji rakiet

’•ICUB» i ••imUG"

5.3.1-Propozycje zmian organizacyjnych do.tyczącyoh 

elaboracji rakiet "KUB"

\9 .

iVnaliza organizacji i działalności pododdziałów technicz­
nych przeprowadzona w rozdziale 3 wykazała szereg niedociągnięć 
utrudniających zabezpieczenie pododdziałów prplot w niezbędną 
ilość rakiet, ¥ oparciu o wyciągnięte na jej podstawie wnioski 
zaproponowano przedstawione niżej zmiany organizacyjne.

Proponowany schemat organizacji baterii technicznej prplot 
KUB przedstawiono w załączniku 30, Usuwa on mankamenty w nazew­
nictwie elementów i organizacji pododdziału. Komórkę organiza­
cyjną nazywaną dotychczas, zgodnie ze schematem przedstawionym 

 ̂ X  załączniku ó grupą RSICP przemianowano na pluton kontroli pa­
rametrów ralciet. ¥ skład plutonu wchodzą dwie drużyny RSICP oraz 
drużyna dystrybucji powietrza. Oficer pełniący dotychczasowo 
obowiązki dowódcy RSKP i zastępcy dowódcy baterii powinien 
zgodnie z propozycją zostać oficjalnie zastępcą diwódcy i ot­
rzymać sprecyzowano w tym zakresie obowiązki.Podczas pracy 
bojowej bt z uruchomieniem jednego potoku technologicznego bę­
dzie się zajmował kierowaniem pracą bojową baterii jako całości. 
Przy dwóch potokach będzie pracował w składzie jednej z obsług 
RSIvP, Drugi dowódca RSKP powinien zostać dowódcą plutonu kon­
troli parametrów rakiet. Dowódcami każdej z drużyn RSKP będą 
starsi operatorzy stacji. Do pienvszej drużyny zostaje dołączo-
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ny kierowca zestawu MS-17^+6. Drużyna dysti;;ybucji powietrza dys­
ponować będzie sprężarką UKS-^00 oraz dwoma dystrybutorami 
9G-22M.
Dowódcą drużyny winien być starszy mechanik sprężarki,podoficer 
siużby zasadniczej posiadający drugą klasę specjalisty wojskowego.

Rozwiązanie problemu dozoru agregatów AB-8 podczas pracy 
dwóch potoków technologicznych jest możliwe poprzez przeszkole­
nie kierowców zestawu MS-17^6 oraz sprężarki UJCS-^OOW w zakre­
sie obsługi urządzeń energetycznych. Żołnierze ci mogą po zdoby­
ciu odpoxi/iednioh uprawnień być wykorzystani do nadzoru i obsługi 
pracujących agregatów,

Uporządlcowania wymaga obsada etatowa drużyny przeciwlotni­
czej. Jej stan powinien być dostosowany do aktualnie posiadanego 
uzbrojenia. Ponieważ obecnie wszystkie pułki rakiet przeciwlot­
niczych posiadają na wyposażeniu przeciwlotnicze karabiny maszy­
nowe PICM-2, należy dostosować etat drużyn przeciwlol^iozych do 
potrzeb w zakresie bojowego wykorzystania wymienionych wyżej 
środlców OPJL, Po wprowadzeniu na uzbrojenie zestawów ZU-23-2 po­
winny nastąpić odpowiednie zmiany etatowe.

Problem ubezpieczenia kolumn dowozu rakiet, wynikający z 
analizy przeprowadzonej w rozdziałach 3i^ powinien zostać rozwią­
zany drogą czasowego przydzielenia w okrjesie działań bojowych 
plutonu piechoty ze składu drugorzutowego pododdziału pułku 
zmechanizowanego DPano, Pluton ten, wraz z etatowym uzbrojeniem 
i wyposażeniem, byłby wykorzystywany przez dowódcę baterii tech­
nicznej w celu wydzielenia z jego składu sił.i środków do ochro­
ny poszczególnych kolumn w zależności od przowidyttfanego stopnia 
ich zagrożenia. Rakiety dostarczano z PTBRPlot powinny być 
uzbezpieozone siłami i środkami wydzielonymi przez dowódcę
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PTBRPlot.
Normatywy pracy bojowej oaterli technicznych prplot oraz

PTBRPlot należy ustalić na jednakowym poziomie, ¥yniki badań
■ 1 /przedstawione w rozdziale 3 sugerują ustalenie normatywów ' 

opracowanych przez Szofostii/o Wojsk OPL, Wyjątek stanowi czas 
przygotowania pierwszej rakiety z rozwinięciem dwóch potoków 
technologicznych, gdzie stan etatowy bt PTBRplot nie pozwala 
na jednoczesne wykonywanie omówionych w rozdziale 3 czynnoćci. 
Normę tę, jak wynika z przeprowadzonych tam rozważań,wydłużyć 
o 24 min. Zbadania i weryfikacji wymagają jednak następujące 
normatyi^?y i

- rozwijanie namiotu
- rozwijanie ZSH-óM
- przeładowanie rakiet na STZ /ST/*

2/Załącznik 4 instrukcji ' przewidujący organizację prac

na potoku technologicznym zakłada, że poszczególne obsługi 
wykonują czynności na ocenę dobrą. Zgodnie z przedstawionym 
tam grafikiem czas przygotowania piemvszej rakiety jest równy 
150 min. Najdłuższą czynnością będzie suma przedsięwzięć zwią­
zanych z podłączeniem rakiety do RSKP i sprawdzeniem aparatury 
pokładowej. Czynności te należy traktować łącznie,ponieważ są 
kolejno wykonywane przez tę samą obsługę, Czas T̂  ̂będący suma­
rycznym czasem podłączenia rakiety oraz sprawdzenia aparatury

1

pokładowej będzie równy:

Tę = Tp+ Tg = 40 min /zgodnie z grafikiem/

1/ Normy szkolenia bojowego pododdziałów,rakiet przeciwlotni­
czych lOJB, ICUB-M1.¥-wa i980,Sygn.¥ojskaOPL 148/79.

2/ Bateria techniczna zestawu ICUB.Sygn.Uzbr.1879/77.¥yd.¥-wa 1978
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Dobowa -wydajność bt będzie -więc przy załpżeniu 12 godz
-wynosić i

N = K / 1 + -2----- 1 / s; 2 /1+ / - 30 rakietT ko

Proponowana organizacja prac na potoku technologicznym przed­
stawiona w załączniku 8 przewiduje normatywy obowiązujące w bt 
prplot na ocenę dobrą. Szereg czynności wykonywanych uprzednió 
w układzie szeregowym /kolejno po sobie/ zastąpiono układem- 
równoległym, co slcraca sumaryczny czas pracy. Czynności montażu 
i sprawdzenia aparatury proponuje się wykonywać według schematu 
przedstawionego na rysunku 5.10

Rys.5.10 Schemat wykonywania czynności montażu rakiety 
i sprawdzenia aparatury pokładowej

Podłączenie kabli RSICP wykonywane równolegle z montażem skrzy­
deł i stateczników daje efekty w postaci skfóoenia czasu T^* 
Nie będzie natomiast wpłyivać na czas T^, który pozostanie siimą 
czasów podłączenia Icabli oraz sprawdzenia aparatury pokładowej
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Efekty,jaki© uzyskano drogą przeprowadzenia badań, oraz

prowadzenia prac na potoku teclinologicznym zgodnie z© schematom 
przedstawionym w załączniku 11, przedstawiono w rozdziale 4,1.3 
Zamykają się one zwiększeniem wydajności do 40 rakiet na dobę. 

Eliminacja czynności najdłuższej, jaką jest sprawdzenie 
aparatury pokładowej, zwiększy wydajność do 72 rakiet na dobę. 
Rozgraniczenie czynności dekonserwacji i montażu pozwoli jednak 
na organizację pracy według schematu przedstawionego na rysun-
Icu 5.11.

Rys,5.11 Organizacja wykonywania czynności na stanowisku 
montażu rakiet

Czas montażu rakiety został w tyra przypadku skrócony do l6*, 
Funkcyjni dokonujący dekonserwacji rakiety muszą.w pierwszej 
kolejności rozkonserwowaó miejsca podłączenia stateczników. 
0pei7ację montażu pirotechniki można slcróoić z 16 do 9 min 
poprzez skierowanie dwóch funkcyjnych z obsługi RSKP /która 
ni© dokonuje sprawdzeń/ do obsługi montażu pirotechniki.Bate«
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ria techniczna przygotowuje wówczas w ciągu doby następującą 
ilość rakiet ;

720  -  81N = 2 / 1 + --------  / = 8016

Dalsze zmiany w celu skracania poszczególnych czynności są 
niecelowe ponieważ jedną z trzech najdłuższych operacji jest 
napełnianie zbiornika kulistego sprężonym, powietrzem,Szybkość 
napełniania jest ściśle ograniczona,a jej zwiększenie powoduje 
naruszenie zasad bezpieozoristwa.

Propozycje zmian organizacyjnych, dotyczących 

elaboracji ralciet «KRUG»»

Organizacja’ baterii technicznej przedstawiona na schemacie
w załączniku 12 pozwala spełnić podstawowe jej zadania.

....... . ‘ ■ —  "

Manlcamentem, który tu również występuje jest skład drużyny 
przeciwlotniczej, niedostosowany do aktualnie posiadanego uz­
brojenia. Stan etatowy baterii i jej organizacja nie rozwiązuje 
również problemu ubezpieczenia kolumn dowożących rakiety. 
Rozwiązać go należy zgodnie z propozycją przedstawioną w pkoie 
5.3.1.

Bateria techniczna, której stan etatowy pozwala na rozwi­
nięcie dwóch potoków technologicznych musi mieć tę możliwość, 
zwłaszcza,że wymaga to niewielkich uzupełnień wyposażenia tech­
nologicznego, któro zostały przedstawione w tabeli ^.2.Pozwoli 
to na dimkrotne zwiększenie wydajności w zakresie elaboracji 
rakiet,
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OrganlsBaoja prac na potoku technologioasnyin, przedstawiona 
w załączniku 18 zapewnia optymalne wykorzystanie sił i środlców 
w czasie przygotowania rokiet z dokonaniem sprawdzenia apara­
tury pokładowej. Potok technologiczny prowadzony z pominięciem 
RSKP powinien być planowany zgodnie z propozycją i>rz od stawioną 
w p,4,2,3 z użyciem wózków technologicznych 9T14.

Istniejące obecnie normy wykonywania czynności w czasie 
elaboraoji rakiet nie odzwierciedlają,co wynika z podrozdziału 
ił.2 , możliwości baterii technicznej. Nie są również czynnikiem 
stymulującym podnoszenie wydajności pracy.Proponuje się w związ­
ku z tym uznać 1 5O min jako czas przygotowania pieirwszej rakie­
ty z jednoczesnym rozwinięciem stanowisk potolcu technologiczne­
go. Odstęp czasowy pomiędzy momentami zakończenia elaboraoji 
kolejnych raki|et określany jako wydajność potoku technologicz­
nego proponuje się przyjąć równy 32 min bez przestrajania raag- 
netronu, lub 37 min, gdy taka konieczność zaistnieje.
Czas ten powinien być równy 25 min, Jeśli prowadzony jest potok 
z pominięciem RSKP. Będzie w tyra przypadku polcrywał się z cza­
sem napełniania paliwem. Zaproponowane wyżej normatywy powinny 
być wykorzystano do określenia możliwości baterii teohnioznej. 
Oceny pododdziału za wykonanie podstawowych norm taktycznych 
winny być przyjęto zgodnie z tabelą 5»7*
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»T a b e la  5 . 7

Oceny baterii technicznej z prawdopodobieństwa
ich uzyskania za wykonanie podstawowych norm 

taktycznych
pssssssssrssrsrsrssssssssss sssasKsasss;aasasSSSSS5S5S :==sss

Lp Nazwa normatywu Czas wykonania normatyim na n/w 
ocenę i prawdopodobieństwo jego 
uzyskania
5 4 . 3 ' ■ 2

czas
min

Ipraw.
-dop.

czas
min

praw.
.dop.

łczas
min

praw-
-dop.

prawdo-
podob.

1 Rozwinięcie bt 
z przygot.l 
ralciety

145
0,23

155
0,53

165

0,2 0 ,0 3

2 Przygotowanie 
rakiety bez 
rozwijania 
potoku 135 I<ł5 155

3 Odstęp czasowy 
/wydajność/ bez 
przestrajania

30
0,21

33
0,44

36

0,29 0,05

k Odstęp czasowy 
/wydajność/
z przestrajaniem 34 38 42

S S S S SS S S SS S S w5 S S5 SS S S 8S SS S •ISSSSCSssssaŝ :s5sssssssssc:ssss:s:s;

Zostały one zaproponowane na podstawie analizy wyników

badań przedstawionych w rozdziale Obliczenia prawdopodo­
bieństw ich.uzyskania przedstawiono w załączniku 25« Możliwość 
uzyskania różnych ocen stymulować będzie proces szkolenia i 
przyczyni się do zwiększenia możliwości bojowych baterii, 
Przedsta\iiionyrai w rozdziale h,Z badaniami objęto jedynie pod­
stawowe normy taktyczne baterii, ¥ trakcie prowadzonej analizy 
zauważono inne nieprawidłowości 'występujące w normatywąch oraz
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wymogach dotyczących ich realizacji.
Przykładom jest czas przewidziany na uzyskanie oceny dobrej za 
rozwinięcie i przygotowanie dźwigu ZSH-6M róimy 7 min.
Norma na wykonanie tych samych czynności przez tę samą obsługę 
dla dźwigu ZSH-6M w bt ICÜB przewiduje czas 6 min. Wymagania co 
do wartmków wykonania norm są również różne,co przedstawiono 
w rozdziale 3. Proponuje się w związku z tym przeprowadzenie 
badań wszystkich norm w pododdziałach technicznych oraz ujedmo- 
licenio wymagań co do ich wykonania.
Przyrost możliwości baterii teclmicznej osiągnięty w wyniku wpro­
wadzonych zmian obrazuje tabela 5*8•

Tabela 5.8
Możliwości baterii technicznej ”KRXJG” w zakresie elaboracji 

rakiet 3M8M3

Warunki dotyczące 
rodzaju potoku 
t echnologicznego

Wydajność dobowa bt ‘•K’* szt.
obliczona wg dotych­
czasowych nonnat.

Po uwzględnieniu 
wyników badań

BRPlot PTBRPlot Stan bt 
dotych­
czasowy

Po wpro- 
\iadzeniu 
zmian

Ze sprawdzeniem 
aparatury pokł, 
bez przestrajania 
częstotliwości

15 19 38

Ze sprawdzeniem 
aparatury z przes- 
trajaniem często­
tliwości

15 30

Bez sprawdzeń apa­
ratury 20

ssssa-asssssass
32 46
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Propo25ycj© zmian w systemie transportu rakiet 

przeci\i?lotniczyoh

Do-wóz raKiot przeci-wlotniozych jest problemem poja-wiającyra
1/się na każdych ćwiczeniach ' . Z© względu na duże limity rakiet,

duże ramię dowozu /średnio 200 km/, małą ilość środków transpor
towych oraz napięte terminy dowozu - podsystem dowozu rakiet
ni© jest w stanie zaspokoić potrzeb w rakiety przeciwlotnicze.
Probiera dowozu rakiet był również rozpatrzony podczas konferen-

2/cji naukowo-teclmicznej POW-WAT .
Wnioski z ćwiczeń oraz analiza możliwości transportowych 

przeprowadzona w rozdziale 4,4. pozwala wyciągnąć wniosek,że 
obowiązujący dotychczas podsystem dowozu rakiet musi ulec moder­
nizacji, biorąc pod uwagę przede wszystkim zwiększeni© możliwoś­
ci transportowych.

¥ świetle powyższych rozważań dowóz rakiet do APTBRPlot 
/FPTBRPlot/ można rozpatrywać w dwóch wariantach.
Pierwszy wariant - to dowóz rakiet plot ze stacji wyładowczych 
siłami i środlcami APTBRPlot /FPTBRPlot/ rys.5.12.
Drugi wariant - to wykorzystani© do dowozu rakiet istniejących 
w systemie zabezpieczenia w raicie ty z-z dyiłiz jonów dowozu rakiet 
poprzez zwiększenie możliwości transportowych ddr /rys.5.13/. 
Rozwiązaniem doraźnym w wariancie pierwszym może być zwiększe­
nie liczby pododdziałów dowozu w APTBRPlot /FPTBRPlot/. 
Rozwiązanie to nie zmniejszy ramienia dowozu rakiet /patrz

1/ Doświadczenia i wnioski z ćwiczenia Lato 78.Myśl Wojskowa 
, s.125.Wnioski z ćwiczenia "Jesień 79",
- Ćwiczenia SzWOPL ze sztabem BRPlot i

2/ Doskonalenie systemów zabezpieczenia materiałowo-technicznego« 
T.y^WAT wow.755/78 s.19.
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vniosolc rozdzia.łu 4,^«
V/ydaje się, żo drugi ■wariant dowozu rakiet plot jest naj­

właściwszy, ponieważ bazowanie ddi' w pobliżu SW w znacznym 
stoiDniu usprawni dowóz rakiet do wojsk poprzez skrócenie ramion 
dowozu w poszczególnych ogniwach systemu zabezpieczenia \i rakie­
ty. Utworzenie baterii dowozu rakiet plot przy ddr zintegruje 
transport. Zadaniem baterii dowozu rakiet plot byłoby dostar­
czenie rakiet ze stacji wyładowczych /składnio krajowych/ do 
AFTBRPlot i FFrBRPlot. Proponuje się utworzenie baterii dowozu 
rakiet plot KUD,KRUG,OSA i Strzała przy każdym ddr. Proponowaną 
strukturę organizacyjną baterii dowozu rakiet przedstawia za­

łącznik 2k,
\

Z analizy przeprotładzone j w zagadnieniu k wynika, że wiolo 
zalet posiada transport lotniczy /szczególnie śmigłowce/.Jego 
wykorzystanie powinno wzrosnąć, szczególnie do dowozu rakiet 
S-1 /S-10/, S,2 /S-3/ i OSA-AK. )
Z charalct ery styk technicznych wynika, że do tego celu nadają 
się najbardziej śmigłowce typu MI-6.

Dlatego toż proponuje się wyposażenie każdej
bazy w klucz śmigłowców MI-6,przeznaczonych do szybkiego dostar­
czania ralciet bezpośrednio z baz lub stacji wyładowczych do ba­
terii technicznych prplot i dywizyjnych składów amunicji.Wyko­
rzystanie śmigłowców do transportu rakiet ICUB ładowanych do 
lulcu transportowego jest mało ekonomiczne,ze względu na możli­
wości transportowania tylko 3 rakiet. Transport powietrzny 
rakiet KUB /a nawet laWG/ zda egzamin po opracowaniu specjal­
nej platformy transpoi-towej ijodwieszanej do śmigłowca.

Równolegle z tymi przedsięwzięciami rozważane powinny być 
i realizo\vane prace zmierzające do tworzenia kontenerowego
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systemu transportowego, który usprawni procesy przeładunkowe 
i przewozowo, System ton powinien być szczególnie wykorzystany 
do transportu rakiet bliskiego zasięgu /typu S—1,S~2,OSA—AK/ 
ze względu na ich małe gabaryty. Kontenerowy system transportu 
stwarza dogodne warunlci przekazywania rakiet z jednego rodzaju 
transportu na inny a przy jednolitym rodzaju transportu umo­
żliwia stosowanie wymienności jego środków transportowych 
w poszczególnych ogniwach doitfozu, gdyż kontenery zasadniczo 
przewozi się na naczepach lub przyczepach.

Duża pojemność kontenerów stwarza również warunlci do two­
rzenia z nich zestawów zaopatrzeniowych dla poszczególnych 
szczebli organizacyjnych sił zbrojnych,co w poważnej mierze 
upraszcza system zaoi>atrzenia, dowozu i magazynowania,

Wprowadzenie tego systemu związane jest z koniecznością 
posiadania przystosowanych do potrzeb wojska kontenerów,odpo­
wiednich środków transportowych oraz urządzeń przeladuhlcowych 
zarówno stacjonarnych, jalc i w ruchomych bazach,składnicach 
i punktach przeładunlcowych kontenerów.

Kolejnym problemem jest obrona przeciwlotnicza. Zgodnie 
z przyjętym ustaleniem, techniczno jednostki rakietowe mają 
zagwarantowaną osłonę plot w ramach ogólnego systemu obrony 
przeciwlotniczoj. 0 ile jednak w odniesieniu do PTBRPlot przed- 
sięwzięcie to jest w zasadzie możliwe do realizacji,to w odnie­
sieniu do baterii dowozu rakiet /kolumn transportowych/nastrę- 
cza poważne trudności. Alarmujące wnioski w zakresie obrony 
przeciwlotniczej kolumn dowożących rakiety z-p wypływają pod­
czas każdej kontroli jednostek rakietowych OPL

1/ Autor killcanaśoie razy brał udział w kontroli/ inspekcji/pododdziałów rakietowych OPL /bat,tech-prplot,DRPlot,FI*TDRPlot
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Kolumna ralciot nio posiada żadnej ochrony 1 obrony przed 
napadem grup dywersyjnych i SNP. Wiadomym.jest,że kolumny

ł
dowozu rakiet będą często atakowane przez grupy dywersyjno i SNP, 
Wydaje się,*e sprzęt tak drogocenny jak rakiety wymaga specjał- ■ 
nego potraktowania, chociażby wyposażenia w sprzęt obrony plot, 

może nawet w działa ZSU—
Proponuje się w olcresi© wojennym utworzeni© na bazi© plutonu 

ochrony - kompanii ochrony, Częśó s3iJ:adu kompanii wraz z 
etatowym uzbrojeniem i wyposażeniem byłaby wykorzystana do och­
rony poszczególnych kolumn w zależności od przewidywanego stop­
nia ich zagrożenia przez GDR,

Natomiast do obrony plot kolumn dostarczających rakiety 
z SW do PTDRPlot oraz z PTBRPLot do prplot proponuj© się przy­
dzielić pluton ZSU-23-^ do każdej PTBRPlot i do każdego ddr.

Drugim ważnym problemem, mało docenianym podczas kontroli 
/inspekcji/ jest kontrola dowozu rakiet przez pododdziały dowozu 
oraz wyznaczenie punktu spotkania z odbiorcami rakiet.Zbyt często 
na punlct spotkania wyznaczono na mapach punkty terenowe,których 
odnalezienie przez dowódcę kolumny nastręczało duże trudności, 
co powoduje niedostarczenie rakiet na olcreślony czas do baterii 
ogniowych.

Na punkt spotkania powinno się wybierać takie miejsce /punkty 
terenowe/,które jest jednoznacznie określone na mapie i w tere- 
nie,Dowódca kolumny dostarczającej ralciety powinien umieć odna­
leźć te miejsce w terenie,

W celu określenia ilości środków transportowych w bateriach 
dowozu rakiet przy 1 i 2 ddr przyjęto następujące założenia»
1, Dowóz rakiet rozpoczyna się w pierwszym dniu wojny.
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2. Każda bateria dovozu rakiet przy 1 i 2 ddr będzie obciążona 

równomiernie •
3, Podczas obliczenia ilości środków transportowych przyjęto 

maksymalną ilość rakiet danego typu, jaką trzeba dowieźć 
w danym dniu w czasie operacji.

5.^.1. Określenie ilości środków transportowych dla 

rakiet"KRUG"

Z analizy potrzeb w zakresie dowozu rakiet KRUG /tabela

5,2/ oraz rozmieszczenia ogniw zaopatrywania rys.5.3 wynika,że 
maksymalna ilość rakiet jaką trzeba dowieźć ze stacji wyładow­
czych do FPTBRPLot wynosi ^5 rakiet.Stąd wniosek,że każdy pluton 
dowozu rakiet KRUG musi dowieźć 23 rakiety.

Po przekształceniu wzoru otrzymamy .liczbę środków tran­
sportowych dla rakiet KRUG

2DN.
M KR + t
'KR iJL

n

gdzie:
D

Vk =

t„ =

23
100 km 
20 km/godz 

godz/dobę 
2,5 godz 
1
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2 100 /
= 2 1 Z Z H Z Z _ L £ ẑ  = 25.2

przyjmujemy = 27

Dla dostarczenia 23 rakiet KRUG przez baterię do-wozu ddr ze SW 
do FPTBRPlot potrzeba 2? samochodów,transportowych /ST/ 9T25.

Określmy teraz ilość środków transportowych niezbędnych 
do dostarczenia ^5 rakiet z FPTBRPlot do baterii technicznej 
BRPlot.

Nkr = ^5 rakiet 
D = 35 lon

tg j = 5 g o d z  •

, 2__35 . . /
\ r  = ^5 / 20i ---  = 27,3214

przyjmujemy = 30

Porównując możliwości transportowe baterii dowozu rakiet KRUG 
FPTBin>lot /tabela h,S/ można stwierdzić, że posiadan-e środki 
transportowe nie zaspakajają potrzeby dowozu rakiet.
Należy dodatkowo baterię dowozu rakiet KRUG FPTBRPlot wyposażyć 
w 12 ST lub wykorzystać do transportu rakiet środki transportowe 
BRPlot.

5 .^.2 . Określenie ilości środków transportowych dla 

rakiet "KUB"

Z analizy potrzeb w zakresie dowozu rakiet ICUB /tabela 5*3 
i rys,5 .1/ wynika,że dowieźć należy ze SV do F /a/ PTBRPlot
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Ze względu na to,że do dowozu tych rakiet używa się tych 
samych środków transportowych /samochodów ciężarowych - burto* 
wych/ - liczona będzie ogólna liczba tych środków dla wszyst­
kich typów ralciet.

No = 72 n o =  9

^S1 ~
NS2 ko

^si'

9
2/

T«o
18 ^®S1
66^^

: 1 godz 

= 3 godz.

= 0,5 godz.

= 20 km/godz
D = 120 lon godz

M = M +o o SI S2

20 .
N  / Tr" +  ■tjzo / ^k <

20 ^ „ 2D .
Nsi / ^ *S1 / ”S2/ Vk ^

* i;; * Td

72 / ^  + 1/^ 150 / + 3/ ^ iio / ^  + 0|5/
lif . 9 M8 . 6 ś

* 18

Uwzględniająo sprawność techniczną przyjmujemy, że bateria do­
wozu rakiet OSA, Sjl, S-2 powinna posiadać 21 samochodów typu 
Star 266,
Możliwości transportowe baterii dowozu rakiet z-p przy 1 i 2

1/ Przyjęto,że rakiety dostarczane są w pakietach /9 rakiet w 
pakiecie/.

2/ Przyjęto normę załadowczą dla samochodu Star 266 zgodnie z instr.**Materiałowo-teohn,zabezpieczenie działań bojowych 
przez SSU i B W-wa 1980 s. 130.
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Tabela 3 «11

Możliwości transportowe baterii dowozu rakiet z»p 
w FPTBRPlot

Typ rakiety Srodok
transportu

Ilość śr,
traxisp,w
baterii

Możliwości 
załad.na 
jeden śr.

Razem

S-1
S-2 Star 206 7

18
• 66

126 
lub 462

KUB ST 9T22B k k/6 16/24
ICHUG ST 9T23 30 1/1 30/30

Ze względu na to,że bateria dowozu rakiet KRUG FPTBRPlot 
/dotychczas istniejąca/ posiada tylko 18 ST /tabela k,6/ pro­
ponuje się, aby do transportu rakiet KRUG wykorzystać środki 
transportu znajdujące się w baterii teclmicznej i plutonach 
dowozu BRPlot.

Ponieważ bateria dowozu rakiet KUB posiada nadmiar środków 
transportowych w ilości 26 ST 9T22B, proponuje się przekazać 
je do powstających baterii dowozu rakiet w APTBRPlot 1 ddr.

5*3* Struktura organizacyjna baz rakiet przeciwlotniczych 

1 ich zadania

5*3• 1 • Struktura organizacyjna APTBRPlot

Armijna połowa techniczna baza rakiet t>rzeclwlotniczych 
jest technicznym oddziałem rakietowym wojsk operacyjnych,przez­
naczonym do zabezpieczenia oddziałów i pododdziałów wojsk OPL
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M rakiety plot typu ICUD, OSA, S-1 /S-10/, S-2 /S-3/. 1A PTBRPlot 
zabezpieczać będzie w rakiety plot oddziały i pododdziały 1A, 
natomiast 2 APTBRPlot — 2 A,
Strukturę organizacyjną AFfHllPlot przedstawia załącznik 26.

Do zasadniczych zadań APTBRPlot należy:
- przyjmowanie od ddr lub pobieranie własnym transportem ze 

SV ralciet plot,
- przygotowanie rakiet do użycia bojowego,
- dostarczanie rakiet własnym transportem do pododdziałów tech­

nicznych wojsk OPL oraz polowyoh składów amunicji ZT /S-1, 
S-2/,

- przechowywanie zapasów rakiet oraz przeprowadzenie obsługiwać 
technicznych tych rakiet,

- drobne naprawy rakiet.
Do wykonania tych zadań APTBRPlot posiada następujące zasad­

nicze pododdziały:
-baterię techniczną rakiet KUB / jeden potok technologiczny/,
- baterię techniczną rakiet OSA /jeden potok technologiczny/,
- pluton przechowywania i sprawdzeń rokiet S-1 /S-10/ S-2 /S«3/t
- baterię dowozu rakiet /pluton dowozu rakiet KUB 1 pluton do­

wozu rakiet S-1, S-2 i OSA/,
- pluton ZSU-23-^,
- klucz śmigłowców MI-ó.

Bateria techniczna KUB /OSA/ jest przeznaczona do przyjmo­
wania rakiet od baterii dowozu ddr lub APTBRPlot,ich przechowy­
wania i technicznego przygotowania do, użycia bojowego. Bateria 
może rozwijać Jeden potok technologiczny.

Pluton przechowywania i sprawdzeń rakiet S-1 /S-IO/,S-2 
/S-3/ jest przeznaczony do przechowyivania i sprawdzenia okreso-
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■wego ralciet za pomocą stacji kontrolno-pomiarowych 9̂ '!25 i 9̂ iT8lO, 
Bateria dowozu APTBRPlot jest przeznaczona do dowozu rakiet 

przeciwlotniczych do baterii technicznej prplot /w przypadkach 
szczególnych na stanowisko ogniowo prplot/ oraz do dywizyjnych 
polowych składów amunicji /rakiety typu STRZAŁA/
Bateria dowozu APTBRPlot posiada następujące środki transportowo:

- pluton dowozu KUB - 9 ST 9T22B
- pluton dowozu OSA /STRZAŁA / 9 samochodów Star 266

Klucz śmigłowców transportowych MI-6 będzie przeznaczony do szyb­
kiego dostarczania rakiet /szczególnie OSA, STRZAŁA/ bezpośred­
nio ze SV /APTBRPlot/ na stanowiska ogniowo pododdziałów OPL. 
Zestawienie sił i środlców dotychczasowego i proponowanego sys­
temu zabezpieczenia w rakiety plot przedstawia załącznik 2?.

5,5.2, Struktura organizacyjna FPTBRPlot

Frontowa techniczna baza ralciet przeciwlotniczych przezna­
czona jest do zabezpieczenia oddziałów i pododdziałów wojsk OPL 
w rakiety typu KRUG, KUB, S-1, S-2. FPTBRPlot w rakiety plot 
będzie zabezpieczać głównie oddziały i pododdziały 3^.
Wykonuje te samo zadania co APTBRPlot. Proponowaną strukturę 
organizacyjną FPTBRPlot przedstawia załącznik 28.
Do wykonania swoich zadań FPTBRPlot posiada następujące zasad­
nicze pododdziały ;

- baterię techniczną ralciet KRUG / jeden potok tecimologicz­

ny/»
- baterię techniczną rakiet KUB /jeden potok technologiczny/,
- pluton przechowywania i sprawdzeń rakiet S-1,S-2,
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5.6. Kiorommie zabezpiecz oni om \s/ojsk rakiety przeci-wlot- 

nicze w proponoTvanyni systemie zabezpieczenia

5.6,1. Ogniwa kierowania zabezpieczeniem w rakiety na 

szczeblu frontu i armii

Ogniwa kierowania i wykonawcze w zakresie zabezpieczenia 
w rakiety przeciwlotnicze zostały szczegółowo omółiłione w zagad­
nieniu 3,2,1. Ich zadania w proponowanym systemie zabezpiecze­
nia nie ulegną zmianie. Zwiększeniu ulegnie tylko ilość elemen­
tów wykonawczych. Głównymi elementami wykonawczymi proponowane­
go systemu zabezpieczenia podległymi SSUiE frontu są; FPTBRPlot 
oraz dywizjony dowozu rakiet /batex'ie dowozu i*akiet z-p/.Elemen­
tem wykonawczym na szczeblu armii jest APTBRPlot,

Przedłużeniem ramienia systemu zabezpieczenia w rakiety w 
oddziałach rakietowych podporządkowania armijnego są tecliniczne 
pododdziały rakietowe podległe dowódcom tych oddziałów. Stanowią 
J« i

- baterio techniczne rokiet /laJB,OSA,STRZAŁA/,
- baterie /plutony/ dowozu rakiet /KUB,OSA,STRZAŁA/.

Ogniwa kierowania i wykonawcze w proponowanym systemie zabezpie­
czenia w rakiety przeciwlotnicze na szczeblu frontu i armii 
przedstawione zostały na rysunkach 5«l4 i 5,15«

Strukturę organizacyjną proponowanego systemu zabezpiecze­
nia w rolciety przeciwlotnicze oraz skład jego elementów przed­
stawia rys.5,l6.
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,  PODLEGŁOŚĆ SŁU2BOWA 
.  PODLEGŁOŚĆ FUNKCJONALNA

Rys.5*1^ Ogniwa kierowania 1 wykonawoae w zakresie 
zabezpieozonia w ralciety wojsk OPL na 
'szczeblu frontu



156

Rys*5.15. Ogniwa kiai^owania i wykonawcze w zakresie 
zabezpieczenia w rakiety wojak OPL na 
azozoblu armii

... ■
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5.6.2. Obieg informacji w systemie kierowania zabezpie­

czeniem w rakiety

Podstawowym warunJlciera osiągania wysokiego stopnia zaspoko­
jenia potrzeb wojsk OPL w rakiety jest sprawnie działający obieg 
informacji o stanie zapotrzebowania, należycie proxvadzona ewi­
dencja rakiet oraz właściwe wykorzystanie.możliwości technicz­
nych i transportowych oddziałów i pododdziałów rakietowych.

Obieg informacji o stanie zapotrzebowania wojsk OPL polega 
na zbieraniu danych o stanie /ilości/ rakiet,położeniu i możli­
wościach technicznych oddziałów /pododdziałów/ rakietowych 
i na podstawie otrzymanych danych, .podejmowanie decyzji, wytycz­
nych i zarządzeń dotyczących przygotowania i dowozu rakiet. 
Powyższe dane powinne być niezwłocznie przekazywane ogniwom wy­
konawczym do natychmiastowej realizacji.

Sprawnie działający system obiegu informacji o stanie za­
potrzebowania wojak w rakiety powinien zapewnić szybką i sku­
teczną wymianę informacji wewnątrz SUiE, między SUiE a szefos­
twem WOPL, jaic również między podległymi SUiE organami wykonaw­
czymi .

¥ obiegu informacji duże znaczenie posiada ustalenie zakre­
su, treści i kolejności zbierania, opracowania i przekazywania 
infonnacji a także określenie stojjnia ważności i szczegółowości 
danych przekazywanych podległym sztabom i jednostkom w postaci 
wytycznych i zarządzeń oraz w przyjmowanych.od nich meldunkach.

Powyższe wymagania stawiane systemom informacyjnym implikują 
konieczność ujęcia obiegu informacji w ścisłe ramy organizacyj­
ne oraz ciągłego usprawnienia obiegu informacji wewnątrz całego
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systemu.
Zapoznajmy się teraz z obiegiem informacji w systeraio 

kierowania zabezpieczeniem w rakiety OPL,Pomimo tego,żo instrulc- 
cje służby Uzbrojenia i Elektroniki precyzują sposób obiegu 
informacji, to jednak wymiana informacji pomiędzy SSUiE a sze­
fostwem VOPL oraz oddziałami sztabu armii nie przebiega w ściś­
le określony sposób.

Przekazywanie decyzji, zarządzeń i wytycznych podległym 
sztabom jest realizowane w odmienny sposób z wykorzystaniem 
nie zawsze jednego rodzaju wzorów dokumentów bojowych.Istnieją­
cy podręcznik ” Wzory dokumentów bojowych dla teclanicznyoh 
oddziałów rakietowych" Uzbr,186 ¿̂ / 77 W—wa 1977 w głównej mie­
rze dotyczy rakiet z-z, a pobieżnie traktuje dokumenty doty­
czące wojsk OPL /raiciety z-p/. Wzory dokumentów dotyczących 
wojsk OPL odnoszą się tylko do jednostek technicznych /baterii 
technicznej, baterii transportowej / natomiast brak jest wzo­
rów dokiunentów sformalizowanych dotyczących obiegu informacji 
między szefostwem 8UiE frontu, armii a szefostwem WOPL.

Dla zapewnienia ciągłości kierowania zabezpieczeniem w ra­
kiety niezbędnym jest ciągły obieg dokumentów rozkazodawczych, 
sprawozdawczych pomiędzy ogniwami organizacyjnymi SUiE.Wymaga 
to opracowania zunifikowanych Wzorów dokumentów, które można 
by było wykorzystyi^ać zarówno na szczeblu frontu i armii,Opra­
cowane wzory dokumentów powinny zawierać zbiór niezbędnych 
informacji, muszą być łatwe do zidentyfikowania, odczytania, 
zrozumienia i wypełnienia.

Zabezpieczenie w rakiety wojsk odbywa się na podstawie 
składanych meldunlców i sprawozdań o stanie i potrzebach rakiet.
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Stąd -wniosek, że prowadzenie ewidencji rdkiet jest jednym z nie­
zbędnych warunków prawidłowego podejmowania decyzji dotyczących 
użycia wojsk rakietowych OPL. Szczególne znaczenie ma ścisła 
współpraca SSUiE z SzWOPL w zakresie prowadzenia ewidencji ra­
kiet, uzgodnienia kolejności, terminów i wielkości dowozu do 
oddziałów rakietowych.

Na początku operacji SSUiEj, armii i dytiiizji posiada dane 
dotyczące stanu wyjściowego rakiet, jak stopnie gotowości bojo­
wej oraz ich urzutowanie.
Podstawą do dokonania zmian ewidencji stanu ilościowego rakiet 
we wszystkich ogniwach SUiE związanych z zabezpieczeniem jest:

- zużycie rakiet, 
zniszczenie rakiet,

- dokonanie manewru rakietami,
- zrealizowanie dowozu we wszystkich ogniwach.
Zrealizowanie każdego dowozu, zużycie, zniszczenie powinno

być potwierdzone natychmiastowym złożeniem meldunlcu do szczebla 
nadrzędnego SUiE, ¥ ojparciu o złożone meldunki, dokonywane będą 
zmiany w ewidencji rakiet na wszystkich szczeblach SUiE,

Niezależnie od meldunleów składowych przez jednostki w pionie 
służby uzbrojenia i elektroniki identyczne meldunki dotyczące 
przyjęcia dowozu, zużycia bojowego, zniszczenia a także manewru 
ralŁietami - jednostki składają w pionie SzWOPL /rys,5.1^ i 5.15/ 

¥ reunaoh współpracy i wzajemnego informowania się szefostwo 
SUiE z szefostwem ¥OPL - następuje ciągłe porównywanie,prowa­
dzonych przez te szefostwa ewidencji i sprawdzenie stanów iloś­
ciowych i gotowości rakiet w poszczególnych związkach i oddzia­
łach rakietowych.
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Ponadto ramaoh wzajemnego InJTormowanla się szefostwu SUiE• •
na szozeblu frontu i armii przekazuje odpowiednio szefostwu VOPL 
dane o :

- dowozach rakiet do FPTBRPlot i APTBRPlot,
- stanie ilościowym i stanie gotowości bojowej rakiet w 
^/A/ PTBRPlot oraz ich mottliwośoi w zalcresie technicznego 
przygotowania,

- każdorazowym wysianiu rakiet z P/a/ PTBRPlot do związków 
i oddziałów rakietowych,

- możliwości dokonania manewru*
Z kolei szefostwo VOPL przekazuje szefostwu SUiE informa- 

.oje o:
—  potrzebie dowozu i .zmian w realizacji zaplanowanego dowozu 

rakiet do związków i oddziałów rakietowych,
- każdorazowym dowiezieniu rakiet z f /a / PTBRPlot do związku 

lub oddziału rakietowego,
• konieczności dokpnania manewru rakietami,
« bojowym zużyoiu lub zniszczeniu rakiet,
- o  konieczności naprawy rakiet*
Oprócz wyżej wymienionych meldunków powinny być składane 

meldunki drogą służbową dwukrotnie na dobę do SSUiE oraz SzWOPL 
/w zależności od podległości/ w godzinach ustalonych przez 
szozebel nadrzędny* Meldunki te pozwolą prowadzić ewidencję 
stanu redciet, ich stopnia gotowości bojowej na szczeblach fron­
tu i armii,a także dokonywania okresowego porównywania prawid­
łowości jej prowadzenia na szczeblach *obu szefostw*
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5.7. T/nioski końoowG

- V pododdziałach technicznych liUB i KRUG możli^iio Jest wi>roiva- 
dzenie modernizacji prac na potoku technologicznym,co zwięk­
szy możliwości baterii technicznej.

- Normy czasowe obowiązujące obecnie w baterii technicznej 
KRUG wymagają zmian.

- Organizacja pododdziałów teclmicznych wymaga wprowadzenia 
zmian organizacyjnych,

- Urzutowanie rakiet plot powinno być dostosowane do potrzeb 
w zakresie przewidyłianego zużycia na polu wallci.

- Baterie techniczne zestawu OSA powinno być organizowane tylko 
na szczeblu APTBRPlot,

- Pełną elaborację rakiet KRUG należy prowadzić przed rozpoczę­
ciem działań wojennych już w stanie podwyższonej gotowości 
bojowej,

- Modernizację systemu zabezpieczenia wojsk OPL w rakiety z-p 
można przeprowadzić kosztem małych nakładów finansowych, 
drogą przesunięć sprzętu /załącznik 27/ oraz zastosowania 
do transportu rakiet sprzętu transportowego będącego na wy­
posażeniu wojsk OPK /naczepa MMZ - 778/ lub sprzętu z gospo­
darki narodowej.

- Ujednolicenia, uproszczenia i formalizacji wymagają dokumenty 
bojowe obowiązujące w całym systemie kierowania zabezpiecze­
niem w rakiety wojsk obrony przeciwlotniczej.

- Usprawnienia wymagają procesy inforrnacyjiie pomiędzy ogniwami 
organizacyjnymi SUiE poszczególnych szczebli dowodzenia i 
szefostwem wojsk OPL,
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Burzli-wy rozwój środlców wallci zbrojnej, wyjątkowa dynamika

i intensywność zmian w sposobach prowadzenia współczesnych dzia­
łań bojowych wymagają ciągłego doskonalenia metod dowodzenia 
i kierowania wojskami. Dotyczy to również systemu zabezpiecze­
nia związków taktycznych, oddziałów i pododdziałów w rakiety 
przeciwlotnicze. Praca niniejsza stanowi próbę zbadania możli­
wości istniejącego obecnie systemu, sprawdzenia czy może on 
sprostać wymaganiom stawianym przez wojska obrony przeciwlotni­
czej, których rozwój jest stymulowany intensyivną rozbudową 
i ciągłym doskonaleniem środlców napadu powietrznego przecixmika.

Celem rozprawy jest również zaproponowanie nowych rozwią­
zań organizacyjnych, które powinny zapewnić całkowite zaspoko­
jenie zapotrzebowania na rałciety przeciwlotnicze, przy minimal­
nych nakładach inwestycyjnych. Badania przeprowadzono w oparciu 
o istniejące obecnie związki taktyczne, oddziały i pododdziały 
wojsk OPL oraz ogniwa zabezpieczające dla nich rakiety przeciw­
lotnicze. Zbadano również możliwości potenojalnego przeciwnika 
w zakresie oddziaływania jego środlców napadu powietrznego.

Porównując zapotrzebowanie na rakiety poszczególnych typów 
z możliwościami ich dostarczenia,' stwierdzono,że przy obecnej 
organizacji system nie spełni swego podstawowego zadania,jakim 
jest zabezpieczenie wojsk we wszystkie typy rakiet.Posiada on 
również szereg innych mankamentów wynikających z niedostosowa- 
nia jego możliwości do działania zgodnie z zasadami sztuki 
operacyjnej. Poszczególne ogniwa systemu wykazują znaczną licz­
bę niedociągnięć organizacyjnych będących przyczyną zmniejszenia
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ich potencjalnych możliwości.
Zmiany jakie zostały zaproponowane, po%tfinny uczynić system 

zabezpieczenia w rakiety przeciwlotnicze działającym efektywnie 
nawet przy założeniu maksymalnego oddziałyt^ania środlców napadu 
powietrznego przeciwnika oraz dostosować do warunlców przyszłoś­
ciowego modelu wojsk obrony przeciwlotniczej.

Niskie koszty realizacji proponowanych zmian wynikają z 
niewielkich różnic ilościowych dotyczących sił i środlców,przed­
stawionych w załączniku 27.

Problematyka zawarta w rozprawie nie wyczerpuje całkowicie 
wszystkich zagadnień dotyczących systemu zabezpieczenia w rakie­
ty przeciwlotnicze. Niektóre z nich zostały jedynie zasygnali­
zowane lub przedstawione bez jednoznacznie sforrauowanego uzasad­
nienia, ze względu na ramy określone brzmieniem tematu. Opraco­
wać należałoby między innymi wzory sformalizowanych dokumentów 
i ich obieg w procesie kierowania i działalności systemu.'' 
Oddzielny problem badawczy stanowić może dalsze udokładnienie 
możliwości pododdziałów technicznych poprzez' określenie prawdo­
podobieństw uszkodzenia bądź niszczenia sił i środków w wyniku 
intensywnej eksploatacji oraz oddziaływania nieprzyjaciela.

Należy żywić nadzieję, że przedstawiona problematyka pobu­
dzi zainteresowanych nią do krytycznych refleksji, stanie się 
bodźcem do dalszych przemyśleń i twórczych poszukiwań oraz 
będzie przyczynlciem do wdrożenia spravmie działającego systemu, 
adekwatnego do zadań stawianych przed wojskami obrony przeciw­
lotniczej.
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¿łO, Metodyka pracy dowódcy i sztabu technicznej jednostki rakie­
towej w warunkach polowych,¥-wa 1979.MON.

4l, Mirowski T,:Pułk rakiet plot dywizji /DZ,DPanc/w działaniach 
bojowych.¥-wa 1980.ASG ¥P.

kZ, Mirowski T.iTransport powietrzny.
^3. Mizera R,^Teoria badań operacji. Algorytmy planowania tran­

sportu,¥-wa 1972,¥ATv
Monaohow ¥,M,, ; Mietody optimalizacji.Moskwa 1978.

45* Mucha,¥ójtowicz; Model systemu zaopatrzenia wojsk frontu. 
Rozprawa habilitacyjna,ASG ¥Po

46, Myśl wojskowa. Doświadczenia i wnioski z ćwiczenia Lato 78,
4 7, Normy szkolenia bojowego pododdziałów KUB i KRUG,¥-wa 1979.

'i ’ ■
MON. M  ‘ .

48, Normy szkolenia bojowego pododdziałów rakiet plot KUB, KUB 
Ml, ¥-wa 1980,MON«
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k9• Normy pracy bojowej pododdziałów zestawów rakietowych 
KRUG A /KRUG/.V-wa 1977.MON.

5 0, Nóżko K . , : Zagadnienia współczesnej sztuki wojennej,V~wa
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5 5 . Piasecki St,»Kaszubówski Z, : Optymalizacja systemu za­
opatrzenia, N-wa 1 9 7 1.NAT
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w powietrzu,N-wa 1977.
57. Rolewioa : Optymalizacja,N-wa 1980.
5 8. Rybarski ; Zasady organizacji zabezpieczenia materiałowo- 

technicznego działań wojsk w zakresie służby czołgowo- 
samochodowe j ,N-wa 1977 NAT,

59. Sawkin.i Podstawowe zasady sztuki operacyjnej i taktyki. 
V-wa 19 7 4.MON.
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Moslcwa 1977.

6 1 , Szwarc H,: Nyborocznyj raietod, Moskwd 1978.
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U-wa 1975.MON.
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67# Wzory dokumentów bojowych dla technicznych oddziałów rakie­
towych. W-wa 1977.MON.

68, Zabłotni J . .: Możliwości tworzenia odwodów rakiet plot 
1 manewr nimi drogą powietrzną.Zeszyt naukowy 2/9/7 6,
¥-wa 1976 ASG WP,

6 9, Zagadnienia teorii organizacji i zarządzania.¥-wa 1971 MON,
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%>*pr‘/TCwĝ »es»rjwiw'i{aT3«uik’tf!t&<iJ‘ '!pa»<rj^gyvt3r.,i;

7 108

I
p T T ^  I

16

17

18
22
23

^ f ? « i n i 5 i ( f r i r ; ; ! ł ^ r r E W i r s

• : . M 3 J 3 « * f / T 7 3 C V » r W S ( B V » « i ' W > n * S

30

Te
8̂1-
72

k6

5‘k
32

31
16

29

30

96
y3trf«tf>‘WLtxsi'/3?x>Ł^wiiaŁ'j<agg‘?*ar> ' :  v v - e i i 5 K f « » « r 5 ! 3

« * * M f t * « w j w - q s J e 3 s a a g M

v ~ v y i s : : r » T c i w ; ^ * z ? ; # ‘ i x ‘ * C k o s i a s

218
1' Ł w w n « n a a B i t s M M i i r - s

a ^ i « r W i w M u , a i x i > D r Ł S Ł 3 * * 3 i t . - r .

■ :tt̂  :

- k i c * 2 t i i r t . i u u t i a . ; . W 3 « L A S i £ S i i S i * 6 : : ^ 3

S y  m  b  6J I g  W a  n  C d  <i 0 n u  C i

Dmiii Ai>G \!i ' 0. ■li; 1 2 1 9

•Ki-'

ti&BKi

cup
!L

. d l i f̂iiorów



ri
H

n :

S

N

r
i l ł f ÿ i
I I t  s

f  >W N
U O h • ^ 1 < 0 ^
i l Ä  N S P i

H  5
il < í í í  U Ci 
f l
n CO 8-(
f l _ _ _ _ _ _ _

l • ' rw, i'-W<3 ÇiO tC-t [ Chen . en

O ;

Ś

n :

; CO1 P.

!>•

; r - .
w  :
;.. j  !
•¿  ̂ ;

î S l
a

r̂ .V'-i J i
f •

i  ^
î 1 '““ i

1
\
1 V«*

I

N!

00

- i !

L O 1 C  ■- C '> ! - *  l L O
î > T ' -  i T — ■ 1 T - r -  ‘ O

. C O < r-, i C'̂ : C O 1!
- Í -

C O  1 
- - - - - - - i

O

O Ocri. CO

m  vo,
-à*

C i  w

C? Ci OD CD

00 OĈ 
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ĉ ¿|

¡ * i j —4 !
; i !

1 ä li ä
; CO Î ! i!
l 03 ! 
î i

: o o  ; O o 1 o  o  ¡ o M
«i 3

1 11
! C i } !! a
¡ í í 1 o

^  !
O [ o  o o o u

M 9I---------- — \ - _ l -------------------1 —il

O O O O O

C O !S3





18Q

VO

tà‘iM
tíN S

N

Nü

H

CQ

Ü

N

O

U93

+»

(Ö*•r-3
H,
<â»



181

Załącznik 7

Podstawowe normy czasowe czynności wykonywanych 
w bateriach technicznych KUB prplot oraz PTBRPlot

==:=:x: :=-========■
Lp Nazwa czynności Czas wykonania 

czynności na oce­
nę dobrą min.

Uwagi

prplot PTBRPlot
2 3 k 5:==sssas:sss:s:=:as=:=

1 Rozwinięcie bt z przygot. 
1 rakiety 120 fl60

2 Rozwijanie bt z marszu k5 65 . .

3 Zwijanie bt 70

Przygotowanie 1 rakiety 100 125
ifO

Stanowiska 
potoku tech.

5 Wydajność potoku teohn. 
Sprawdzenie aparat.pokł,

32
32

rozwinięte
wcześniej*

30 + 96 W bt PTBRPlot
7 Napełnienie zbiornika pow. 16 18 przewiduje 

się 9 min na ,
8 Zalcładanie pirotechniki 16 20 podłączenie 

kabli RSKP
9 Wyładowanie pojemnika i 

przeł.rakiety na wózek 11 19
do rakiety

10 Rozkonsei*wowanie i montaż 
rakiety 18 25

11 Przeładowanie sześciu ra­
kiet z wózków techn.na ST* - 30

12 Przeładowanie 1 rakiety z 
wózka teohn.na ST - k

13 Przeładowanie z wózków ^.5,6.5techn.na ST /STZ/odp, 8^51,2,3 rak. mm

14 Rozwijanie i zwijanie na­
miotu ^5 ^5

15 Montaż dwóóh wózków 7 7
16 Demontaż wózków 9 7 Przestawie­

nie wpół
marszowe

17 Przygotowanie ZSH do pracy 6 7







Srodnią wartość czasu przygotowania pierniszej rakiety obli*
1/czono ze wzoru • 

n
w) n i

Wówczas :

/8.1/
n ;

8

x = - w j n-, + „ = jęo 4- 115 = 116,6 i;M7mio
; 100n;

Wartość mediany jest następująca :

Xo ^(605~26)« 116,3fnin /s -2/

gdzie: - dolna granica przedziału mediany
h - rozpiętość przedziału mediany

m-1^ nŁ suma liczebności przedziałów poprzedza jącyph
 ̂  ̂ przedział mediany

- numer mediany in

Po czym :
1 0 0 ^ = 5 0 , 5

gdzie: N - liczebność' zbiorowości,

Odchylenie standardowe będzie równe:
-I

/8,3/

6. =
i

"i ' 9920
100 - = 9,9 lOmin / 8 , v

Ł*1

1/ Gozdecki,Zawada. Wybrane metody statystyczne w prognozowaniu 
w o jakowym,Wyd,MON.W-wa 1 9 7 8  s , 3 7 *
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Załącznik 1O

Weryfikacja podstawowych normatywów pracy bojowej baterii 
technicznej ”KXJB"

Ostateczną weryfikację podstawowych normatywów przeprowadzono 
porównując je z wynikami badań.
Obraz graficzny tegoż porównania przedstawia rysunek 10.1

Rys,10.1 Prawdopodobieństwo uzyskania ocen 5»^ » 3»2 za 
osiągnięcie podstawowych norm taktycznych 
przez bt pr plot KUB

Całkowita powierzchnia poniżej krzywej rozkładu normalnego 
jest równa 1, Powierzchnie zalcreskowane obrazują prawdopodobień­
stwa uzyslcanla poszczególnych ocen,
¥ celu uzyskania Ich wartości posłużono się metodą obliczania

1/powierzchni pod krzywą rozkładu normalnego

1/ Krzysztofik M,,Urbanek D,Metody statystyczne.¥yd,P1^^N^.¥-wa 
1977,3.196,400.
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Z. =
X 10,1

gdzie:
Zi - wskaźnik odchylenia wartości X^ od średniej X j 

- odchylenie standardowe.

Poszczególne parametry wyszczególnione im rysunku 10.1 będą 
dla czasu równe :

X^ = 29 min, Xj[̂ = 32 min, = 38 min, X =31,2 min,6x = 3,3 min. 

Wstawiając do wzoru 1 0 .1 otrzymano :

z. = a.:Ll3.t£ = 2,0 63 3 , 3

32 - 3 1 , 2
Zî  — 3,3 = 0,24

Z5 =

Pola powierzchni pod krzywą normalną zawarto od środlca prze­
działu do wartości ^3 , xl̂ , uzyskane z tabeli o^ są równe:

^/x ^ x^/ ^ 0,48

V  X f = 0,09

X r * 0 ,2 5

Stąd prawdopodobieństwa uzyskania^ odpowiednich ocen za czas 
T q są równe :

P/5/ = 0 , 5 - P/5E i ,5/ = 0.5 - 0.25 = 0 , 2 5 ’0 . 2

W  = P/5 f *5/ * P/5 r Xi*/ - 0,25 + 0,09 = 0,3»ł ’0.3

P/3/ = P/5 f 3:3/ - P/s  ̂ = 0,48 - 0,09 = 0,39
P/2/ = 0,5 - P/x T *3/ = 0,5 - 0,48 = 0 ,0 2 ’0.5
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Załącznik 13

Podstawowe normy ozasowę czynności wykonywanych w bate­
riach technicznych ’’KRUG" BRPlot oraz PTBRPlot

LP Nazwa ¿zyniiośoi Czas wykonywa­
nia czynności 
na ocenę dobrą 

min

Uwagi

BRPlot PTBRPlot

1 Rozwijanie bt z przygotowaniem 
I rakiety 190 230

2 Rozwijanie bt 60 70
3 Zwijanie bt 50 80
ifr Wydajność potoku technologicznego 35 35
5 Sprawdzenie kompleksowe rakiety 32 30
6 Napełnienie rakiet,powietrzem 16 15
7 Dekonserwacja i montaż rakiety 27 35
8 Napełnienie paliwem 25 25
9 Dopełnienie powietrzem 8 8
10 Rozwijanie namiotu 55 ' 55
11 Rozwijanie i samokontrola RSKP 52 50
12 Rozwijanie dystrybutora powietrza 3 3
13 Rozwijanie dystrybutora paliwa 8 8
1^ Wyładowanie» rakiet w po jemnikaoh

z S T ^ ... 7
15 Wyjmowanie elementów rakiety z 

poj.nr 1
n

8
16 Wyjmowanie siln,rakiet.z poj.nr 2 - 6
17 Przeładowanie II stopnia na ST 5
18 Rozładowanie ST, wyjęcie elementów 

rakiety i ułożenie ich na wózku 36
19 Wydanie I rakiety przy rozwiniętym 

potoku technologicznym 165 160

5 ^ ^  -i* -im -IW-*i ̂  «Ml *iW ¿I» 4« ^  mm mmmm mmmm mm m
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Załącznik 1k

Weryfikacja normatywów czasu przystosowania pierwszej 
rakiety w baterii technicznej BRPlot liRUG
Tabela robocza do określenia parametrów rozkładu

esrar:
1

: S S S a a :
1 2 3 k 5 6 7 8 9 10

1 1 2 6 -1 3 2 1 1 1 2 9 - 2 4 - 2 4 -2 1 441 441

2 1 3 2 -1 3 8 2 3 13 5 - 1 8 - 3 6 - 1 5 2 2 5 4 5 0  .

3 1 3 8 -1 ^ 4 5 8 l^ f l - 1 2 -6 0 - 9 81 40 5

k 1 ^ ł4 -1 5 0 15 23 1^7 - 6 -9 0 - 3 9 135

5 1 5 0 - 1 5 6 1 7 ko 1 5 7 0 0 3 9 ■ 1 5 3“
6 1 5 6 - 1 6 2 7 k7 15 9 6 42 9 81 5 6 7

7' 1 6 2 - 1 6 8 2 k9 IÓ 5 12 24 15 2 2 5 4 5 0

8 16 8 - 1 7 ^ 1 5 0 1 7 1 18 18 21 441 441

- 5 0 - «■» - - 1 2 6 - - 3 6 4 2

sssss* j - s s - j - s is a s ; ; s s s s a s ; s a s s s s s

Przyjęto
Stosując wzory 8,1, 8.2, 8,3» 8,¿i otrzymano! 

^ -126X a 50 + l53 = 150,^8 a  150 min

N„ = 50 t < = m "• ~ 25,5
M a 150 + ^  / 25,5 - 23/ = 150,88 min 

M X więc rozkład jest rozkładem normalnym 

6x ='|~2^i' = 7 , 8 «  8 min
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Praiidopodobieńst-wo uzyskania ocen za ozas" przygotowania pierwszej 

taklety obrazuje rysunek :
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Stosując -wzór 1 0 , oraz metodę przedstawioną w załączniku 10 
otrzymano s

3 5 - 3 2Z5 = 0 , Z4 s 2 , 5 -

y _ ^0 - 32 .
= — —  = 3 i2,5

^/3/ = 0,5

= 0 ,38

V 3 / = 0,119

^ 2 / S5 0,001
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TCCHNICZNH prpioł „OSA " PODCZAS ROZBIJANIA STANOWISK 
pKU ICCHNOLOGICZNEGO WRAZ Z PRZrOOIOWANIEM PI£RWSZ£J RAKIETY

&/

r
%w>

R O ZW IJA N IE I SAMOKONTROLA ARSKP
30" ©
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Załącznik 25

Weryfiłcaoja ocen zaproponowanych za wykonanie podstawo­
wych normatywów praoy bojowej w baterii technicznej "ICRUG" 
w .ówietle przeprowadzonych badań.

Prawdopodobieństwo uzyskania ocen obrazuje rys.25-1

Rys.25.1 Prawdopodobieństwo uzyslcania ocen za czas
przygotowania pierwszej rakiety w bt "KRUG”

1, Weryfilcaoja ooen za czas przygotowania pierwszej rakiety
_ XX ae 150 min 

x^ = 1̂ ł5 min 

= 135 win 

n 165 win 
X a 8 min

- 150 „“5 “ — s —0,625
„ 1^5 - 150
\  = O.Ć23
„ _ 165 - ISO _ .Zj n — — 8s 1 ,0 7 5

1* _ „ = 0,255X -

X - Xiî a 0,265
X » x^ » 0,^ł69
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